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Redaktionelle Hinweise:

Soweit im Bericht nicht anders angegeben, wurden bei der Prifung die im jeweiligen Prufungszeitraum
oder zum Zeitpunkt der drtlichen Erhebungen geltenden Fassungen der Rechtsgrundlagen (insbeson-
dere HGO und GemHVO) zugrunde gelegt. Wesentliche Abweichungen zwischen den bei der Prifung
angewandten und den zum Zeitpunkt der Berichtsausfertigung geltenden Versionsstanden werden, so-
weit diese fur die Beurteilung von Bedeutung sind, im Bericht erlautert.

Soweit in diesem Bericht Betrage in Tausend oder Millionen angegeben sind, entstehen Rundungsdif-
ferenzen, die sich u.a. auch auf die Summenbildung auswirken. Das Ergebnis der Summen einzelner
Zahlen kann deshalb von den im Jahresabschluss genannten Endsumme abweichen.

Wir verwenden in diesem Bericht geschlechtsspezifische Bezeichnungen, sofern konkrete Personen
benannt werden (z.B. der Landrat, die Burgermeisterin), in allen anderen Fallen die grammatikalisch
verfugbaren Geschlechtsbezeichnungen oder geschlechtsneutrale Begriffe, ggf. mit Angabe des weib-
lichen und mannlichen Artikels (z.B. der/die Gemeindevertreter/in, den Gemeindevertreterinnen / den
Gemeindevertretern, (die/der) Beschaftigte). Die Angabe beider Geschlechter umfasst auch Personen,
die dem dritten Geschlecht (divers) angehoren.
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1 Allgemeine Vorbemerkungen

1.1 Rechtliche Grundlagen, Prufungsgegenstand und -umfang

Die Gemeinde Gravenwiesbach hat fir den Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen Jah-
resabschluss aufzustellen, der die tatsachliche Vermégens-, Finanz- und Ertragslage der Ge-
meinde darstellt. Der Jahresabschluss besteht aus der Vermogensrechnung (Bilanz), der Er-
gebnisrechnung und der Finanzrechnung und ist nach den Grundsatzen ordnungsgemalier
Buchflhrung aufzustellen. Er ist durch einen Rechenschaftsbericht zu erldutern und ihm sind
als Anlagen beizufligen ein Anhang, in dem die wesentlichen Posten des Jahresabschlusses
erlautert sind, Ubersichten tiber das Anlagevermdgen, die Forderungen, die Verbindlichkeiten
und die Rickstellungen sowie eine Ubersicht tiber die in das folgende Jahr zu Ubertragenden
Haushaltsermachtigungen (§ 112 Hessische Gemeindeordnung (HGO).

Das Rechnungsprifungsamt des Hochtaunuskreises ist fir die Prifung des Jahresabschlus-
ses der Gemeinde Gravenwiesbach ortlich und sachlich zustandig. Die Rechtsstellung, der
Umfang der Prifung und die Verpflichtung, die Prifungsergebnisse in einem Bericht zusam-
menzufassen, ergeben sich aus den §§ 128, 130 und 131 HGO. Nach § 128 HGO ist zu
prufen, ob

e der Haushaltsplan eingehalten ist,

e die einzelnen Rechnungsbetrage sachlich und rechnerisch vorschriftsmagig begrin-
det und belegt sind,

® bei den Ertragen, Einzahlungen, Aufwendungen und Auszahlungen sowie bei der
Vermogens- und Schuldenverwaltung nach den geltenden Vorschriften verfahren
worden ist,

e die Anlagen zum Jahresabschluss vollstandig und richtig sind,

e der Jahresabschluss ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der
Vermobgens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde darstellt,

e der Rechenschaftsbericht eine zutreffende Vorstellung von der Lage der Gemeinde
vermittelt.

Nach § 131 Abs. 1 Nr. 5 HGO ist im Rahmen der Prifung des Jahresabschlusses auch zu
prufen, ob zweckmaRig und wirtschaftlich verfahren wurde.

Nach den gesetzlichen Vorgaben ist die Jahresabschlussprufung somit auch auf eine Prifung
der Haushaltswirtschaft und der Ordnungsmalfigkeit der Verwaltung ausgerichtet.

Das RPA-HTK hat die Jahresabschllisse der Gemeinde Gravenwiesbach 2009 bis 2012 ge-
pruft und den letzten Bericht am 04.03.2020 der Gemeinde zugeleitet.

Die Gemeinde Gravenwiesbach hatte die Jahresabschlisse 2013 bis 2019 aufgestellt und
dem RPA-HTK (seit Ende 2017) zur Prufung vorgelegt. Die sich aus den Prufungen der Jah-
resabschliisse 2009 bis 2012 ergebenden Anderungsbedarfe (z.B. beim Ausweis des Anla-
gevermdgens, in diesem Fall mit Folgen fir die Héhe der Abschreibungen und damit die Er-
gebnisrechnung) hat die Gemeinde nach Fertigstellung der Folgeabschliisse bearbeitet.
Diese Anderungen filhrten zu Anderungen im Zahlenwerk fir die Jahre 2013 bis 2019, so
dass die Gemeinde die Vermdgens-, Ergebnis- und Finanzrechnung sowie die Teilrechnun-
gen neu vorgelegt hat. Die weiteren Bestandteile der jeweiligen Jahresabschlisse (Rechen-
schaftsbericht, Anhang und weitere Anlagen) hat die Gemeinde Gravenwiesbach wegen des
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damit verbundenen hohen Aufwands nicht neu erstellt. Diesem Bericht sind daher nur die
Uberarbeiteten Teile des Jahresabschlusses beigeflgt.

Angesichts des - dem so genannten ,Aufstellungsstau® folgenden - ,Prifungsstaus” hat sich
das RPA-HTK in Abstimmung mit der Verwaltungsspitze der Gemeinde Gravenwiesbach und
in Ubereinstimmung mit den Vorschlagen des Hessischen Ministeriums des Innern und fiir
Sport' dazu entschieden, die Jahresabschlisse 2013 bis 2019 in einem Arbeitspaket mit un-
terschiedlichen Prifungsschwerpunkten bzw. mit reduzierten Stichproben zu prifen. Im Zu-
sammenhang mit der Prifung des Jahresabschlusses 2019 wurden darlber hinaus weitere
Prufungen (Fach- und Schwerpunktprifungen) vorgenommen.

Wir sind Uberzeugt, mit dem beschriebenen Vorgehen die Jahresabschlisse 2013 bis 2019
entsprechend der zeitlichen Distanz angemessen geprift zu haben und die zutreffende Dar-
stellung der Vermdgens-, Ertrags- und Finanzlage mit hinreichender Sicherheit beurteilen zu
koénnen.

1.2 Verantwortlichkeiten, Vollstandigkeitserklarung

In der Verantwortung des Gemeindevorstands der Gemeinde liegen

e die Buchfiihrung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Rechenschaftsbericht
nach den gemeindewirtschaftlichen Vorschriften und die internen Kontrollen, die die
Gemeindevertretung in Ubereinstimmung mit den Grundséatzen ordnungsmaRiger
Buchflihrung als notwendig bestimmt hat, um die Aufstellung eines Jahresabschlus-
ses zu ermdoglichen, der frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten
- falschen Darstellungen ist

e der Vollzug der von der Gemeindevertretung beschlossenen Haushaltssatzung mit
Haushaltsplan unter Beachtung der rechtlichen Bestimmungen und satzungsmafig
beschlossenen Bewirtschaftungsgrundsatzen einschlief3lich der Deckungs- und
Ubertragungsregelungen, insbesondere der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit so-
wie der vollstandigen und zeitnahen Einnahmebeschaffung und des Forderungsma-
nagements. Dabei sind

o fir die Ertrage bzw. Einzahlungen sowie Aufwendungen bzw. Auszahlungen die
jeweils geltenden haushaltsrechtlichen und fachgesetzlichen Bestimmungen,
insbesondere das Abgabenrecht und das Vergaberecht, zu beachten und

o geeignete Regelungen und Kontrollen festzulegen, um die OrdnungsmaRigkeit
der Haushalts- und Wirtschaftsfiihrung im Haushaltsjahr in Ubereinstimmung
mit den gesetzlichen Vorschriften, Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen
Bestimmungen sicherzustellen (internes Kontrollsystem)

Im Prifungszeitraum wurde die Verwaltung von Blrgermeister Roland Seel gefihrt. Die von
Burgermeister Roland Seel unterzeichnete Vollstandigkeitserklarung wurde unter dem Datum
06.05.2019 abgegeben. Sie ist eine umfassende Versicherung der Vollstandigkeit der erteilten
Auskiinfte und Nachweise und spiegelt die kommunale Verantwortlichkeit flir die Buchflihrung
und die Aufstellung des Jahresabschlusses einschliellich Anhang und Rechenschaftsbericht
wider. Die Vollstandigkeitserklarung ist diesem Bericht als Anlage beigefugt.

1 Erlasse ,Beschleunigung der Aufstellung und Priifung von doppischen Jahresabschlissen ...“ vom 30.07.2014
und 29.06.2016: ,.... kann das Rechnungspriifungsamt bei der gleichzeitigen Prifung mehrerer Jahresabschlisse
einer Gemeinde bei den Einzelabschlissen jeweils andere Prufungsschwerpunkte festlegen. Auch durch die Ab-
senkung der Stichprobenquote kann eine Beschleunigung der Priifung erreicht werden.*
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Aufgaben und Zielsetzungen des Rechnungspriifungsamts sind es, hinreichende Sicherheit?
darlber zu erlangen, dass

e der Jahresabschluss als Ganzes frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeab-
sichtigten - falschen Angaben ist, dass die Vermégens-, Ergebnis- und Finanzrech-
nung zutreffend aus den Buchern hergeleitet wurden und dass der Rechenschaftsbe-
richt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Korperschaft vermittelt sowie
in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Pri-
fung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den gesetzlichen Vorschriften
entspricht und die Chancen und Risiken der zukinftigen Entwicklung zutreffend dar-
stellt

e die Haushaltswirtschaft im gepriften Haushaltsjahr insgesamt den geltenden gesetz-
lichen Vorschriften entsprochen hat. Dazu ist festzustellen, ob bei der Planung und
dem Vollzug der Haushaltswirtschaft ordnungsmafRig verfahren wurde, insbeson-
dere, dass die bei den von der Korperschaft zu verwaltenden Ertrage bzw. Einzah-
lungen sowie Aufwendungen bzw. Auszahlungen geltenden formellen und materiel-
len Rechtsvorschriften beachtet wurden und die von der Verwaltung getroffenen Ent-
scheidungen zweckmaRig waren. Die OrdnungsmaRigkeit der Haushaltswirtschaft
umfasst dabei auch die sparsame und wirtschaftliche Verwaltung des den gesetzli-
chen Vertretern der Kommune anvertrauten 6ffentlichen Vermégens

Entsprechend den gesetzlichen Vorschriften® haben wir bei der Durchfiihrung der Prifung
eine von der Korperschaft weisungsunabhangige Stellung; die Bestimmungen lber die per-
sonliche Unabhangigkeit der Leitung und der Priferinnen und Prifer des Rechnungspri-
fungsamtes sind eingehalten.

Die Prufung des Jahresabschlusses erfolgte durch Priferinnen und Prifer des Rechnungs-
prifungsamts, die Prufungsleitung lag bei Ludwig Maiworm.

Im Rahmen des gesetzlichen Prifungsauftrags wurden die Einhaltung der gesetzlichen Vor-
schriften und der sie ergdnzenden Satzungs- und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen
uber die Haushaltsplanung, einzelne Posten der Vermogens-, Finanz- und Ergebnisrechnung,
der Vollzug des Haushaltsplans, der Jahresabschluss und der Rechenschaftsbericht sowie
die Beachtung der Grundsatze ordnungsmafiger Buchflihrung gepruft. Dagegen war die Ein-
haltung anderer gesetzlicher Vorschriften sowie die Aufdeckung und Aufklarung von Ord-
nungswidrigkeiten und strafrechtlicher Tatbestande nicht Gegenstand der Prufung des Jah-
resabschlusses und des Rechenschaftsberichts.

Unter Berlicksichtigung der vorgenannten, in Ubereinstimmung mit den Vorschlagen des
HMdIS stehenden Abstimmung mit der Verwaltungsspitze haben wir die Prifung nach dem
risikoorientierten Prifungsansatz in Anlehnung an die in den Prufungsleitlinien und Prufungs-
hilfen des Instituts der Rechnungsprifer e. V. (IDR) niedergelegten Grundsatzen ordnungs-
mafiger Abschlussprifung durchgefihrt.

2 Hinreichende Sicherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstim-

mung mit § 128 Abs. 1 und § 131 Abs. 1 HGO unter Beachtung der vom Institut der Rechnungsprifer (IDR) auf-
gestellten Grundsatze ordnungsmafiger Abschlusspriifung durchgefiihrte Priifung eine wesentliche falsche Dar-
stellung stets aufdeckt. Falsche Angaben kdnnen aus Verstéfien oder Unrichtigkeiten resultieren und werden als
wesentlich angesehen, wenn vernunftigerweise erwartet werden kdnnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf
der Grundlage dieses Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen beeinflussen.

3§ 130 Abs. 3 und 4 HGO
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Diese Grundsatze erfordern es, die Prifung so zu planen und durchzufiihren, dass ein hinrei-
chend sicheres Urteil dartiber abgegeben werden kann, ob die Buchflihrung, der Jahresab-
schluss und der Rechenschaftsbericht frei von wesentlichen Fehlaussagen und Mangeln sind.

Gemal dem risikoorientierten Prifungsansatz haben wir eine Prifungsplanung durchgefuhrt.
Diese Prifungsplanung wurde auf der Grundlage von Auskinften der Verwaltung und erster
analytischer Prifungshandlungen sowie einer grundsatzlichen Beurteilung des rechnungsle-
gungsbezogenen internen Kontrollsystems erstellt.

Darauf aufbauend wurde ein priuffeldbezogenes risikoorientiertes Prufungsprogramm entwi-
ckelt, das auf der Grundlage der festgestellten priffeldbezogenen Risikofaktoren unter Einbe-
ziehung der Beurteilung der Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontroll-
systems der Gemeinde Schwerpunkte, Art und Umfang der Prifungshandlungen festlegt.

Die Abschlussprifung schlie3t eine stichprobengestitzte Prifung der Nachweise fir die Bi-
lanzierung und die Angaben im Jahresabschluss und im Rechenschaftsbericht ein. Sie bein-
haltet die Prifung der angewandten Bilanzierungs-, Bewertungs- und Gliederungsgrundsatze
und wesentlicher Einschatzungen der Gemeindevertretung der Gemeinde sowie eine Beur-
teilung der Gesamtaussage des Jahresabschlusses und des Rechenschaftsberichts.

Die Prifungshandlungen waren darauf ausgerichtet, dass Unrichtigkeiten und Unvollstandig-
keiten sowie Verstolie gegen gesetzliche Vorschriften, die sich auf die Darstellung des den
tatsachlichen Verhaltnissen entsprechenden Bildes der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage
wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden konnten.

Gegenstand der Prifungshandlungen im Rahmen der Prifung des Rechenschaftsberichts
waren die Vollstandigkeit und Plausibilitat der Angaben. Die Angaben sind unter Berlcksich-
tigung der im Verlauf der Abschlusspriifung gewonnenen Erkenntnisse beurteilt worden, ob
sie im Einklang mit dem Jahresabschluss stehen, insgesamt ein zutreffendes Bild von der
Lage der Gemeinde vermitteln und die voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen
Chancen und Risiken von besonderer Bedeutung zutreffend darstellen.

2 Vorangegangene Priifungen
2.1 Jahresabschluss 2012

Der Bericht Uber die Prufung des Jahresabschlusses 2012 der Gemeinde Gravenwiesbach
vom 04.03.2020 hat die Gemeindevertretung in ihrer Sitzung am 30.06.2020 beraten und dem
Gemeindevorstand die Entlastung erteilt.

Der Bericht mit Jahresabschluss und die Niederschrift Uber die Beschlussfassung der Ge-
meindevertretung waren und sind Uber das auf der Internetseite der Gemeinde bereitgestellte,
allgemein zugangliche Ratsinformationssystem abrufbar. Erganzend hat die Gemeinde den
Bericht mit Jahresabschluss sowie den Beschluss der Gemeindevertretung am 15.02.2022
als Bekanntmachung auf ihrer Internetseite verdffentlicht und auf die offentliche Auslegung
des Jahresabschlusses in der Zeit vom 16. Februar 2022 bis einschlieBlich 25. Februar 2022
hingewiesen.

Die Grunde fur die in den Berichten Uber die Prifungen der Jahresabschlisse 2009 bis 2012
der Gemeinde Gravenwiesbach ausgesprochenen wesentlichen Beanstandungen und Hin-
weise bestanden nach dem Ergebnis der Priifung des Jahresabschlusses 2013 der Gemeinde
Gravenwiesbach im Wesentlichen nicht mehr fort.
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2.2 Jahresabschlluisse ab 2013
2.2.1 Feststellungen 2013

® Prifungshinweise
o Auszubuchendes Grundstiick
o Zu hohe Buchwerte

® Prufungsempfehlung
o Entscheidung Uber Kreditaufnahmen

2.2.2 Feststellungen 2014
® Kkeine

2.2.3 Feststellungen 2015

® Prifungsempfehlung
o Dokumentation der Entscheidungsgrinde

2.2.4 Feststellungen 2016

® Prifungsbeanstandung
o Unzulassige Rickstellung - unzutreffender Ergebnisausweis

® Prifungshinweise
o Uberschreitung der Hochstgrenze der Kassenkredite
o Unzulassige Aktivierung

2.2.5 Feststellungen 2017

e Prifungsbeanstandung
o Unzulassige Rickstellung - unzutreffender Ergebnisausweis

® Prifungshinweise
o Uberschreitung der Hochstgrenze der Kassenkredite
o Unzureichende Dokumentation von Vergabeverfahren
o Fehlende Angabe in der Forderungsubersicht

e Prifungsempfehlungen

Fortschreibung der Haushaltsansatze

Beantragung von Zuwendungen

Gewahrleistung bei mehreren Auftragsnehmern und Eigenleistungen
Zuordnung in der Anlagenbuchhaltung

Nutzungsdauer / Kalkulation GeblUhrensatze

Umbuchung Funktechnik

O O O O

2.3 Umsetzung der Feststellungen der tiberdrtlichen Prifung

Mit Neufassung der HGO im Mai 2020 ist es Aufgabe der 6rtlichen Rechnungsprifung, bei
der Prifung ob zweckmaRig und wirtschaftlich verfahren wird, ,die Umsetzung der Feststel-
lungen der Uberortlichen Prifung kommunaler Kérperschaften ... zu bertcksichtigen.*

Die Gemeinde Gravenwiesbach war in die 211. Vergleichende Prifung ,Haushaltsstruktur
2018: Interkommunale Zusammenarbeit® einbezogen worden. Der Schlussbericht vom
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14.12.2018 enthielt insbesondere folgende - auch Ubergreifende, nicht in unmittelbarem Zu-
sammenhang mit dem Prifungsthema stehende - Feststellungen:

Ergebnisverbesserungspotenzial 470.803 €
o Steuerertrage (Gewerbesteuer): 298.920 €
o Allgemeine Verwaltung: 181.947 €
o Gebuhrenhaushalte (Bestattungen): 288.856 €

Weiteres (nur in der Gesamtbetrachtung fir drei Kommunen beziffertes) Ergebnis-
verbesserungspotenzial durch Gemeindefusion in Hohe von 2.082.731 €

Konsolidierungsbediirftige Haushaltslage
Nicht fristgerechte Aufstellung der Jahresabschliisse 2013 bis 2016

Im Vergleich sehr hohe Personalausstattung im Bereich der allgemeinen Verwaltung
(s. Ergebnisverbesserungspotenzial)

Deutliche Kostenunterdeckung bei den Bestattungsgebuihren (s. Ergebnisverbesse-
rungspotenzial)

Ertrage aus Gebduhren fir die Kinderbetreuung unterhalb der vorgesehenen Kosten-
deckungsquote von einem Dirittel

Im Vergleich sehr hohe Belastung einer Modellfamilie mit kommunalen Steuern, Ge-
blhren und Beitragen

Keine interkommunale Zusammenarbeit nach § 2 KGG

Zum Sachstand im Jahr 2022 hat die Verwaltung Folgendes mitgeteilt:

® Ergebnisverbesserungspotenzial 470.803 €

o Das Ergebnisverbesserungspotenzial im Bereich der Gewerbesteuer
wurde ausgehend von dem Nivellierungshebesatz des Jahres 2017 (357
v.H.) im Verhaltnis zum damals festgesetzten Hebesatz der Gemeinde
Gravenwiesbach uber 330 v.H. (Gewerbesteueraufkommen 3.288.121
Euro) bestimmt. Ausgehend von den im Prifungsverlauf gefuhrten Ge-  +
sprachen haben die gemeindlichen Gremien bereits fur den Doppelhaus-
halt 2019/2020 eine Hebesatzanpassung auf 370 v.H. beschlossen. Eine
Anpassung erfolgte damit noch vor Zugang des Schlussberichtes Uber die
211. Vergleichende Prifung durch den Landesrechnungshof im Mai 2019.

o Das Ergebnisverbesserungspotenzial im Bereich der Verwaltung i.H.v.
181.947 Euro ergibt sich auf Basis eines Stellenvergleiches im Bereich
~2Allgemeine Verwaltung“ des Jahres 2017 zum Ansatz des von der
Uberértlichen Priifung ermittelten Referenzwertes bei der Personalaus-
stattung. Hieraus errechnet sich fiir die Gemeinde Gravenwiesbach ein
Minderbedarf i.H.v. 0,64 VZA je 1.000 Einwohner. Im Kontext der Prifung
hat die Gemeinde Gravenwiesbach mehrfach darauf verwiesen, dass es
fur einen objektiven interkommunalen Vergleich einer Berlcksichtigung
der individuellen ortlichen Situation bedarf. So obliegen der Bauverwal-
tung auch die planerische, bauordnungs-, -verwaltungsrechtliche und

4 + erledigt, * teilweise bzw. (noch) nicht abschlieBend erledigt, - nicht erledigt
5 Priifungen des RPA-HTK haben keine Hinweise auf personelle Uberbesetzungen ergeben - eher das Gegen-

teil.
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baubetreuende Leistungserbringung fir die Bereiche der Kindertages-
statten, fur die gemeindeeigene Wasserversorgung sowie flir die Abwas-
serbeseitigung. Darltiber hinaus erfordern aufbau- und ablauforganisato-
rische Ablaufe (4-Augen-Prinzip, Vertretungsregelungen) eine angemes-
sene Personalausstattung. Ein Reduktionspotenzial hat sich zwischen-
zeitlich durch den Beschluss eines gemeinsamen Standessamtsbezirkes
mit den Stadten Neu-Anspach und Usingen realisieren lassen.

o Die Uberértliche Priifung fordert fiir den Geblihrenhaushalt des Friedhofs-
und Bestattungswesen grundsatzlich einen Kostendeckungsgrad von
mindestens 80%. Der Kostendeckungsgrad der Gemeinde Gravenwies-
bach lag im Jahr 2017 bei rund 37%. Der durch die Uberértliche Priifung
zugrunde gelegte Kostendeckungsgrad von 80% ergibt kumuliert Gber die
Jahre 2013 bis 2017 ein Ergebnisverbesserungspotenzial von 288.856
Euro. Die gemeindlichen Gremien haben fir die Haushaltsjahre 2014,
2015 und 2016 jeweils Gebuhrenanpassungen vorgenommen. Daneben
wurde fur das Haushaltsjahr 2016 eine Gebuhrenvorkalkulation durch ein
Fachbiro beauftragt. Auf Basis der Kalkulation wurden durch die ge-
meindlichen Gremien Geblhrensatze mit einem politisch motivierten Ge-
samtkostendeckungsgrad von in Summe rund 63% festgesetzt. Kosten-
treiber sind hier die Vorhaltekosten fur die Benutzung der Trauerhalle/
Leichenkammer sowie Nutzung der Kihlzelle. Die Bestattungsgebuhren
und Nutzungsentgelte fir sich genommen flihren auf Basis der Be-
schlussfassung der gemeindlichen Gremien zu einem Kostendeckungs-
grad von rund 72%. Ursachlich fur die Kostenunterdeckung sind zum ei-
nen die zunehmenden Flachenutberhange durch flachensparsamere Be-
stattungsformen sowie Anderungen der Bevolkerungsentwicklung bzw.
Mortalitat. Aufgrund der nach Bestattungsarten kleinen Zahlen flhren
schon marginale Anderungen der Fallzahlen pro Jahr zu massiven Kos-
tenabweichungen. Ferner lasst das KAG bei der Grabnutzungsgebuhr
keine antizipatorische Berucksichtigung kunftiger Aufwandsarten zu, so
dass die ratierliche Auflésung der passivischen Rechnungsabgrenzungs-
posten Uber einen Zeitraum von 30 bis 40 Jahren nicht der kunftigen Auf-
wandsentwicklung entspricht. Nach dem Grundsatz des Vertrauensschut-
zes soll der Einzelne die Eingriffe der Kommune voraussehen und sich
darauf einrichten konnen. Dementsprechend ist eine riickwirkende Belas-
tung unzulassig.

e Das durch die Gemeindefusion dargestellt Ergebnisverbesserungspotenzial
aus der Gemeindefusion zwischen den Kommunen Gravenwiesbach, Schmit-
ten und Weilrod wurde durch die Uberdrtliche Priifung auf 2.082.731 Euro ta-
xiert. Hierbei handelt es sich um einen Maximalwert basierend auf einem Per-
sonalminderbedarf von 12,92 VZA sowie zuséatzlichem Entfall von zwei Biir-
germeisterstellen (in Summe 959.919 Euro), Mehreinnahmen aus Schllissel-
zuweisungen und erhdhter Kreis- und Schulumlage (in Summe Mehreinnah-
men von 433.339 Euro) sowie Entschuldung durch das Land Hessen von rund
11,6 Mio. Euro mit Entlastung der Zins- und Tilgungsleistungen von jahrlich
689.476 Euro Uber 20 Jahre. Wie bereits unter Rn 20, Seite 52 der Berichts-
fassung dargestellt, wurde nach Vorbehalten der Gemeindevertretungen in
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den Kommunen Schmitten und Weilrod die Gemeindeverbandslésung nicht
mehr weiterverfolgt. Entsprechend waren die Berechnungen bereits zum Zeit-
punkt der Ubermittlung der Berichtsfassung der Uberértlichen Priifung obso-
let. Die Gemeinde Gravenwiesbach hat seitdem die Interkommunale Zusam-
menarbeit mit den Stadten Neu-Anspach und Usingen ausgebaut. So wurde
zwischenzeitlich durch Verwaltungsvereinbarungen ein gemeinsamer Stan-
desamtsbezirk sowie ein Ordnungsbehdrden- und Verwaltungsbehoérdenbe-
zirk mit den vorgenannten Kommunen realisiert. Dartuber hinaus wurden Auf-
gaben der Personalverwaltung an die Stadt Usingen Ubertragen. Zudem
wurde mit der Stadt Usingen und der Stiwag Energie GmbH eine gemeinsame
Stromnetzgesellschaft gegriindet. Daneben wurde mit den Kommunen Neu-
Anspach, Wehrheim und Usingen der Zweckverband ,Feuerwehrtechnische
Dienste Hochtaunus Nord“ gegriindet. Ferner wurde zwischen den Gemein-
den Gravenwiesbach, Wehrheim und Weilrod eine o6ffentlich-rechtliche Ver-
einbarung Uber eine interkommunale Zusammenarbeit zur gemeinsamen Um-
setzung des Onlinezugangsgesetzes (0ZG) abgeschlossen. Grundsatzlich ist
anzumerken, dass auch mit einer IKZ-Ldsung nicht per se Kostenreduktionen
einhergehen, wenn mit der Transformation keine Optimierung der ablauf- und
aufbauorganisatorischen Rahmenbedingungen erreicht wird.

® Nach dem Mehrkomponentenmodell waren die Haushaltsjahre 2013 bis ein-
schlieBlich 2016 als instabil einzustufen. In der Gesamtbetrachtung war die
Haushaltslage der Gemeinde Gravenwiesbach damit konsolidierungsbedurf-
tig. Durch die seitens der gemeindlichen Gremien ergriffenen MaRnahmen
konnte im Haushaltsjahr 2017 sowohl ein positives ordentliches Ergebnis
(1.499 TEUR), eine deutlich positive Selbstfinanzierungsquote (rund 48%) so-
wie ein positiver Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstatigkeit
(2.566 TEUR) erzielt werden. Durch unzureichende Zahlungsmittelflisse aus
laufender Verwaltungstatigkeit stellt sich die Finanzlage der Gemeinde Gra-
venwiesbach auch in den Folgeperioden 2018 und 2019 als fragil dar.

e Die Jahresabschlisse bis 2020 wurden aufgestellt und zur Prifung vorgelegt.
Die Jahresabschlisse 2013 bis 2019 sind Gegenstand einer ,Paketprifung®, *
in deren Rahmen auch diese Riickschau erfolgt.

® Bezlglich der im Vergleich hohen Personalausstattung im Bereich der allge-
meinen Verwaltung wird auf die eingangs bezogene Stellungnahme hinsicht-  +
lich der Ergebnisverbesserungspotenziale verwiesen.

e Bezlglich der deutlichen Kostenunterdeckung bei den Bestattungsgebihren
wird auf die eingangs bezogene Stellungnahme hinsichtlich der Ergebnisver-
besserungspotenziale verwiesen.

e Die Uberdrtliche Priifung sieht bei defizitaren Kommunen eine Kostenbeteili-
gung durch Elternbeitrage von einem Drittel der Gesamtaufwendungen fir die
Unterhaltung und den Betrieb der Kindertageseinrichtungen als erforderlich
an. Im Haushaltsjahr 2017 hat die Gemeinde Gravenwiesbach mit einer Kos-

6 Das RPA-HTK priifte die Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen im Zusammenhang mit der Priifung des
Jahresabschlusses 2019 und stellt die Ergebnisse im Bericht Giber die Prifung des Jahresabschlusses 2019 dar.
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tendeckungsquote von 27% die Drittelregelung nicht erreicht. Durch Anpas-
sung auf die Drittelregelung hatte sich ein Ergebnisverbesserungspotenzial
von rund 100.321 Euro ergeben. Die Gemeinde Gravenwiesbach nimmt eine
jahrliche Prufung ihrer Gebuhrensatze im Kindergartenbereich vor. Mit der
EinfUhrung des Landesférderprogramms zur Beitragsfreistellung fur den Be-
such des Kindergartens vom vollendeten dritten Lebensjahr bis zum Schulein-
tritt fir sechs Stunden taglich ist es der Gemeinde als Zuwendungsempfanger
ab 01.08.2018 - unabhangig von der Hohe der kalkulierten und festgelegten
Ursprungsgebuhr - untersagt fur diese Betreuungszeit Gebuhren zu erheben,
auch wenn diese die Landesférderung von monatlich 135,60 Euro Uberschrei-
ten. Da sich die rechnerische Gebuhr fir eine tagliche Betreuungsstunde an-
hand eines Referenzmodells errechnet, ist auch die maximal Gebuhr pro tag-
licher Betreuungsstunde limitiert.

Die von der Uberértlichen Prifung dargestellte Hohe der Belastung der Mo-
dellfamilie durch Geblhren- und Realsteuerbelastungen im Haushaltsjahr
2017 resultiert im Wesentlichen aus den Uber den Vergleichskommunen lie-
genden Gebuhrensatzen fir Wasser und Abwasser sowie fur die Kinderbe-
treuung. Kritisch anzumerken ist, dass ein zur objektiven Bewertung der Ge-
bihrenhoéhe erforderlicher Eingang von Strukturdaten in die Vergleichsbe-
trachtung der Uberértlichen Priifung offensichtlich nicht stattfand. Dies, ob-
wohl der Uberdrtlichen Priifung aus der Vergleichenden Priifung , Trinkwasser
IlI* entsprechende Daten vorgelegen haben. Hieraus ist ersichtlich, dass die
Gemeinde Gravenwiesbach sowohl hinsichtlich der Netzlange (aktuell Gber 68
km), der Flache des Versorgungsgebietes (rund 43,2 km?), der Hohendifferenz
des Gelandes (172 m) und der Abnehmerdichte (rund 37m/Hausanschluss)
jeweils Uber dem Median liegt. Das Versorgungsgebiet weist ein Maximum bei
der Anzahl der Gewinnungsanlagen aus; die Werte der Anzahl der Wasser-
behalter und sonstigen Bauwerke liegen tber dem Median. Demnach mussen
deutlich mehr Wassergewinnungsanlagen, Wasserbehalter und sonstige Bau-
werke betrieben und unterhalten werden, als dies bei den Vergleichskommu-
nen durchschnittlich der Fall ist. Zudem muss bezogen auf die Anzahl der ver-
sorgten Hausanschlisse ein vergleichsweise langes Leitungsnetz betrieben
und instandgehalten werden, was auch eine entsprechende Resonanz in der
Gebuhrenhdhe findet. Ferner wird neben der Ende der 80er Jahre in Betrieb
genommenen Gemeindeklaranlage auch die Gruppenklaranlage des Abwas-
serverbandes ,Oberes Weiltal* zur Klarung der Abwasser der Ortsteile Hein-
zenberg und Laubach in Anspruch genommen.

Weiter ist unverstandlich, dass von der Uberértlichen Priifung zum einen ho-
here Deckungsrade im Bereich der Gebuhrensatze fur die Kinderbetreuungs-
einrichtungen sowie das Friedhofs- und Bestattungswesen gefordert werden
und zum anderen die Belastung der Modellfamilie thematisiert wird.

Zur interkommunalen Zusammenarbeit wird auf die Ausfihrungen zur Ge-
meindefusion.

Die wesentlichen Feststellungen der liberoértlichen Priifung sind - soweit sie im (alleini-
gen) Einflussbereich der Gemeinde Gravenwiesbach liegen - mindestens teilweise er-

ledigt.
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3 Grundsatzliche Feststellungen

3.1 Systemprufung

Es wurde geprift, ob die Geschafte ordnungsgemald, d. h. mit der erforderlichen Sorgfalt und
in Ubereinstimmung mit den einschldgigen kommunalverfassungsrechtlichen und haushalts-
rechtlichen Vorschriften und den Beschlussfassungen der Organe gefuhrt worden sind.
Grundlegendes Geschéaftsinstrumentarium ist das Rechnungswesen, zu dem der jahrlich auf-
zustellende Haushaltsplan, die Buchfihrung und der Jahresabschluss gehdren. Entspre-
chend § 92 Abs. 3 HGO ist die Haushaltswirtschaft nach den Regeln der doppelten Buchfih-
rung zu fuhren.

Nach den Ergebnissen dieser Prifungen wurden mit den in diesem Bericht genannten
Ausnahmen die Grundsatze ordnungsgemaler Buchflihrung beachtet:

e Der Jahresabschluss wurde nach den gultigen Regeln erstellt; die Ansatze und
Werte wurden in nachprifbarer, objektiver Form aus ordnungsgemalien Belegen und
Blchern hergeleitet. Die einzelnen Positionen entsprechen den Tatsachen und die
Werte wurden zutreffend ermittelt (Grundsatz der Richtigkeit und Willkurfreiheit).

e Der Jahresabschluss ist Ubersichtlich, klar und fir sachverstandige Dritte, die mit
Buchflihrung und Jahresabschluss vertraut sind, verstandlich (Grundsatz der Klarheit
und Ubersichtlichkeit).

e Alle Vermbgensgegenstande - mit Ausnahme der so genannten Sachgesamtheiten -
und Schulden wurden unabhangig voneinander bewertet (Grundsatz der Einzelbe-
wertung).

e Samtliche buchungspflichtigen Geschaftsvorfalle sind im Jahresabschluss erfasst.
Auch Risiken, die bis zum Bilanzstichtag noch keinen Niederschlag in der Buchfuh-
rung gefunden haben, wurden berlcksichtigt (Grundsatz der Vollstandigkeit).

e Soweit fir eine Gebietskdrperschaft zutreffend, wurden Gewinne / Wertsteigerungen
nur soweit berticksichtigt, wie sie am Bilanzstichtag realisiert waren (Realisations-
prinzip) und Verluste / Wertminderungen bereits dann gewurdigt, wenn sie mit hinrei-
chend groRer Wahrscheinlichkeit drohten (Imparitatsprinzip).

e Alle sachlich der Leistung der Gemeinde Gravenwiesbach zurechenbaren Ertréage
und Aufwendungen wurden grundsatzlich unabhangig vom Tag der Zahlung der Pe-
riode der Leistungserbringung zugeordnet (Grundsatz der sachlichen und zeitlichen
Abgrenzung, Periodisierungsprinzip).

® Die einzelnen Positionen des Jahresabschlusses wurden - von den in diesem Bericht
und im Jahresabschluss erwahnten und erlduterten Abweichungen - auf gleiche
Weise wie in den Vorjahren ermittelt, abgegrenzt und zusammengestellt. Es wurden
die gleichen Gliederungsbegriffe und -schemata verwendet (Grundsatz der Kontinui-
tat).

e Die Vermbgensgegenstande und Schulden wurden zum Abschlussstichtag einzeln
bewertet, Umsatzerlése, Aufwendungen und Ertrage auf den Bilanzstichtag abge-
grenzt (Stichtagsprinzip).

Das Rechnungswesen entspricht den Bedurfnissen einer Verwaltungsbehérde dieser Gro-
Renordnung. Es kann relevante Informationen zeitnah liefern.
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Bei der Priifung ergaben sich keine Anhaltspunkte dafir, dass die Geschéafte nicht ordnungs-
gemal gefuhrt werden.

3.2 Anordnungswesen

Die gesetzlichen Bestimmungen tUber das Anordnungswesen wurden beachtet. Die Blcher
und Belege der Gemeinde Gravenwiesbach wurden im Rahmen der Jahresabschlusspriifung
(§ 128 Absatz 1 Ziffer 2 HGO) gepruft.

Die unvermutete Kassenprufung erfolgte am 11.12.2018.

3.3 Buchfiihrung

Die Buchfuhrung erfolgte unter Anwendung des EDV-Buchfluhrungssystems newsystem kom-
munal (nsk) der ekom21. Die Jahresabschlussbuchungen wurden mit dem gleichen System
erstellt.

nsk ist ein ,Gepriiftes Fachprogramm® nach TUVIT / OKKSA e.V. Die Programmpriifung an-
hand der OKKSA-Kataloge umfasst auch die Beachtung der GOB / GOBS. Ein ,Geprtftes
Fachprogramm® erflillt daher grundsatzlich die Anforderungen nach diesen Grundsatzen. Die
Prifung nach § 131 Absatz 1 Nr. 4 HGO (Verifizierung fur die Vor-Ort-Nutzung) der Version
V7 wurde im Mai 2019 durchgefihrt.

3.4 OrdnungsmaBigkeit des Jahresabschlusses und des Anhangs

Der Jahresabschluss zum 31.12.2018 war entsprechend § 112 Abs. 9 HGO aufzustellen, also
bis zum 30.04. des Folgejahres (2019). Der Jahresabschluss zum 31.12.2018 wurde durch
den Gemeindevorstand fristgerecht am 30.04.2019 aufgestellit.

Die Prifung ergab, dass die Vermdgens-, Ergebnis- und Finanzrechnung ordnungsgemaf
aus den Buchern der Gemeinde entwickelt worden sind.

Zu Beachtung der Grundsatze ordnungsgemalier Buchfuhrung (GoB) vgl. Kapitel 3.1, zur
OrdnungsmaRigkeit von Rechenschaftsbericht und Anhang vgl. Kapitel 6.6, S. 49 und 6.7.1,
S. 50.

3.5 Wirtschaftliche Verhiltnisse

Gemal § 92 Abs. 2 HGO ist die Haushaltswirtschaft sparsam und wirtschaftlich zu fihren.
Die Beachtung dieses Haushaltsgrundsatzes ist auch im Hinblick auf die Sicherung der steti-
gen Aufgabenerflllung prifungsrelevant.

Der Grundsatz der Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit meint, dass die Verwaltung Ausgaben
nur insoweit leistet, dass die gesetzlichen und die (von der Gemeindevertretung beschlosse-
nen) freiwilligen Aufgaben mit einem moglichst geringen Mitteleinsatz erfullt werden. Der mog-
lichst geringe Mitteleinsatz soll u. a. durch Vergabe von Auftragen im Wettbewerb erreicht
werden.

Nach dem Ergebnis dieser Prifung ist festzustellen, dass die Gemeinde die Gebote der Spar-
samkeit und Wirtschaftlichkeit beachtet hat.

Die Sicherung der stetigen Aufgabenerfillung (der dauerhaften Leistungs- und Zahlungsfa-
higkeit) erscheint aus der Perspektive des Jahres 2018 - trotz des erneut positiven Jahreser-
gebnisses - weiterhin (noch) nicht gesichert.
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4 Grundlagen der Haushaltswirtschaft

In der Sitzung am 12.12.2017 hat die Gemeindevertretung den Haushalt (Haushaltssatzung
und Haushaltsplan mit allen Anlagen) fur das Jahr 2018 beschlossen.

Der Vorlagetermin nach § 97 Abs. 4 HGO zum 30.11.2017 wurde nicht eingehalten.

Der Ergebnishaushalt war mit dem Gesamtbetrag
e der ordentlichen Ertrage in Héhe von 12.454.162 €,
e der ordentlichen Aufwendungen in Hohe von 12.261.246 €,
e der aul3erordentlichen Ertrage in Hohe von 301.000 €,

e der aul3erordentlichen Aufwendungen in Héhe von 14.200 €

mit einem Uberschuss von 479.716,00 € geplant. Das fiir die Beurteilung des Haushaltsaus-
gleichs maRgebliche ordentliche Ergebnis war mit einem Uberschuss von 192.916 € geplant.
In der Planung reichte die ordentliche Ertragskraft der Gemeinde Gravenwiesbach aus, die
ordentlichen Aufwendungen zu finanzieren.

Der Haushalt war in der Planung entsprechend § 92 Abs. 3 HGO ausgeglichen.’

Der Finanzhaushalt war mit dem Gesamtbetrag / Saldo

® der Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit in Hohe von
267.436 €,

e der Einzahlungen aus Investitionstatigkeit in Hohe von 493.000 €,

e der Auszahlungen aus Investitionstatigkeit in Hohe von 1.347.000 €,

e der Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit in Hohe von 989.911 €,

e der Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit in Héhe von 1.233.136 €

mit einem Finanzmittelfehlbedarf in Hohe von 829.789 € geplant.

Die Haushaltssatzung enthielt u. a. folgende weitere Festsetzungen:

o Gesamtbetrag der Kredite flr Investitionen 989.911,00 €8
e Verpflichtungsermachtigungen 3.916.000,00 €
® Hochstbetrag der Liquiditatskredite 2.100.000,00 €

Mit Veranschlagung von
e Krediten flr Investitionen
e Verpflichtungsermachtigungen

e Kassenkrediten
war der Haushalt der Kommunalaufsicht zur Genehmigung vorzulegen.

Die notwendige Genehmigung der Haushaltssatzung wurde am 27.03.2018 von der Kommu-
nalaufsichtsbehdrde erteilt.

7 Bei der Beurteilung des Haushaltsausgleichs waren Fehlbetrage aus Vorjahren nicht (mehr) zu berlicksichtigen,
da der Fehlbetrag des Jahres 2016 durch Verrechnung mit dem Jahresuberschuss des Jahres 2017 ausgegli-
chen worden war.

8 Davon 135.911 € aus dem Kommunalinvestitionsprogramm, die gesetzlich als genehmigt gelten und nicht hat-
ten veranschlagt werden missen (vgl. auch Genehmigungsverfiigung der Kommunalaufsicht).
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Die Haushaltssatzung wurde entsprechend § 97 Abs. 5 HGO erst nach der Genehmigung
durch die Kommunalaufsichtsbehdrde und nach Unterrichtung der Gemeindevertretung tGber
den aufgestellten Jahresabschluss 2017 bekannt gemacht.

Die Haushaltssatzung ist gemaf § 94 Abs. 3 S. 1 HGO am 01.01. 2018 (ruckwirkend) in Kraft
getreten. Fur die Zeit vom 01.01. 2018 bis zum Abschluss der 6ffentlichen Bekanntmachung
am 14.04.2018 galten die Vorschriften zur vorlaufigen Haushaltsfiihrung (§ 99 HGO).

Eine Nachtragshaushaltssatzung war nicht zu beschlie3en.

Mit der Genehmigung wurden von der Aufsichtsbehdrde nachfolgend genannte Auflagen (ver-
kirzt dargestellt) verfugt:

Haushaltskonsolidierung (Ausgleich des ordentlichen Ergebnis im laufenden Haus-
haltsjahr als auch in der mittelfristigen Ergebnisplanung), Fortschreibung Haushalts-
sicherungskonzept,

Leistung nur von Ausgaben im Ergebnishaushalt, zu denen die Gemeinde rechtlich
verpflichtet ist (Nutzung von Ermessenspielrdumen bei Pflichtleistungen),

Verzicht auf Ausweitung des Stellenplanes, unabweisbarer Personalbedarf ist intern
zu kompensieren, Einhaltung Personalbudget,

Hinwirkung auf héhere Kostendeckungsgrade bei kostenrechenden Einrichtungen
(Ausnahmen Wasser, Abwasser und Abfall), insbesondere bei denen, die freiwillig
sind,

Bildung einer Liquiditatsreserve
Aufstellung Jahresabschlisse flir Genehmigungsverfahren Haushalt,

Vorlage halbjahrlicher Berichte des Haushaltsvollzugs an die Gemeindevertretung.

Im Rahmen der in Kapitel 1.1 beschriebenen komprimierten Prifung der Jahresabschlisse
2013 bis 2019 wurde seitens des RPA-HTK auf eine Uberpriifung der Einhaltung der
Feststellungen zum Haushaltsplan aus den Haushaltsgenehmigungen bis einschlief3lich
Jahresabschluss 2018 verzichtet.
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5 Ausfliihrung des Haushaltsplans

5.1 Gesamtergebnishaushalt/ -rechnung

Ergebnishaushalt/ -rechnung in Euro

Ansatz 2018 Ergebnis 2018
Summe der ordentlichen Ertrage 12.443.762,00 12.027.239,07
Summe der ordentlichen Aufwendungen 11.916.566,00 11.534.432,38
Verwaltungsergebnis 527.196,00 492.806,69
Finanzertrage 10.400,00 17.743,44
Zinsen u. a. Finanzaufwendungen 344.680,00 312.017,09
Finanzergebnis -334.280,00 -294.273,65
Ordentliches Ergebnis 192.916,00 198.533,04
Aulerordentliche Ertrage 301.000,00 283.224,07
Aulerordentliche Aufwendungen 14.200,00 56.913,46
Auferordentliches Ergebnis 286.800,00 226.310,61
Jahresergebnis 479.716,00 424.843,65

Tabelle 1:  Vergleich Gesamtergebnishaushalt - Gesamtergebnisrechnung Teil 1

Das Jahresergebnis verschlechterte sich im Vergleich zur Haushaltsplanung um 54.872,35 €.

Dazu trugen ein um 34.389,31 € schlechteres Verwaltungsergebnis, ein um 40.006,35 € bes-
seres Finanzergebnis und ein um 60.489,39 € schlechteres aulRerordentliches Ergebnis bei.

Das - fur die Bestimmung des Haushaltsausgleich mal3gebliche - ordentliche Ergebnis ver-
besserte sich um 5.617,04 €

Der Haushaltsplan wurde (in der Summe der Aufwendungen) eingehalten. UberplanméaBige
Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen in Héhe von 340,1 T€ (davon 302,6 T€ flr die
im Haushaltsplan nicht veranschlagte Einstellung in die Sonderposten) wurden durch Min-
deraufwendungen flur Steuern / gesetzliche Umlagen in Héhe von 737,7 T€ mehr als ausge-
glichen. Auf die Prifungsempfehlung im Bericht Gber die Prufung des Jahresabschlusses
2017, die von der GemHVO vorgesehene Fortschreibung der Ansatze vorzunehmen, wird
verwiesen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Einzelposition der Gesamtergebnisrechnung im Vergleich
zur Haushaltsplanung und zum Vorjahr:
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Vergleich Gesamtergebnishaushalt - Gesamtergebnisrechnung Teil 2 in Euro

Bezeichnung

1

1. Privatrechtliche Leis-
tungsentgelte

2. Offentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte

3. Kostenersatzleistungen
und -erstattungen

4. Bestandsveranderungen
und aktivierte Eigenleistun-
gen

5. Steuern und steuerahnli-
che Ertrage einschlieRlich
Ertrage aus gesetzlichen
Umlagen

6. Ertrage aus Transferleis-
tungen

7. Ertrédge aus Zuweisungen
und Zuschussen fir lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen

8. Ertrage aus der Auflésung
von Sonderposten aus In-
vestitionszuweisungen, -zu-
schussen und Investitions-
beitragen

9. Sonstige ordentliche Er-
trage

10. Summe der ordentlichen
Ertrage

11. Personalaufwendungen

12. Versorgungsaufwendun-
gen

13. Aufwendungen fir Sach-
und Dienstleistungen

14. Abschreibungen

15. Aufwendungen fir Zu-
weisungen und Zuschusse
sowie besondere Finanzauf-
wendungen

16. Steueraufwendungen
einschlieBlich Aufwendun-
gen aus gesetzlichen Umla-
geverpflichtungen

17. Transferaufwendungen

18. Sonstige ordentliche
Aufwendungen

19. Summe der ordentlichen
Aufwendungen

20. Verwaltungsergebnis

21. Finanzertrage
22. Zinsen und andere Fi-
nanzaufwendungen

23. Finanzergebnis

24. Ordentliches Ergebnis
25. AuBerordentliche Er-
trage

26. Aulierordentliche Auf-
wendungen

27. aulRerordentliches Er-
gebnis

28. Jahresergebnis

Ansatz
2018

1.004.547,00
2.446.480,00

72.900,00

0,00

6.616.000,00

210.000,00

736.300,00

534.462,00

823.073,00

12.443.762,00
1.504.368,00
226.047,00

3.236.342,00
1.205.973,00

1.181.594,00

4.554.852,00

0,00
7.390,00
11.916.566,00

527.196,00
10.400,00

344.680,00

-334.280,00
192.916,00

301.000,00
14.200,00

286.800,00
479.716,00

Ergebnis
2018

1.114.353,64
2.361.727,53

60.544,56

0,00

6.101.689,25

208.056,01

786.060,91

711.047,62

683.759,55

12.027.239,07
1.470.559,33
263.202,54

3.576.450,96
1.231.221,67

1.168.415,63

3.817.165,53

1.609,50
5.807,22

11.534.432,38

492.806,69
17.743,44

312.017,09

-294.273,65
198.533,04

283.224,07
56.913,46

226.310,61
424.843,65

Mehr-/Weniger
zu Ansatz
(Sp.3 ./. Sp.2)

I N BT

109.806,64
-84.752,47

-12.355,44

0,00

-514.310,75

-1.943,99

49.760,91

176.585,62

-139.313,45

-416.522,93
-33.808,67
37.155,54

340.108,96
25.248,67

-13.178,37

-737.686,47

1.609,50
-1.582,78

-382.133,62

-34.389,31
7.343,44

-32.662,91

40.006,35
5.617,04

-17.775,93
42.713,46

-60.489,39
-54.872,35

Ergebnis
2017

910.545,74
2.292.819,04

43.209,73

0,00

7.241.222,59

209.633,17

1.600.543,09

647.388,52

436.476,84

13.381.838,72
1.440.843,58
234.771,93

2.988.384,99
1.264.990,86

1.001.464,66

5.244.909,34

417,02
6.049,34

12.181.831,72

1.200.007,00
23.436,86

341.149,11

-317.712,25
882.294,75

654.432,17
42.751,85

611.680,32
1.493.975,07

Tabelle 2: Vergleich Gesamtergebnishaushalt - Gesamtergebnisrechnung Teil 2

Mehr-/Weniger
2018 zu 2017
(Sp.3 ./. Sp.5)

I BN

203.807,90
68.908,49

17.334,83

0,00

-1.139.533,34

-1.577,16

-814.482,18

63.659,10

247.282,71
-1.354.599,65
29.715,75
28.430,61
588.065,97
-33.769,19

166.950,97

-1.427.743,81

1.192,48
-242,12
-647.399,34

-707.200,31
-5.693,42

-29.132,02

23.438,60
-683.761,71

-371.208,10
14.161,61

-385.369,71
-1.069.131,42
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Im Vergleich zur Planung
e fielen die ordentlichen Ertrage um 416,5 T€ niedriger aus
e fielen die ordentlichen Aufwendungen um 382,1 T€ niedriger aus
e verbesserte sich das Finanzergebnis um 40,0 T€
e verschlechterte sich das au3erordentliche Ergebnis um 60,5 T€
Daraus folgend
e verschlechterte sich das Verwaltungsergebnis um 34,4 T€
e verbesserte sich das ordentliche Ergebnis um 5,6 T€
e verschlechterte sich das Jahresergebnis um 54,9 T€.
Im Vergleich zum Vorjahr verschlechterten sich das
® \Verwaltungsergebnis um 707,2 T€
e ordentliche Ergebnis um 683,8 T€
® aulerordentliche Ergebnis um 385,4 T€
e Jahresergebnis um 1.069,1 T€
5.2 Teilergebnishaushalte / -rechnungen
Die Gemeinde Gravenwiesbach hatte folgende Teilhaushalte eingerichtet:
Teilhaushalte in Euro
Bezeichnun Jahresergebnis Jahresergebnis
9 Ansatz 2018 Ist 2018
01 - Innere Verwaltung -1.531.023,00 -1.605.913,74
02 - Sicherheit und Ordnung -481.249,00 -430.172,95
04 - Kultur und Wissenschaft -12.565,00 -12.042,99
05 - Soziale Hilfen -16.832,00 -12.524,26
06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe -1.124.438,00 -1.013.594,25
08 - Sportférderung -33.253,00 -38.181,61
09 - Raumliche Planung und Entwicklung -80.948,00 -134.685,05
10 - Bauen und Wohnen 238.795,00 87.745,94
11 - Ver- und Entsorgung 483.907,00 430.473,97
12 - Verkehrsflachen und -anlagen, OPNV -359.298,00 -378.403,87
13 - Natur- und Landschaftspflege 128.126,00 174.407,28
14 - Umweltschutz -6.802,00 -3.826,59
15 - Wirtschaft und Tourismus -52.501,00 -50.473,40
16 - Alilgemeine Finanzwirtschaft 3.327.797,00 3.412.035,17
Gesamt 479.716,00 424.843,65

Tabelle 3: Teilhaushalte

Die Angaben zu Anséatzen und zu den Ist-Ergebnissen der Teilhaushalte bericksichtigen nicht

die internen Leistungsverrechnungen.
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5.3 Gesamtfinanzhaushalt / -rechnung
Finanzhaushalt in Euro
Nr. Bezeichnung Ansatz 2018 Ergebnis 2018
1 f:i;nme der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatig- 11.411.007,00 11.071.462,71
9 E:i;nme der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatig- 11.143.571,00 10.607.358,88
Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstatigkeit
3 (saldo aus Nr.1 und Nr.2) 267.436,00 464.103,83
4. Summe der Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 493.000,00 659.267,61
5. Summe der Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 1.347.000,00 1.546.725,91
6. 522Ihr;953)m|ttelfluss aus Investitionstatigkeit (Saldo aus Nr.4 -854.000,00 -887.458,30
7. Einzah_lungen aus der Aufnahn:\e von Pfrediten _u_nd wirt- 989.911,00 1.200.000,00
schaftlich vergleichbaren Vorgangen fir Investitionen
Auszahlungen fir die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich
8. vergleichbaren Vorgéangen fur Investitionen 1.233.136,00 1.147.779,57
0. Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstatigkeit (Saldo aus -243.225,00 52.220,43
Nr. 7 und Nr. 8)
Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Finanzmit-
10. tel, Rickzahlung von angelegten Kassenmitteln, Aufnahme 1.818.150,00 1.475.410,09
von Kassenkrediten
Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Finanz-
11. mittel, Anlegung von Kassenmitteln, Riickzahlung von Kas- 2.100.000,00 3.253.031,28
senkrediten
Zahlungsmittelfluss aus haushaltsunwirksamen Zahlungs- ) )
12. vorgangen (Saldo aus Nr. 10 und Nr. 11) 281.850,00 1.777.621,19
13, jiﬁféasnter Zahlungsmittelbestand am Anfang des Haushalts- 1.787.076,00 3.562.538,98
Geplanter Zahlungsmittellberschuss/Zahlungsmittelbedarf
14. des Haushaltsjahres (Summe aus Nr. 3 ,Nr. 6, Nr. 9 und Nr. -1.111.639,00 -2.148.755,23
12)
15, Geplanter Zahlungsmittelbestand am Ende des Haushalts- 675.437,00 1413.783.75

jahres (Summe aus Nr. 13 und Nr. 14)
Tabelle 4: Finanzhaushalt

Auszahlungsermachtigungen waren aus dem Vorjahr in Héhe von 2.044.211,78 € (davon
537,4 T€ aus dem Jahr 2016 und 1.506,9 T€ aus dem Jahr 2017) tGbertragen worden. Kredi-
termachtigungen aus dem Vorjahr standen in Hohe von 750.911,00 € zur Verfugung (§ 103
Abs. 3 HGO).

5.4 Vorlaufige Haushaltsfuhrung

Die Haushaltssatzung der Gemeinde ist gemaR § 94 Abs.3 S.1 HGO am 01.01.2018 (rtick-
wirkend) in Kraft getreten. Fur die Zeit vom 01.01.2018 bis zum Ende der 6ffentlichen Ausle-
gung des genehmigten Haushaltsplans am 13.04.2018 galten die Vorschriften zur vorlaufigen
Haushaltsfuhrung (§ 99 HGO).

Die Prufung ergab keine Hinweise, dass die Gemeinde wahrend der vorldufigen Haushalts-
fuhrung die Bestimmungen des § 99 HGO nicht beachtet hatte.

5.5 Kassenkredite

Die Aufnahme und Tilgung von Kassenkrediten wurde anhand der Buchungen auf dem ent-
sprechenden Bilanzkonto gepruft.

Der 2017 aufgenommen Kassenfestkredit tiber 2,1 Mio. € wurde am 05.07.2018 getilgt®. Ab
dem 09.07. bis 28.12.2018 wurden Kassenkredite in unterschiedlicher Héhe tiber das EONIA-
Konto aufgenommen. Die héchste Inanspruchnahme bestand mit 930,0 T€ vom 22.10. bis

9 Zu diesem Stichtag erstellte das RPA-HTK den ,Prifvermerk nach § 14 Abs. 2 Hessenkassegesetz vom
25.04.2018% an diesem Tag bestanden keine Kassenkredite.
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30.10.2018. Bei der in der Vermbgensrechnung ausgewiesenen Verschuldung aus Liquidi-
tatskrediten (45,22 €) handelt es sich um die (Zins-)Abrechnung des EONIA-Kontos zum Jah-
resende.

FUr Kassenkredite waren im Berichtsjahr 249,41 € (im Vorjahr 1.186,56 €) an Zinsleistungen
aufzubringen.

6 Jahresabschluss fur das Haushaltsjahr 2018

6.1 Gesamtergebnisrechnung

Die Ergebnisrechnung zeigt die Entstehung von Jahresiberschuss oder Jahresfehlbetrag in
der abgelaufenen Haushaltsperiode. Die nachfolgende Staffelform gestattet einen schnellen
Uberblick Uber die Entstehung und die Zusammensetzung des Jahresergebnisses. Die Er-
trage und die Aufwendungen werden der Aufstellung nach Muster 15 zu § 46 GemHVO ent-
sprechend angeordnet und fortschreitend mit aussagefahigen Zwischenergebnissen (Verwal-
tungsergebnis, Finanzergebnis usw.) ausgewiesen. In folgender Ubersicht ist die Ergebnis-
rechnung dargestellt:

Gesamtergebnisrechnung in Euro

Vergleich Ergeb-

Fortgeschriebener Ergebnis des nis des Haus-

Ergebnis des Vor-

Ertrage und Aufwendungen iahres 2017 Ansatz des Haus- Haushaltsjahres haltsjahres / fort-
) haltsjahres 2018 2018 geschriebener An-
satz

;éﬁé'va”ecm“c"e Leistungsent- 910.545,74 1.004.547,00 1.114.353,64 109.806,64
2. Uffentiich-rechtliche Leis- 2.292.819,04 2.446.480,00 2.361.727,53 -84.752,47
tungsentgelte
3. Kostenersatzleistungen und - 43.209,73 72.900,00 60.544,56 -12.355,44
erstattungen
4. Bgstands_veran_derungen und 0,00 0,00 0,00 0,00
aktivierte Eigenleistungen
5. Steuern und steuerdhnliche
Ertrage einschlieRlich Ertrage 7.241.222,59 6.616.000,00 6.101.689,25 -514.310,75
aus gesetzlichen Umlagen
g'ef”rage aus Transferleistun- 209.633,17 210.000,00 208.056,01 -1.943,99
7. Ertrdge aus Zuweisungen
und Zuschussen fir laufende
Fwodkt und sgemeins Uia- 1.600.543,09 736.300,00 786.060,91 49.760,91
gen
8. Ertrage aus der Auflésung
von Sonderposten aus Invesfiti- 647.388,52 534.462,00 711.047,62 176.585,62
onszuweisungen, -zuschissen
und Investitionsbeitragen
9. Sonstige ordentliche Ertrége 436.476,84 823.073,00 683.759,55 -139.313,45
o e e 13.381.838,72 12.443.762,00 12.027.239,07 -416.522,93
tréage (Nr. 1 bis 9)
11. Personalaufwendungen 1.440.843 58 1.504.368,00 1.470.559,33 -33.808,67
12. Versorgungsaufwendungen 234.771,93 226.047,00 263.202,54 37.155,54
13. Aufwendungen fiir Sach- 2.088.384,99 3.236.342,00 3.576.450,96 340.108,96
und Dienstleistungen
14. Abschreibungen 1.264.990,86 1.205.973,00 1.231.221,67 25.248 67
15. Aufwendungen fir Zuwei-
sungen und Zuschisse sowie 1.001.464,66 1.181.594,00 1.168.415,63 -13.178,37
besondere Finanzaufwendun-
gen
16. Steueraufwendungen ein-
schlieBlich Aufwendungen aus 5.244.909,34 4.554.852,00 3.817.165,53 -737.686,47
gesetzlichen Umlageverpflich-
tungen
17. Transferaufwendungen 417,02 0,00 1.609,50 1.609,50
18. Sonstige ordentliche Auf- 6.049,34 7.390,00 5.807,22 1.582,78

wendungen
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Ertrage und Aufwendungen

19. Summe der ordentlichen
Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)

20. Verwaltungsergebnis (Nr. 10

1.19)

21. Finanzertrage

22. Zinsen und andere Finanz-
aufwendungen

23. Finanzergebnis (Nr. 21
1.22)

24. Gesamtbetrag der ordentli-

chen Ertrage (Nr. 10 und Nr. 21)

25. Gesamtbetrag der ordentli-

chen Aufwendungen (Nr. 19 und

Nr. 22)

26. Ordentliches Ergebnis (Nr.

24 ./. Nr. 25)
27. AuRerordentliche Ertrage

28. AulRerordentliche Aufwen-
dungen

29. auBerordentliches Ergebnis
(Nr. 27 ./. Nr. 28)

30. Jahresergebnis (Nr. 26
und Nr. 29)

Gesamtergebnisrechnung in Euro

Ergebnis des Vor-

jahres 2017

12.181.831,72

1.200.007,00
23.436,86
341.149,11

-317.712,25

13.405.275,58

12.522.980,83

882.294,75
654.432,17
42.751,85

611.680,32

1.493.975,07

Tabelle 5: Gesamtergebnisrechnung'?

Fortgeschriebener
Ansatz des Haus-
haltsjahres 2018

11.916.566,00

527.196,00
10.400,00
344.680,00

-334.280,00

12.454.162,00

12.261.246,00

192.916,00
301.000,00
14.200,00

286.800,00

479.716,00

Ergebnis des
Haushaltsjahres

2018

11.534.432,38

492.806,69
17.743,44
312.017,09

-294.273,65

12.044.982,51

11.846.449,47

198.533,04
283.224,07
56.913,46

226.310,61

424.843,65

Vergleich Ergeb-
nis des Haus-
haltsjahres / fort-
geschriebener An-
satz

-382.133,62

-34.389,31
7.343,44
-32.662,91

40.006,35

-409.179,49

-414.796,53

5.617,04
-17.775,93
42.713,46

-60.489,39

-54.872,35

Die Ergebnisrechnung wurde im Rahmen des risikoorientierten Prifungsansatzes im Rahmen
der unvermuteten Kassenprifung 2018 stichprobenweise geprift. Die Stichprobe fir Aufwen-
dungen wurde nach dem Zufallsprinzip gebildet, diejenige flr Ertrdge konzentrierte sich auf
solche aus Feuerwehreinsatzen, Bestattungen und Nutzungen von Blrgerhaus / Dorfgemein-

schaftshausern.

Die Auswertung der Stornobuchungen (mit 0,46% ein sehr geringer Anteil an der Gesamt-
menge der Buchungen) ergab, dass diese weit Uberwiegend Kleinst- und Kleinbetrage betref-
fen. Durch interne Anweisung sollte festgelegt werden, dass ab einer gewissen Grdflenord-
nung (z.B. 500 €) der Buchungstext den Grund der Stornobuchung enthalten muss.

Um die Abweichung besser zeigen zu kénnen, wird hier entgegen dem Muster berechnet (Ist - fortgeschriebe-

ner Ansatz).
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6.1.1 Ordentliche Ertréage

Die ordentlichen Ertrage des Jahres 2018 betrugen 12.027.239,07 € und stellen sich wie folgt
dar:

Ordentliche Ertriage 2018
7.000 TE

6.000 TE€
5.000 T€
4.000 TE€
3.000 T€
2.000 T€

1.000 T€

Privatrechtl. Offentl.-rechtl. Steuern u. steuerahnl. Zuweisungen u. Zuschisse Auflgsung v, Sonstige Ubrige
Leistungsentgelte Leistungsentgelte Ertrage Sonderposten

Abbildung 1: Ordentliche Ertrage 2018

Die Ertrage wurden rechtzeitig und vollstandig erfasst. Sie wurden nach dem Ergebnis dieser
Prifung zeitnah geltend gemacht. Der Zahlungseingang wurde dabei ordnungsgemaf utber-
wacht.

Die Riickzahlung zu viel eingegangener Ertrage und Einzahlungen erfolgte zutreffend bei den
entsprechenden Buchungsstellen.

6.1.1.1  Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Die erhobenen oéffentlich-rechtlichen Entgelte (Gebuhren und Beitrdge) wurden grundsatzlich
zutreffend erfasst und in der Ergebnisrechnung ausgewiesen.

Priifungshinweis 1: Unzutreffende Buchung von Bestattungsgebiihren

Bei der Verbuchung der Ertrage aus Bestattungen wurde mehrfach nicht zutreffend zwischen
Verwaltungs- und Benutzungsgebihren / PRAP differenziert. Weitere entsprechenden Bu-
chungen sollten ermittelt und alle betroffenen Buchungen korrigiert werden.

Bei einem Fall aus der Stichprobe wurde ausschlief3lich die Bestattungsgebihr in Rechnung
gestellt. Die Abrechnung von Nutzungsgebiihren kénnte eventuell Gbersehen worden sein.
Dieser und weitere Vorgange sollten tberprift und - sofern erforderlich und méglich - korrigiert
werden.

Das Gebuhrenverzeichnis zur 2018 geltenden ,Satzung Uber Gebuhren fur den Einsatz der
Freiwilligen in der Gemeinde Gravenwiesbach® enthielt eine solche Vielzahl von Abrech-
nungssachverhalten, dass eine satzungs- und damit rechtmaRige Geblhrenerhebung nur mit
erheblichem Aufwand mdglich gewesen sein durfte. Insbesondere die Abrechnung der einem
Einsatz folgenden Leistungen (z.B. Neuflllung von Feuerléschern, Reinigen/Prifen von Fla-
schen, Geraten und personlicher Ausristung) und von Leistungen, die nach Eingangsrech-
nungsbetragen / Tagespreisen oder nach Aufwand und Zeit abgerechnet werden sollten (z.B.
Neuflllung von Feuerléschern, Reinigen, Prifen und ggf. Ersatzbeschaffungen von personli-
cher Ausrlstung, sonstige Gerate), durfte in der Praxis schwierig bis unmdglich gewesen sein,
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nicht zuletzt auch deshalb, weil die Berichte, auf deren Grundlage die Gebuhrenbescheide
erlassen werden, die gebuhrenpflichtigen Sachverhalte nur ansatzweise (als Vorgaben) ent-
hielten. Mit der Neufassung von Gebuhrensatzung und Gebuhrenverzeichnis im November
2019 wurde die beschriebene Problematik deutlich reduziert, es sind aber weiterhin zahlreiche
gebuhrenpflichtige Leistungen nach Eingangsrechnungsbetragen, Aufwand / Zeit abzurech-
nen.

Priifungshinweis 2: Unzutreffende Abrechnung Feuerwehreinsatze

Mit den Geblhrenbescheiden wurden teilweise Gerate abgerechnet, die nicht im Gebuhren-
verzeichnis aufgeflihrt waren, oder es wurden Gerate, die im Gebuhrenverzeichnis aufgeflihrt
waren, nicht abgerechnet. Teilweise wurden nach Einsatzbericht / Geblhrenbescheid offen-
kundig bendtigte Gerate nicht abgerechnet (z.B. fehlt die Abrechnung einer Motorsage bei
Baumfallarbeiten).

6.1.1.2  Sonstige ordentliche Ertrdge

Mehr als die Halfte der sonstigen ordentlichen Ertrage (358,2 T€ von 683,8 T€) geht zuriick
auf die Auflésung der 2016 / 2017 aufwandswirksam gebildeten Rlckstellungen flr erwartete
Minderertrage aus Schlisselzuweisungen aufgrund héherer Steuermesskraftzahlen. Zu der
Unzuldssigkeit dieser Ruickstellung vgl. Berichte tber die Prifung der Jahresabschlisse 2016
und 2017.

6.1.2 Ordentliche Aufwendungen

Die ordentlichen Aufwendungen des Jahres 2018 betrugen 11.534.432,38 € und gliedern sich
wie folgt:

Ordentliche Aufwendungen 2018
4.500 TE

4.000 TE
3.500 T€
3.000 T€
2.500 T€
2.000 T€
1.500 T€
1.000 T€

500 T€

Personal Sach- u. Dienstleistungen Abschreibungen Zuweisungen u. Zuschisse Steuern Ubrige

Abbildung 2: Ordentliche Aufwendungen 2018

Bei der stichprobenweisen Prufung einzelner Positionen der ordentlichen Aufwendungen
ergaben sich keine Anhaltspunkte fur UnregelmaRigkeiten.

Die Geschaftsaufwendungen (Kontengruppen 60 bis 62 und 67 bis 69) sind gegeniber dem
Vorjahr um 646,2 T€ auf 5.310,2 T€ bzw. um 102,28 € auf 987,95 € pro Einwohner gestiegen.
Die zwei Vergleichskommunen (vgl. Bericht Gber die Prifung des Jahresabschlusses 2017)
verbuchten Geschéaftsaufwendungen in Héhe von 845,98 € bzw. 1.151,57 € pro Einwohner.
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Da in der Kommune mit dem niedrigeren Wert die Kinderbetreuung - wie in der Gemeinde
Gravenwiesbach - vollumfanglich durch Dritte wahrgenommen wird (Aufwendungen fir Zu-
weisungen und Zuschusse flur laufende Zwecke, die nicht zu den Geschéaftsaufwendungen
zahlen) und in der Kommune mit dem hoheren Wert die Kosten der Kinderbetreuung zu einem
grolRen Teil zu den Geschaftsaufwendungen zahlen, deutet der vergleichsweise hohe Wert
fur die Gemeinde Gravenwiesbach auf Einsparpotenziale hin.

6.1.2.1  Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen

Die Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen sind in der Regel die drittgréf3te Aufwands-
position in einer kommunalen Ergebnisrechnung.'” Anders als bei den beiden groReren Posi-
tionen, die sich durch die Kommune nicht (Steueraufwendungen) oder bedingt und dann nur
langerfristig (Personalaufwendungen) beeinflussen lassen, gibt es bei der heterogenen
Gruppe der Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen - wie bei den Aufwendungen fur
Zuweisungen und Zuschisse - Gestaltungsmoglichkeiten. Auch wenn in dieser Aufwands-
gruppe z.B. Verpflichtungen aus Miet-, Leasing- oder Wartungsvertragen, Kosten flr Energie,
Wasser und Abwasser nur bedingt und dann nur langerfristig beeinflussbar sind, gibt es bei
(Neu-) Abschluss entsprechender Vertrage und bei anderen dieser Gruppe zugeordneten Auf-
wendungen (mindestens) zwei wesentliche Stellschrauben, die Einfluss auf deren Héhe ha-
ben: eine sorgfaltige Bedarfsprifung - was wird tatsachlich und in welcher Quantitat und Qua-
litat bendtigt - und eine Wirtschaftlichkeitsprifung - wer liefert das tatsachlich Bendtigte zu
den (unter BerUcksichtigung aller Umstande) ginstigsten Konditionen. Mit Einhaltung dieser
Grundsatze von Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit kann die Kommune die Aufwendungen
fur Sach- und Dienstleistungen aktiv beeinflussen.

Der Grundsatz der Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit wurde beachtet (auch wenn die ver-
gleichsweise hohen Geschaftsaufwendungen auf Einsparpotenziale hindeuten) . Die Zuord-
nungen der Aufwendungen erfolgten zutreffend.

Abwasserkontrollen (bei Einsatz von Olabscheidern) durch einen externen Dienstleister stellt
die Gemeinde mit GeblUhrenbescheid mit Bezug auf die Entwasserungssatzung sich selbst -
aufgeteilt auf verschiedene Stellen wie Feuerwehr, DGH - in Rechnung und bezahlt den
Dienstleister aufgrund dieser Gebuhrenbescheide. Dieses Verfahren sollte tUberdacht werden:

e Die aktuelle Entwasserungssatzung enthalt keine entsprechende Regelung.
® Gebuhrenschuldner und -glaubiger kdnnen nicht identisch sein.

e Die Aufteilung auf Kostenstellen ist einfacher moglich.

Da diese Gebuhrenbescheide auskunftsgemal nicht an Dritte erlassen werden, ist das Ver-
fahren letztlich unschadlich - aber auch unnétig (kompliziert).

Die Aufwendungen fur Versicherungen bewegten sich in einem fur Kommunen notwendigen
und Ublichen Rahmen, die Prufung ergab keine Erkenntnis, dass unnétige Versicherungen
bestanden oder uniblich hohe Betrage gezahlt wurden.

Die Abgrenzung zwischen ergebniswirksamen Erhaltungsaufwendungen und aktivierungs-
pflichtigen Anschaffungskosten wurde getroffen, wenn auch in einem Fall nach den von der
Gemeinde festgesetzten Regeln eine Aktivierung im GWG-Pool, statt einer aufwandswirksa-
men Buchung hatte erfolgen mussen.

" In Gravenwiesbach 2018 die zweitgroite Aufwandsposition.
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6.1.2.2  Steueraufwendungen einschlief3lich Aufwendungen aus Umlageverpflichtungen

Zu den Aufwendungen flr Kreis- und Schulumlage (ausschlieRlich Zufiihrung zu den Ruck-
stellungen, die Zahlungen im Jahr 2018 wurden gegen Inanspruchnahme der in Vorjahren
gebildeten Ruckstellungen gebucht) wird auf die Ausfuhrungen in den Berichten Uber die Pru-
fung der Jahresabschliisse der Vorjahre verwiesen.

Im Jahr 2018 wurden die 2016 und ein Teil der 2017 - unzulassig - gebildeten Rickstellungen
fur erwartete Minderertrage aus Schlisselzuweisungen in Anspruch genommen (Buchung als
,sonstige Ertrdge®). Daneben wurden erneut aufwandswirksam Rulckstellungen fir diesen
Zweck gebildet.

Priifungsbeanstandung 1: Unzuléssige Riickstellung - unzutreffender Ergebnisausweis

Die Ruckstellung fur erwartete Minderertrage ist unzuldssig. Ohne die Inanspruchnahme /
Zufuhrung zu der unzuldssigen Ruckstellung waren das Verwaltungs-, ordentliche und Jah-
resergebnis um 53.413 € besser ausgefallen.

Fir die im Zusammenhang gepriften Jahresabschlusse stellt sich die Entwicklung wie folgt
dar:

2016 2017 2018 2019 Summen
Zufiihrung Rickstellung 179.117,00 € 213.968,00 € | 411.647,00 € | 164.487,00 € 969.219,00 €
Inanspruchnahme Ruckstellung 358.234,00 € | 313.159,00 € 671.393,00 €
Saldo -179.117,00 €| -279.968,00 € | -53.413,00€ | 148.672,00€| -363.826,00€
ordentliches Ergebnis laut JA -642.884,05 € 882.294,75€ | 198.533,04 €| 592.918,17 €| 1.030.861,91 €
ordentliches Ergebnis ohne Rickstellung | -463.767,05 € | 1.162.262,75 € | 251.946,04 € | 444.246,17 € | 1.394.687,91 €

Tabelle 6:

Ergebnisverdnderung durch unzuldssige Riickstellung

In drei von vier Jahren war die Ergebnisveranderung durch die unzulassige Ruckstellung we-
sentlich.’? Der Bestatigungsvermerk fiir den Jahresabschluss ist daher fir die Jahre 2016,
2017 und 2019 einzuschranken.

Auskunftsgemal wurde die Ruckstellung mit dem Jahresabschluss fur das Jahr 2021 ab-
schliefend in Anspruch genommen, so dass eine Korrektur ,mit dem nachsten offenen Jah-
resabschluss® nicht (mehr) erforderlich ist.

6.1.2.3  Sonstige ordentliche Aufwendungen

Unter den sonstigen ordentlichen Aufwendungen sind ausschliellich Steueraufwendungen
(Grund-, Kfz-, Kapitalertragsteuer) ausgewiesen.

6.1.3 Verwaltungsergebnis

Das Verwaltungsergebnis verschlechterte sich mit 492,8 T€ gegenuber der Planung (527,2
T€) um 34,4 T€. Gegenlber dem Vorjahr (1.200,0 T€) verschlechterte sich das Verwaltungs-
ergebnis deutlich um 707,2 T€.

Die hinter der Planung zurlck bleibenden ordentlichen Ertrage (-416,5 T€) wurden nahezu
vollstandig durch geringere ordentliche Aufwendungen (-382,1 T€) ausgeglichen.

2 Im Leitfaden ,Jahresabschlisse fristgerecht erstellen“ werden unter Bezugnahme auf KGSt-Materialien fol-
gende Wertgrenzen aufgefiihrt: eine Veranderung der Bilanzsumme um mehr als 5 %, eine Veranderung des
Jahresergebnisses um mehr als 10 %, wenn der Betrag zugleich mehr als 0,25 % der Bilanzsumme ausmacht,
eine Anderung des Eigenkapitals um mehr als 10 % oder ein Fehler, der mehr als 10 % des betroffenen Bilanz-
postens ausmacht
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Die gegenuber der Planung geringeren Aufwendungen und Ertradge beruhen vor allem auf den
- von der Gemeinde nicht zu beeinflussenden - Steuern und Umlagen (Aufwendungen -737,7
T€, Ertrage -514,3 T€). Den geringeren Aufwendungen fir Steuern und Umlagen standen
hohere Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen gegenuber (340,1 T€), die vor allem
aus der Zufiihrung zu den Sonderposten fiir den Geblhrenausgleich resultieren.™

6.1.4 Finanzergebnis

Den Ertréagen aus Zinsen und anderen Finanzertragen (17,7 T€) stellt die Ergebnisrechnung
die Aufwendungen fir Zinsen und andere Finanzaufwendungen (312,0 T€) gegeniber und
bildet daraus das Finanzergebnis (-294,3 T€).

6.1.5 Ordentliches Ergebnis

Das ordentliche Ergebnis ist die Grofde, an der festgestellt wird, ob der Haushalt ausgeglichen
ist oder nicht (§ 24 GemHVO). Der Haushaltsausgleich ist der Gemeinde Gravenwiesbach
2018 nach den in diesem Jahr geltenden Vorschriften gelungen:

bis 2016 2017 2018 kumuliert
Ordentliches Ergebnis - 642.884,05 € 882.294,75 € 198.533,04 € 437.943,74 €
davon Verwaltungsergebnis 1.200.007,00 € 492.806,69 €
resultierend aus
ordentlichen Ertragen 13.381.838,72€  12.027.239,07 €
ordentlichen Aufwendungen 12.181.831,72 € 11.534.432,38 €
davon Finanzergebnis -317.712,25 € -294.273,65 €

Tabelle 7: Entwicklung ordentliches Ergebnis

Nach dem Stand des Jahres 2018 war der Haushalt der Gemeinde Gravenwiesbach nach der
Definition der Uberdrtlichen Priifung beim Hessischen Landesrechnungshof - mindestens drei
von funf Jahren instabil - weiterhin konsolidierungsbedurftig.

6.1.6 AuBerordentliches Ergebnis

Als Saldo der auRerordentlichen Ertrage (283,2 T€) sowie der aul3erordentlichen Aufwendun-
gen (42,8 T€) ergibt sich ein auRerordentliches Ergebnis von 226,3 T€.

Die aul3erordentlichen Ertrage resultieren insbhesondere aus periodenfremden Ertragen (152,
T€, davon 125,5 T€ aus der Abrechnung des Kita-Tragers fur das Jahr 2017) und aus dem
Verkauf von Grundstticken (128,9 T€).

Die aulderordentlichen Aufwendungen setzen sich im Wesentlichen zusammen aus perioden-
fremden Aufwendungen (47,6 T€) und sonstigen aulderordentlichen Aufwendungen (8,9 T€).

6.1.7 Jahresergebnis

Aus dem ordentlichen Ergebnis (198.533,04 €) und dem aufRerordentlichen Ergebnis
(226.310,61 €) ergibt sich das Jahresergebnis in Hohe von 424.843,65 €. Damit ist ein Uber-
schuss in dieser Hohe entstanden.

13 Diese Mehraufwendungen gelten nach § 100 Abs. 4 HGO nicht als (iberplanmaRig.

14 Ausgleich des Fehlbetrags 2015 und der vorgetragenen Fehlbetrage bis 2014 durch Verrechnung mit (Rickla-
gen aus) Uberschuissen des aufRerordentlichen Ergebnisses und der Netto-Position mit dem Jahresabschluss
2015 (vgl. Bericht tUber die Priifung des Jahresabschlusses 2015).
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6.2 Teilergebnisrechnungen

Die produktorientierten Teilergebnisrechnungen sind als Bestandteil des Jahresabschlusses
in die Prufung einbezogen worden.

Die Teilergebnisrechnungen entsprachen der im Muster 18 vorgeschriebenen Form. Die Glie-
derung erfolgte gemall § 4 Abs. 1 GemHVO. Interne Leistungsbeziehungen zwischen den
Teilergebnishaushalten wurden angemessen verrechnet. Die sich aus diesen Verrechnungen
ergebenden Ertrage glichen die Aufwendungen aus.

Die nachfolgende Tabelle zeigt fur das Jahresergebnis und die vier Komponenten, aus denen
sich dieses zusammensetzt, die Abweichungen gegentber der Planung und die Veranderung
gegenuber dem Vorjahr:

Ergebnisse der Teilhaushalte in Euro

Fortgeschrie- Mehr-/Weniger Mehr-/Weniger
Teilhaushalte Ergebnis 2017 bener Ansatz Ergebnis 2018 zu Ansatz zu Vorjahr
2018 (Sp.4./.Sp.3) (Sp.4 .. Sp.2)

01 - Innere Verwaltung

Verwaltungsergebnis -1.663.337,56 -1.537.723,00 -1.611.181,83 -73.458,83 52.155,73
Finanzergebnis 9.625,98 6.900,00 8.640,75 1.740,75 -985,23
ordentliches Ergebnis -1.653.711,58 -1.530.823,00 -1.602.541,08 -71.718,08 51.170,50
g‘:gsgﬁ[ge”t"c“es -5.416,56 -200,00 -3.372,66 -3.172,66 2.043,90
Jahresergebnis -1.659.128,14 -1.531.023,00 -1.605.913,74 -74.890,74 53.214,40
02 - Sicherheit und Ordnung

Verwaltungsergebnis -420.279,15 -481.249,00 -439.041,37 42.207,63 -18.762,22
Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ordentliches Ergebnis -420.279,15 -481.249,00 -439.041,37 42.207,63 -18.762,22
E‘:geegﬁ[ge”t"c“es 28.565,33 0,00 8.868,42 8.868,42 -19.696,91
Jahresergebnis -391.713,82 -481.249,00 -430.172,95 51.076,05 -38.459,13
04 - Kultur und Wissenschaft

Verwaltungsergebnis -10.797,74 -12.565,00 -12.042,99 522,01 -1.245,25
Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ordentliches Ergebnis -10.797,74 -12.565,00 -12.042,99 522,01 -1.245,25
Eggsgﬁggentliches 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Jahresergebnis -10.797,74 -12.565,00 -12.042,99 522,01 -1.245,25
05 - Soziale Hilfen

Verwaltungsergebnis -16.773,15 -16.832,00 -12.524,26 4.307,74 4.248,89
Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ordentliches Ergebnis -16.773,15 -16.832,00 -12.524,26 4.307,74 4.248,89
Elrjgeetr;ggentliches 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Jahresergebnis -16.773,15 -16.832,00 -12.524,26 4.307,74 4.248,89
06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Verwaltungsergebnis -1.088.391,36 -1.116.938,00 -1.131.102,61 -14.164,61 -42.711,25
Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ordentliches Ergebnis -1.088.391,36 -1.116.938,00 -1.131.102,61 -14.164,61 -42.711,25
E‘r‘g:gﬁgge”t"c“es -19.606,41 -7.500,00 117.508,36 125.008,36 137.114,77
Jahresergebnis -1.107.997,77  -1.124.438,00  -1.013.594,25 110.843,75 94.403,52

08 - Sportférderung
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Teilhaushalte

Verwaltungsergebnis
Finanzergebnis

ordentliches Ergebnis

aulerordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis

Ergebnisse der Teilhaushalte in Euro

Ergebnis 2017

-31.667,19
0,00
-31.667,19

0,00
-31.667,19

09 - Raumliche Planung und Entwicklung

Verwaltungsergebnis
Finanzergebnis

ordentliches Ergebnis

aulerordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis

10 - Bauen und Wohnen
Verwaltungsergebnis
Finanzergebnis

ordentliches Ergebnis

aulerordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis

11 - Ver- und Entsorgung
Verwaltungsergebnis
Finanzergebnis

ordentliches Ergebnis

aulerordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis

-3.470,11
0,00
-3.470,11

0,00
-3.470,11

-43.609,45
298,40
-43.311,05

597.206,54
553.895,49

630.824,99
0,00
630.824,99

-1.622,49
629.202,50

12 - Verkehrsflachen und -anlagen, OPNV

Verwaltungsergebnis
Finanzergebnis

ordentliches Ergebnis

aulerordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis

-212.439,85
2.285,92
-210.153,93

19.807,13
-190.346,80

13 - Natur- und Landschaftspflege

Verwaltungsergebnis
Finanzergebnis

ordentliches Ergebnis

aulerordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis

14 - Umweltschutz
Verwaltungsergebnis
Finanzergebnis

ordentliches Ergebnis

aulerordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis

15 - Wirtschaft und Tourismus

Verwaltungsergebnis

Finanzergebnis

93.542,31
0,00
93.542,31

-4.461,92
89.080,39

-3.604,15
0,00
-3.604,15
0,00
-3.604,15

-560.924,47
0,00

Fortgeschrie-
bener Ansatz
2018

-33.253,00
0,00
-33.253,00

0,00
-33.253,00

-80.948,00
0,00
-80.948,00

0,00
-80.948,00

-61.205,00
0,00
-61.205,00

300.000,00
238.795,00

482.907,00
0,00
482.907,00

1.000,00
483.907,00

-359.298,00
0,00
-359.298,00

0,00
-359.298,00

134.626,00
0,00
134.626,00

-6.500,00
128.126,00

-6.802,00
0,00
-6.802,00

0,00
-6.802,00

-562.501,00
0,00

Ergebnis 2018

-38.181,61
0,00
-38.181,61

0,00
-38.181,61

-134.685,05
0,00
-134.685,05

0,00
-134.685,05

-42.170,78
0,00
-42.170,78

129.916,72
87.745,94

423.585,97
0,00
423.585,97

6.888,00
430.473,97

-352.950,03
2.296,28
-350.653,75

-27.750,12
-378.403,87

185.854,37
0,00
185.854,37

-11.447,09
174.407,28

-3.826,59
0,00
-3.826,59

0,00
-3.826,59

-50.473,40
0,00

Mehr-/Weniger
zu Ansatz
(Sp.4 ./. Sp. 3)

-4.928,61
0,00
-4.928,61

0,00
-4.928,61

-63.737,05
0,00
-63.737,05

0,00
-63.737,05

19.034,22
0,00
19.034,22

-170.083,28

-569.321,03
0,00
-569.321,03

5.888,00
-63.433,03

6.347,97
2.296,28
8.644,25

-27.750,12
-19.105,87

51.228,37
0,00
51.228,37

-4.947,09
46.281,28

2.975,41
0,00
2.975,41

0,00
2.975,41

2.027,60
0,00

Mehr-/Weniger
zu Vorjahr
(Sp- 4 ./. Sp. 2)

-6.514,42
0,00
-6.514,42

0,00
-6.514,42

-131.214,94
0,00
-131.214,94

0,00
-131.214,94

1.438,67
-298,40
1.140,27

-467.289,82
-466.149,55

-207.239,02
0,00
-207.239,02

8.510,49
-198.728,53

-140.510,18
10,36
-140.499,82

-47.557,25
-188.057,07

92.312,06
0,00
92.312,06

-6.985,17
85.326,89

-222,44
0,00
-222,44

0,00
-222,44

9.451,07
0,00
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Ergebnisse der Teilhaushalte in Euro

Fortgeschrie-

Mehr-/Weniger

Mehr-/Weniger

Teilhaushalte Ergebnis 2017 bener Ansatz Ergebnis 2018 zu Ansatz zu Vorjahr
2018 (Sp.4./.Sp.3) (Sp-4..Sp.2)
ordentliches Ergebnis -59.924,47 -52.501,00 -50.473,40 2.027,60 9.451,07
Egg:gﬁli’gentliches 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Jahresergebnis -59.924,47 -52.501,00 -50.473,40 2.027,60 9.451,07
16 - Allgemeine Finanzwirtschaft
Verwaltungsergebnis 4.029.933,88 3.668.977,00 3.711.546,87 42.569,87 -318.387,01
Finanzergebnis -329.922,55 -341.180,00 -305.210,68 35.969,32 24.711,87
ordentliches Ergebnis 3.700.011,33 3.327.797,00 3.406.336,19 78.539,19 -293.675,14
g‘:g:gﬁirge”t"‘;hes -2.791,30 0,00 5.698,98 5.698,98 8.490,28
Jahresergebnis 3.697.220,03 3.327.797,00 3.412.035,17 84.238,17 -285.184,86

Tabelle 8: Ergebnisse der Teilhaushalte - Plan-Ist- und Vorjahresvergleich

In folgenden Produktbereichen kam es gegenliber den fortgeschriebenen Ansatzen zu erheb-
lichen Uberschreitungen der Aufwendungen ohne Abschreibungen (Differenz groRer 10% des

fortgeschriebenen Ansatzes und Mehraufwendungen grofRer 1,0 T€):

01 - Innere Verwaltung: Versorgungsaufwendungen (+37,2 T€, nicht vollstandig ge-
deckt durch Minder-Personalaufwendungen -21,5 T€ im Produktbereich bzw. - 33,8
T€ Uber alle Produktbereiche).

04 - Kultur und Wissenschaft: Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen (+1,2
T€, mehr als gedeckt durch Minderaufwendungen fir Zuweisungen und Zuschisse
fur laufende Zwecke -1,7 T€).

05 - Soziale Hilfen: Transferaufwendungen (+1,6 T€, mehr als gedeckt durch Min-
deraufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen -3,3 T€).

06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe: Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistun-
gen (+22,8 T€), nur zu einem kleinen Teil gedeckt durch Minderaufwendungen fir
Zuweisungen und Zuschusse fur laufende Zwecke (-6,2 T€).

08 - Sportférderung: Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen (+4,9 T€).

09 - Raumliche Planung und Entwicklung: Aufwendungen fur Sach- und Dienstleis-
tungen (+61,4 T€).

10 - Bauen und Wohnen: Personalaufwendungen (+4,7 T€); Minderaufwendungen
Uber alle Produktbereiche in Hohe von 33,8 T€, vgl. aber oben zu PB 01.

11 - Ver- und Entsorgung: Personalaufwendungen (+17,0 T€, vgl. Ausfihrungen zu
PB 10), Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen (+247,2 T€) aufgrund von Zu-
fihrungen zu den Sonderposten fur den Gebuhrenausgleich (302,6 T€, die nach §
100 Abs. 4 HGO nicht als Uberplanmaflige Aufwendungen gelten).

13 - Natur- und Landschaftspflege: Aufwendungen flir Sach- und Dienstleistungen
(+101,3 T€).

Die Abweichungen sind in Anhang und Rechenschaftsbericht (diesem Bericht nicht beigefligt)
ansatzweise - vor allem mit Hinweis auf die Budgetierungsregeln - erlautert.

Auf die Prufungsempfehlung im Bericht Uber den Jahresabschluss 2017 ,Fortschreibung der

Haushaltsansatze“ wird verwiesen.

Gegenuber dem Vorjahr verschlechterte sich das Jahresergebnis um 1.069,2 T€.
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Verbesserungen vor allem in den Produktbereichen
e (6 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (94,4 T€),
® 13 - Natur- und Landschaftspflege (85,3 T€) und
® 01 - Innere Verwaltung (53,2 T€)

standen deutliche Verschlechterungen insbesondere in den Produktbereichen

e 10 - Bauen und Wohnen (-466,1 T€),

® 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft (-285,2 T€) und

e 11 -Ver-und Entsorgung (-198,7 T€)

gegenuber.

6.3 Gesamtfinanzrechnung

In der Finanzrechnung werden die Finanzvorgange nach Verwaltungs-, Investitions-, Finan-
zierungstatigkeit und haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgangen strukturiert und der tatsach-
liche Finanzmittelbestand am Ende der Periode ermittelt.

Die Gemeinde flihrt die Finanzrechnung nach der direkten Methode durch, in der sich die im
Zusammenhang mit der laufenden Verwaltungstatigkeit stehenden Ein- und Auszahlungen an
der Struktur des Ergebnishaushaltes orientieren. Die Ertrage und Aufwendungen, die nicht in
Verbindung mit einer Zahlung stehen (z.B. Auflésung von Sonderposten, Abschreibungen)
finden dementsprechend in der Finanzrechnung keine Berilcksichtigung.

In folgender Ubersicht ist die Finanzrechnung dargestellt:

Einzahlungen und Auszahlun-

gen

Gesamtfinanzrechnung in Euro

Ergebnis des Vor-
jahres 2017

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit

1. Privatrechtliche Leistungsent-
gelte

2. Offentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte

3. Kostenersatzleistungen und -
erstattungen

4. Steuern und steuerahnliche
Ertrage einschliellich Ertrage
aus gesetzlichen Umlagen

5. Einzahlungen aus Transfer-
leistungen

6. Zuweisungen und Zuschusse
fur laufende Zwecke und allge-
meine Umlagen

7. Zinsen und sonstige Finanz-
einzahlungen

8. Sonstige ordentliche Einzah-
lungen und sonstige aueror-
dentliche Einzahlungen, die sich
nicht aus Investitionstatigkeit er-
geben

9. Summe Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstatigkeit
(Nr. 1 bis 8)

936.291,92
2.268.140,32

38.246,31

7.284.720,84

209.633,17

1.589.702,09

23.559,31

235.048,02

12.585.341,98

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit

10. Personalauszahlungen

11. Versorgungsauszahlungen

12. Auszahlungen fiir Sach- und
Dienstleistungen

1.341.859,46
175.982,93

3.020.498,45

Fortgeschriebener
Ansatz des Haus-
haltsjahres 2018

1.004.547,00
2.476.480,00

72.900,00

6.616.000,00

210.000,00

736.300,00

10.400,00

284.380,00

11.411.007,00

1.481.368,00
180.197,00

3.236.342,00

Ergebnis des
Haushaltsjahres

2018

1.094.653,29
2.432.299,31

63.062,77

6.151.852,54

208.056,01

743.779,14

14.069,86

363.689,79

11.071.462,71

1.456.961,71
180.146,54

2.872.737,72

Vergleich Ergeb-
nis des Haus-
haltsjahres / fort-
geschriebener An-
satz

90.106,29
-44.180,69

-9.837,23

-464.147 46

-1.943,99

7.479,14

3.669,86

79.309,79

-339.544,29

-24.406,29
-50,46

-363.604,28



Bericht Uber die Priifung des Jahresabschlusses 2018 der Gemeinde Gravenwiesbach

-35 -

Einzahlungen und Auszahlun-
gen

13. Auszahlungen fir Transfer-
leistungen

14. Auszahlungen fir Zuweisun-
gen und Zuschusse fur laufende
Zwecke sowie besondere Fi-
nanzauszahlungen

15. Auszahlungen fir Steuern
einschliellich Auszahlungen
aus gesetzlichen Umlagever-
pflichtungen

16. Zinsen und &hnliche Aus-
zahlungen

17. Sonstige ordentliche Aus-
zahlungen und sonstige aul3er-
ordentliche Auszahlungen, die
sich nicht aus Investitionstéatig-
keit ergeben

18. Summe der Auszahlungen
aus laufender Verwaltungstatig-
keit (Nr. 10 bis 17)

19. Zahlungsmitteliiberschuss
oder Zahlungsmittelbedarf
aus laufender Verwaltungsta-
tigkeit (Nr. 9 ./. Nr. 18)

Gesamtfinanzrechnung in Euro

Ergebnis des Vor-

jahres 2017

417,02

916.031,00

4.191.165,44

325.515,64

47.905,70

10.019.375,64

2.565.966,34

Einzahlungen fiir Investitionstatigkeit

20. Einzahlungen aus Investiti-
onszuweisungen und -zuschis-
sen sowie aus Investitionsbei-
tragen

21. Einzahlungen aus Abgan-
gen von Vermogensgegenstan-
den des Sachanlagevermdgens
und des immateriellen Anlage-
vermobgens

22. Einzahlungen aus Abgan-
gen von Vermobgensgegenstan-
den des Finanzanlagevermo-
gens

23. Summe der Einzahlungen
aus Investitionstatigkeit (Nr. 20
bis 22)

423.005,71

698.038,34

0,00

1.121.044,05

Auszahlungen fiir Investitionstatigkeit

24. Auszahlungen fiir den Er-
werb von Grundstiicken und
Gebauden

25. Auszahlungen fiir Baumal-
nahmen

26. Auszahlungen fiir Investitio-
nen in das sonstige Sachanla-
gevermogen und immaterielle
Anlagevermogen

27. Auszahlungen fir Investitio-
nen in das Finanzanlagevermo-
gen

28. Summe der Auszahlungen
aus Investitionstatigkeit (Nr. 24
bis 27)

29. Zahlungsmittelliberschuss
oder Zahlungsmittelbedarf aus
Investitionstatigkeit (Nr. 23 ./.
Nr. 28)

30. Zahlungsmitteliberschuss
oder Zahlungsmittelbedarf (Nr.
19 und 29)

164.429,68

739.987,66

357.314,31

4.965,09

1.266.696,74

-145.652,69

2.420.313,65

Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit

31. Einzahlungen aus der Auf-
nahme von Krediten und wirt-

schaftlich vergleichbaren Vor-

gangen fir Investitionen

15.000,00

Fortgeschriebener
Ansatz des Haus-
haltsjahres 2018

0,00

1.181.594,00

4.698.000,00

344.680,00

21.390,00

11.143.571,00

267.436,00

190.000,00

303.000,00

0,00

493.000,00

281.000,00

817.000,00

249.000,00

0,00

1.347.000,00

-854.000,00

-586.564,00

989.911,00

Ergebnis des
Haushaltsjahres

2018

1.609,50

1.112.122,59

4.649.534,64

276.751,16

57.495,02

10.607.358,88

464.103,83

483.660,76

175.606,85

0,00

659.267,61

166.095,00

1.230.572,48

144.784,36

5.274,07

1.546.725,91

-887.458,30

-423.354,47

1.200.000,00

Vergleich Ergeb-
nis des Haus-
haltsjahres / fort-
geschriebener An-
satz

1.609,50

-69.471,41

-48.465,36

-67.928,84

36.105,02

-5636.212,12

196.667,83

293.660,76

-127.393,15

0,00

166.267,61

-114.905,00

413.572,48

-104.215,64

5.274,07

199.725,91

-33.458,30

163.209,53

210.089,00
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Einzahlungen und Auszahlun-
gen

32. Auszahlungen fir die Til-
gung von Krediten und wirt-
schaftlich vergleichbaren Vor-
gangen fur Investitionen

33. Zahlungsmittellberschuss
oder Zahlungsmittelbedarf aus
Finanzierungstatigkeit (Nr. 31 ./.
32)

34. Anderung des Zahlungsmit-
telbestandes zum Ende des
Haushaltsjahres (Nr. 30 und 33)
35. Haushaltsunwirksame Ein-
zahlungen (u.a. fremde Finanz-
mittel, Rickzahlung von ange-
legten Kassenmitteln, Aufnahme
von Kassenkrediten)

36. Haushaltsunwirksame Aus-
zahlungen (u.a. fremde Finanz-
mittel, Anlegung von Kassenmit-
teln, Ruckzahlung von Kassenk-
rediten)

37. Zahlungsmittelliber-
schuss/Zahlungsmittelbedarf
aus haushaltsunwirksamen Zah-
lungsvorgangen (Nr. 35 ./. 36)
38. Bestand an Zahlungsmitteln
zu Beginn des Haushaltsjahres
39. Veranderung des Bestandes
an Zahlungsmitteln (Nr. 34 und
37)

40. Bestand an Zahlungsmitteln
am Ende des Haushaltsjahres
(Nr. 38 und 39)

Gesamtfinanzrechnung in Euro

Ergebnis des Vor-
jahres 2017

622.867,28

-607.867,28

1.812.446,37

3.834.943,35

2.798.039,64

1.036.903,71

713.188,90

2.849.350,08

3.562.538,98

Tabelle 9: Finanzrechnung (direkte Methode)'5

Fortgeschriebener
Ansatz des Haus-
haltsjahres 2018

1.233.136,00

-243.225,00

-829.789,00

1.818.150,00

2.100.000,00

-281.850,00

-16.353.878,99

-1.111.639,00

-17.465.517,99

Ergebnis des
Haushaltsjahres
2018

1.147.779,57

52.220,43

-371.134,04

1.475.410,09

3.253.031,28

-1.777.621,19

3.562.538,98

-2.148.755,23

1.413.783,75

Im Vergleich zur Planung sind erhebliche Abweichungen festzustellen:

Vergleich Ergeb-
nis des Haus-
haltsjahres / fort-
geschriebener An-
satz

-85.356,43

295.445,43

458.654,96

-342.739,91

1.153.031,28

-1.495.771,19

19.916.417,97

-1.037.116,23

18.879.301,74

e Der Zahlungsmitteliberschuss aus laufender Verwaltungstatigkeit fiel um 196,7 T€ ho-

her aus. Geringere Einzahlungen (-339,5 T€, davon -464,1 T€ aus Steuern und steuer-
ahnlichen Ertragen) wurden durch geringere Auszahlungen (-536,2 T€, davon -363,4
T€ fur Sach- und Dienstleistungen) mehr als kompensiert.

Der Zahlungsmittelbedarf aus Investitionstatigkeit Uberschritt mit 887,5 T€ den (fortge-
schriebenen) Ansatz um 33,5 T€ (Einzahlungen +166,3 T€, Auszahlungen +199,7 T€).

Aus dem geplanten Zahlungsmittelbedarf (= Netto-Tilgung) in Héhe von 243,2 T€ aus
Finanzierungstatigkeit wurde ein Zahlungsmitteliberschuss (Netto-Kreditaufnahmen)
in Hohe von 52,2 T€ (Einzahlungen aus der Aufnahme von (Investition-)Krediten
+210,1 T€, Auszahlungen fur die Tilgung von Investitionskrediten -85,4 T€).

Die Ein- und Auszahlungen aus haushaltsunwirksamen Vorgangen (insbesondere Auf-
nahme und Tilgung von Kassenkrediten) fuhrten zu einem Zahlungsmittelbedarf von
1.777,6 TE.

Der Bestand an Zahlungsmitteln stieg in der Folge um 1.037,1 T€ starker als geplant
(+2.148,8 T€).

Im Vergleich zum Vorjahr

2Um die Abweichung besser zeigen zu kénnen, wird hier entgegen dem Muster berechnet (Ist - fortgeschriebe-
ner Ansatz).
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verschlechterte sich der Zahlungsmitteliberschuss aus laufender Verwaltungstatigkeit
um 2.101,9 T€.

® gingen die Einzahlungen aus Investitionstatigkeit um 461,7 T€ zurtck, die Auszahlun-
gen aus Investitionstatigkeit stiegen um 280,0 T€.

e wurde aus einem Zahlungsmittelbedarf aus Finanzierungstatigkeit ein Zahlungsmittel-
Uberschuss (Veranderung: +660,1 T€).

e wurde aus einem Zahlungsmitteliberschuss aus haushaltsunwirksamen Ein- und Aus-
zahlungen ein Zahlungsmittelbedarf (Veranderung: -2.814,5 T€).

e verringerte sich der Bestand an Zahlungsmitteln deutlich um 2.148,7 T€.
6.3.1 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstétigkeit

Im Zahlungsbereich der laufenden Verwaltungstatigkeit handelt es sich im Wesentlichen um
ertragsgleiche Einzahlungen. Die Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 2018 zei-
gen folgende Verteilung:

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 2018
7.000 TE€

6.000 TE€
5.000 TE
4,000 TE€

3.000 T€

2.000 T€

1.000TE —

Privatrechtl. Leistungsentgelte Offentl.-rechtl. Leistungsentgelte Steuern u. steuerahnl. Ertrage Zuweisungen u. Zuschisse Ubrige

Abbildung 3: Einzahlungen aus laufender Verwaltungstéatigkeit 2018
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6.3.2 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstétigkeit

Im Zahlungsbereich der laufenden Verwaltungstatigkeit handelt es sich im Wesentlichen um
aufwandsgleiche Auszahlungen. Die Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 2018
zeigen folgende Verteilung:

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 2018

5.000 T€

4.500 T€

4,000 TE€

3.500 T€

3.000 T€

2.500 T€

2.000 T€

1.500 T€

1.000TE

S00TE -

Personal Sach- und Dienstleistungen Zuweisungen und Zuschiisse Steuern Ubrige

Abbildung 4: Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 2018

6.3.3 Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstétigkeit

Der Zahlungsmittelfluss (Cash-Flow) aus laufender Verwaltungstatigkeit betragt zum Ende
des Jahres 464.103,83 €. Der Saldo wird korrekt ausgewiesen.

Damit stehen in diesem Umfang Eigenmittel zur teilweisen Finanzierung von Investitionen zur
Verfligung (vgl. Tabelle 10: Zahlungsmittelherkunft und -verwendung).

6.3.4 Einzahlungen aus Investitionstétigkeit

Zu den Einzahlungen aus Investitionstatigkeit gehéren die Investitionszuwendungen, Einzah-
lungen aus der VeraulRerung von Vermégensgegenstanden sowie aus Beitragen. Die Einzah-
lungen aus Investitionstatigkeit 2018 verteilen sich wie folgt:

Einzahlungen fiir Investitionstatigkeit 2018
600 TE

500 T€

400 T€

300TE

200 TE

100 T€

Investitionszuweisungen Abgdngev. Vermdgensgegenst. (Sachanlagevermdgen) Abgangev. Vermd (Finan g magen)

Abbildung 5: Einzahlungen fiir Investitionstatigkeit 2018
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6.3.5 Auszahlungen aus Investitionstéatigkeit

Zu den Auszahlungen fir Investitionstatigkeit gehdren die Ausgaben fir Immobilienerwerb,
fur Baumaflnahmen, flr den Erwerb von beweglichen Sachvermogen, fir den Erwerb von
Finanzvermaogen, fur geleistete Investitionszuwendungen und sonstige Investitionsauszahlun-
gen. Die Auszahlungen fur Investitionstatigkeit 2018 verteilen sich wie folgt:

Auszahlungen fiir Investitionstatigkeit 2018
1.400 TE

1.200T€
1.000 T€
800 TE
600 TE
400 TE

200 TE

Erwerb von Grundsticken und Gebauden BaumaRnahmen Investitionen i. d. sonst. Sachanlagevermogen  Investitionen i. d. Finanzanlagevermdgen

Abbildung 6: Auszahlungen fiir Investitionstatigkeit 2018

Die ausgewiesenen Investitionsauszahlungen wurden mit den Zugangen in der Bilanz abge-
stimmt.

Hierbei ergaben sich Differenzen. In der Summe wichen die Auszahlungen aus Investitions-
tatigkeit um 72,4 T€ von der Summe des aktivierten Sachanlagevermégens ab. Solche Ab-
weichungen resultieren i.d.R. aus den unterschiedlichen Zeitpunkten fur Aktivierung und Bu-
chung in der Finanzrechnung.

Die richtige Abgrenzung von Zahlungen fir den investiven Bereich gegeniber MaRnahmen
fur den konsumtiven Bereich war im Berichtsjahr gewahrleistet.

6.3.6 Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstétigkeit

Aus der Aufnahme von Investitionskrediten in Héhe von 1.200,0 T€ und der Tilgung von In-
vestitionskrediten in Héhe von 1.147,8 T€ ergibt sich ein Zahlungsmitteliiberschuss aus Fi-
nanzierungstatigkeit in Héhe von 52,2 T€. Der positive Saldo zeigt eine Netto-Kreditaufnahme
an.

Gemal Einzelgenehmigung der Kreditaufnahme tber 1.200,0 T€ entfallen von dem Gesamt-
betrag 615,0 T€ auf die aus dem Jahr 2017 fortgeltende Kreditermachtigung (750,9 T€) und
585,0 T€ auf die Kreditermachtigung fur 2018 tber (854,0 T€)

Priifungsempfehlung 1: Darstellung der Krediterméchtigungen

In Rechenschaftsbericht oder Anhang sollten die fortgeltenden Kreditermachtigungen und de-
ren Inanspruchnahme dargestellt werden.




Bericht Uber die Priifung des Jahresabschlusses 2018 der Gemeinde Gravenwiesbach -40 -

6.3.7 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres

Der Saldo der Finanzrechnung als vollstandige Abbildung aller Ein- und Auszahlungen wird
buchhalterisch in der Bilanz Uber die Bilanzposition ,Flissige Mittel* abgeschlossen. Ent-
spricht - Ublicherweise - die Summe der Zahlungsmitteliberschiisse nicht der Summe der
Zahlungsmittelbedarfe, verandert sich der Bestand an Zahlungsmitteln; dieser Bestand wird
in der Vermoégensrechnung unter der Position ,Flissige Mittel* ausgewiesen.

Zahlungsmittelherkunft

Zahlungsmitteliberschuss aus laufender Verwaltungstatigkeit 464.103,83 €
Zahlungsmitteliberschuss aus Investitionstatigkeit

Zahlungsmitteliberschuss aus Finanzierungstatigkeit 52.220,43 €

Zahlungsmitteluberschuss aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgangen

516.324,26 €

Zahlungsmittelverwendung
Zahlungsmittelbedarf aus laufender Verwaltungstatigkeit
Zahlungsmittelbedarf aus Investitionstatigkeit 887.458,30 €
Zahlungsmittelbedarf aus Finanzierungstatigkeit
Zahlungsmittelbedarf aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgangen 1.777.621,19 €

2.665.079,49 €
Veranderung der liquiden Mittel -2.148.755,23 €

Tabelle 10: Zahlungsmittelherkunft und -verwendung

Der in der Finanzrechnung ausgewiesene Endbestand an Zahlungsmitteln in Héhe von
1.413.783,75 € stimmt mit der Bilanzposition ,Flussige Mittel* des Haushaltsjahres Uberein.
Anders als in den Vorjahren, in denen die liquiden Mittel ganz oder teilweise durch Kassenk-
redite ,finanziert* waren, war die Zahlungsfahigkeit der Gemeinde am Bilanzstichtag 2018
durch eigene Mittel sichergestellt.

6.4 Teilfinanzrechnung

Die produkt(bereich)orientierten Teilfinanzrechnungen sind als Bestandteil des Jahresab-
schlusses in diese Prifung einbezogen worden. Die Teilfinanzrechnungen entsprachen der
Staffelform, Die Gliederung entsprach den gesetzlichen Bestimmungen.

Anders als im Haushaltsplan enthalten die Teilrechnungen nicht die zugeordneten Produkte
und Investitionen.
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6.5 Vermogensrechnung

Die unter Einbeziehung des Jahresergebnisses ausgeglichene Bilanzsumme betragt
50.725.166,84 € (Vorjahreswert: 52.655.505,30 €)

6.5.1 Aktiva

In der folgenden Ubersicht sind die einzelnen Posten der Aktivseite dargestellt.

Aktiva in Euro

1. Anlagevermogen

1.1 Immaterielle Vermoégensgegenstande

1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und ahnliche Rechte

1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschisse
1.2 Sachanlagen

1.2.1 Grundstucke, grundstiicksgleiche Rechte

1.2.2 Bauten einschlief3lich Bauten auf fremden Grundstu-
cken

1.2.3 Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturver-
mdgen

1.2.4 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung

1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs. und Geschéaftsausstattun-
gen

1.2.6 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau
1.3 Finanzanlagen

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen

1.3.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen

1.3.3 Beteiligungen

1.3.4 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteili-
gungsverhaltnis besteht

1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermdgens

1.3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen)
1.4 Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen

2. Umlaufvermégen

2.1 Vorrate einschlieflich Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse, Leistungen und Wa-
ren

2.3 Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

2.3.1 Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande

2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerahnlichen Abga-
ben, Umlagen

2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

2.3.4 Forderungen gegen verbundene Unternehmen und
gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis
besteht, und Sondervermdgen

2.3.5 Sonstige Vermdgensgegenstande
2.4. Flussige Mittel
3. Aktive Rechnungsabgrenzung
Summe Aktiva

Tabelle 11: Aktiva

Ergebnis 2018

48.622.465,09

265.551,00
12.832,00
252.719,00
47.894.094,51
4.842.515,79

6.624.187,00

34.715.292,06
277.789,00
1.007.050,00
427.260,66
462.819,58
0,00

0,00
124.451,44
0,00
48.966,82
289.401,32
0,00
2.096.914,68
0,00

0,00
683.130,93
333.285,82
260.734,24
80.910,51

0,00

8.200,36
1.413.783,75
5.787,07
50.725.166,84

Ergebnis 2017

48.385.418,12

265.790,00
6.740,00
259.050,00
47.649.690,50
4.722.238,51

6.752.680,00

34.254.745,05
234.820,00
1.114.697,00
570.509,94
469.937,62
0,00

0,00
124.451,44
0,00
43.692,75
301.793,43
0,00
4.264.149,62
0,00

0,00
701.610,64
361.294,07
256.525,72
59.173,66

0,00

24.617,19
3.562.538,98
5.937,56
52.655.505,30

Veranderung

237.046,97
-239,00
6.092,00
-6.331,00
244.404,01
120.277,28

-128.493,00

460.547,01
42.969,00
-107.647,00
-143.249,28
-7.118,04
0,00

0,00

0,00

0,00
5.274,07
-12.392,11
0,00
-2.167.234,94
0,00

0,00
-18.479,71
-28.008,25
4.208,52
21.736,85

0,00

-16.416,83
-2.148.755,23
-150,49
-1.930.338,46
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Aktiva 2018
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Abbildung 7: Verteilung Aktiva
Das Gesamtvermdégen verringerte sich um 1.930.338,46 €.

6.5.1.1  Anlagevermégen
6.5.1.1.1 Sachanlagen

Die Sachanlagen und sonstigen Anlagen waren in dem in das Buchhaltungssystem Infoma
Finanzwesen integrierten Modul Anlagenbuchhaltung erfasst.

Das in der Bilanz ausgewiesene Sachvermdgen wird durch Sachkonten/Konten der Anlagen-
buchhaltung korrekt nachgewiesen und ist in der Anlagenubersicht grundsatzlich zutreffend
dokumentiert (die Anlagenubersicht wurde allerdings nicht der Uberarbeiteten Vermogens-
rechnung angepasst).

Soweit die Nutzung der Sachanlagen zeitlich begrenzt ist, wurde der Wert entsprechend der
betriebsgewdhnlichen Nutzungsdauer um planmaRige Abschreibungen vermindert. Hierfur ist
eine lineare Abschreibung vorgesehen. Diese wurde von der Gemeinde Gravenwiesbach aus-
schliellich angewendet. Die Bemessungsgrundlagen (Anschaffungs-/Herstellungskosten)
und die Nutzungsdauern (entsprechend der angewendeten AfA-Tabelle) sind zutreffend an-
gesetzt.

Alle geringwertigen Vermdgensgegenstande werden im Jahr ihrer Anschaffung als Sammel-
posten mit Anschaffungs- und Herstellkosten erfasst und gemaf § 41 Absatz 5 GemHVO Uber
5 Jahre abgeschrieben.

6.5.1.1.1.1 Grundstlicke und grundstiicksgleiche Rechte
Zu einem Grundstlick wurden Kaufnebenkosten (3,6 T€) nicht aktiviert.'®
6.5.1.1.1.2 Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermégen

Im Bereich der Stra3en wurde die Kostenaufteilung auf die in einer Gesamtmalnahme her-
gestellten drei Strallen ,Ménchweg", ,Astrid-Lindgren-StralRe“ und ,Otfried-Preuliler-Stralle*
nicht richtig vorgenommen. Auflerdem wurde ein selbststandig zu aktivierender Fullweg bei

'8 Uber die dem Grunde nach ebenfalls zu aktivierende Grunderwerbsteuer liegt der Gemeinde auskunftsgeman
bis zum Zeitpunkt der Priifung kein Bescheid vor.
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der Kostenaufteilung nicht bertcksichtigt. Durch die korrigierte Aufteilung auf die Stra3en- und
Gehwegbereiche mit unterschiedlichen Laufzeiten ergeben sich fir alle 18 Anlagen andere
Herstellkosten und damit auch andere Restbuchwerte zum 31.12.2018. Der Fullweg auf dem
Flurstick 171 ist zusatzlich als selbststandiges Wirtschaftsgut zu aktivieren. Die Restbuch-
werte zum 31.12.2018 reduzieren sich um insgesamt 16.509,00 €.

6.5.1.1.1.3 Bauten und Anlagen im Bau

Die Prifung des Anbaus am Dorfgemeinschaftshaus Naunstadt und des Anbaus an die Feu-
erwehrgeratehalle in Hundstadt ergaben keine Feststellungen.

6.5.1.1.1.4 Betriebs- und Geschéftsausstattung
Zu folgenden Zugangen in diesen Bereichen des Anlagevermdgens wurden die Vergabevor-
gange gepruft:

e Bauhoffahrzeug (44,8 T€),

® Prifgerat fur Atemschutzprodukte (22,0 T€),

e Hardware PC-Prifstand (2,8 T€),

e TK-Anlage (16,0 T€).

Priifungshinweis 3: Fehler in Vergabeverfahren

Die durch das Vergaberecht vorgegebenen Vergabevermerke fehlen bei den Vorgangen
.Prufgerat fir Atemschutzprodukte* und ,Hardware PC-Prifstand®.

Nach den internen Regelegungen hatte der Auftrag Gber das Prifgerat formell vom Blrger-
meister erteilt werden mussen. Dies ist nicht geschehen.

Der Auftrag Uber die Hardware wurde u.a. mit der Begriindung an den zweitglinstigsten Bieter
vergeben, dass zu erwarten sei, dass keine ,weiteren Folgekosten® (Installationskosten) ent-
stehen. Ob die Erwartung, die sich im Nachhinein als unzutreffend erwiesen hat, zum Zeit-
punkt der Entscheidungsbegriindung berechtigt, oder ob die Entscheidung fehlerhaft war, ist
im Zuge einer Jahresabschlussprufung nicht aufklarbar.

Priifungsempfehlung 2: Auftragsinhalte

Es sollte davon Abstand genommen werden, in Auftrdgen die Gemeindevorstandsbeschlisse
zu zitieren. Insbesondere die haushalterischen Hintergriinde sind gegentiber den Auftragneh-
mern nicht darzustellen (Auftrag TK-Anlage).

6.5.1.2  Flissige Mittel

Als flussige Mittel sind der Kassenbestand und das Guthaben bei Kreditinstituten aufgefuhrt.
Das Guthaben bei Kreditinstituten war durch Kontoausziige nachgewiesen. Es betrug
1.413.783,75 € zum 31.12.2018 (Vorjahr: 3.562.538,98 €) und war damit um 2.148.755,23 €
gesunken.

Die Liquiditat der Gemeinde war zum Bilanzstichtag durch eigene Mittel gewahrleistet.
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6.5.2 Passiva

In der folgenden Ubersicht sind die einzelnen Posten der Passivseite zusammengefasst.

Passiva in Euro

1. Eigenkapital
1.1 Netto-Position

1.2 Rucklagen, Sonderriicklagen, Stiftungskapital

1.2.1 Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Er-
gebnisses

1.2.2 Riicklagen aus Uberschiissen des auRerordentlichen
Ergebnisses

1.2.3 Sonderricklagen

1.2.4 Stiftungskapital

1.3 Ergebnisverwendung

1.3.1 Ergebnisvortrag

1.3.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren
1.3.1.2 auBerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren
1.3.2 Jahresuberschuss/ Jahresfehlbetrag

1.3.2.1 Ordentlicher Jahreslberschuss/ Jahresfehlbetrag

1.3.2.2 AuRerordentlicher Jahreslberschuss/ Jahresfehl-
betrag

2. Sonderposten

2.1 Sonderposten fur erhaltene Investitionszuweisungen, -
zuschisse und Investitionsbeitrage

2.1.1 Zuweisungen vom offentlichen Bereich

2.1.2 Zuschusse vom nicht 6ffentlichen Bereich

2.1.3 Investitionsbeitrage

2.2 Sonderposten fur den Gebuhrenausgleich

2.3 Sonderposten fir Umlagen nach § 50 Abs. 3 HFAG
2.4 Sonstige Sonderposten

3. Rickstellungen

3.1 Rickstellungen fir Pensionen und ahnliche Verpflich-
tungen

3.2 Rickstellungen fiir Umlageverpflichtungen nach dem
Finanzausgleichsgesetz und fir Verpflichtungen im Rah-
men von Steuerschuldverhaltnissen

3.3 Rickstellungen fiir die Rekultivierung und Nachsorge
von Abfalldeponien

3.4 Rickstellungen fiir die Sanierung von Altlasten
3.5 Sonstige Ruckstellungen
4. Verbindlichkeiten

4.1 Verbindlichkeiten aus Anleihen

4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fir Investitio-
nen und InvestitionsféordermaRnahmen

4.2.1 Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten

4.2.2 Verbindlichkeiten gegentiber 6ffentlichen Kreditge-
bern

4.2.3 Verbindlichkeiten gegenlber sonstigen Kreditgebern

4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fir die Liquidi-
tatssicherung

4.4 Verbindlichkeiten aus kreditahnlichen Rechtsgeschaf-
ten

4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschussen,

Transferverbindlichkeiten

4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerahnlichen Ab-
gaben

Ergebnis 2018

21.159.950,32
19.328.069,94
1.831.880,38

437.943,74

1.393.936,64

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
11.206.743,61
10.429.916,26

4.819.780,00
59.918,00
5.550.218,26
674.186,35
0,00
102.641,00
8.656.088,97

2.873.537,00

4.046.498,00

0,00

0,00
1.736.053,97
9.437.832,99
0,00
8.385.231,35
8.385.231,35
0,00

0,00

45,22

0,00
20.723,46
441.554,67
0,00

Ergebnis 2017

20.735.106,67
19.328.069,94
1.407.036,73

239.410,70

1.167.626,03

0,00

0,00

0,00
-642.884,05
-642.884,05
0,00
642.884,05
642.884,05

0,00
11.116.999,54
10.446.616,78

4.942.215,00
65.381,00
5.439.020,78
558.646,76
0,00
111.736,00
9.457.611,50

2.781.642,00

5.141.470,79

0,00

0,00
1.534.498,71
11.090.479,64
0,00
8.427.052,58
8.427.052,58
0,00

0,00
2.100.000,00
0,00
8.430,42

323.914,42
0,00

Veranderung

424.843,65
0,00
424.843,65

198.533,04

226.310,61

0,00

0,00

0,00
642.884,05
642.884,05
0,00
-642.884,05
-642.884,05

0,00
89.744,07
-16.700,52

-122.435,00
-5.463,00
111.197,48
115.539,59
0,00
-9.095,00
-801.522,53

91.895,00

-1.094.972,79

0,00

0,00
201.555,26
-1.652.646,65
0,00
-41.821,23
-41.821,23
0,00

0,00
-2.099.954,78
0,00
12.293,04

117.640,25
0,00
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Passiva in Euro

Ergebnis 2018 Ergebnis 2017 Veranderung

4.8 Verbindlichkeiten gegenulber verbundenen Unterneh-
men und gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungs- 0,00 0,00 0,00
verhaltnis besteht und Sondervermdégen

4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 590.278,29 231.082,22 359.196,07

5. Passive Rechnungsabgrenzung 264.550,95 255.307,95 9.243,00

Summe Passiva 50.725.166,84 52.655.505,30 -1.930.338,46
Tabelle 12: Passiva

Passiva 2018
25.000 T€

20.000 T€

15.000 T€

10.000 T€

5.000 T€ e A BASESIARA T SR Ll s ]

Netto-Position Sonderposten Ruckstellungen Verbindlichkeiten Ubrige

Abbildung 8: Verteilung Passiva

Die Bilanzsumme hat sich um -1.930.338,46 € auf 50.725.166,84 € vermindert.

Die Bilanzpositionen der Passiva waren durch entsprechende Nachweise zutreffend nachge-
wiesen. Sie waren ausreichend erlautert.

6.5.2.1  Eigenkapital

6.5.2.1.1 Netto-Position

Die Nettoposition ist mit 19.328.069,94 € gegenlber dem Vorjahr unverandert ausgewiesen.
6.5.2.1.2 Riicklagen

Den Rucklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses wurde - ,bei Aufstellung des
Jahresabschlusses® (§ 24 Abs. 1 2. Halbsatz GemHVO) - der ordentliche Jahresuberschuss
(198,5 T€) zugeflnhrt.

In analoger Anwendung von § 24 Abs. 1 2. Halbsatz GemHVO wurde der Uberschuss des
auRerordentlichen Ergebnisses (226,3 T€) ,bei der Aufstellung des Jahresabschlusses® der
Ruicklage aus Uberschiissen des auferordentlichen Ergebnisses zugefihrt.

Die Vorgehensweise ist in der Vermbgensrechnung transparent dargestellt.
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6.5.2.1.3 Ergebnisverwendung

Die Ergebnisverwendung ist das Bindeglied zwischen Ergebnis- und Vermégensrechnung. Es
sind der

o [Ergebnisvortrag
gegliedert in ,Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren® und ,Auf3erordentliche Ergeb-
nisse aus Vorjahren®,

o Jahreslberschuss / Jahresfehlbetrag
gegliedert in ,Ordentlicher Jahresuberschuss / Jahresfehlbetrag® und ,Aul3eror-
dentlicher Jahresuberschuss / Jahresfehlbetrag®

auszuweisen.

Zusammen mit den Positionen Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen bzw. auReror-
dentlichen Ergebnisses spiegelt diese Bilanzposition wider, ob und wie der Haushaltsaus-
gleich erreicht wurde.

Der Haushalt war 2018 mit einem Uberschuss im ordentlichen Ergebnis in Hohe von
198.533,04 € ausgeglichen.

Wie oben ausgefiihrt wurde der Uberschuss der Riicklage aus Uberschiissen des ordentli-
chen Ergebnisses zugeflhrt.

Der auflerordentliche Jahrestiberschuss wurde der entsprechenden Ricklage zugefihrt.

Mit den transparent dargestellten Bilanzierungsvorgangen erhalt die - nicht in der Bilanz aus-
gewiesene - Position ,Ergebnisverwendung® den Bilanzwert 0,00 €.

6.5.2.2  Sonderposten

Es wurden Sonderposten in Hohe von insgesamt 800.791,69 € neu gebildet. Ertragswirksam
aufgeldst (als Ausgleichsposition zu den Abschreibungen auf das auch mit den Zuweisungen
| Zuschussen / Beitrédgen finanzierte Anlagevermdégen bzw. zum Ausgleich von in Vorjahren
erzielten Uberschiissen in gebihrenrechnenden Einheiten) wurden Sonderposten in Hohe
von insgesamt 711.047,62 €. Insgesamt werden zum 31.12.2018 Sonderposten in Hohe von
11.206.743,61 € ausgewiesen (Vorjahr 11.116.999,54 €).

Sonderposten fiir Zufithrung Inanspruchnahme
Investitionszuweisungen und -zuschisse des &ffentlichen Bereichs 118.980,00 € -233.392,00 €
Anliegerbeitrage (StralRe, Wasser, Abwasser, Klaranlage) 379.219,46 € -268.021,98 €
andere Investitionszuschisse -13.486,00 €
sonstige Zuweisungen (z.B. Spenden) -9.095,00 €
Gebuhrenausgleich (Wasser, Abwasser, Niederschlagswasser, Abfall) 302.592,23 € -187.052,64 €
Summen 800.791,69 € -711.047,62 €
Veranderung Summe Sonderposten 89.744,07 €

Tabelle 13: Entwicklung Sonderposten

Im Jahr 2018 hat die Gemeinde Gravenwiesbach Zuschisse aus dem Landesprogramm zur
Dorferneuerung’” und aus dem Kreisausgleichsstock fir den Anbau der Biihne im Dorfge-
meinschaftshaus Hundstadt erhalten.

7 Von dem Gesamtbetrag in Hohe von 76.867,00 € wurden 7.887,00 € fur Unterhaltungsaufwendungen verwen-
det und als Ertrag aus Zuweisungen und Zuschussen fir laufende Zwecke verbucht.
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Priifungshinweis 4: Anzupassende Auflésungsdauer SoPo Investitionszuschuss

Der dem Anlagegut ,Buhne DGH Hundstadt” zugeordnete Sonderposten wird Uber eine Dauer
von 10 Jahren aufgeldst. Bei einer konkreten Zuordnung hat die Auflésungsdauer des Son-
derpostens der Nutzungsdauer des Anlageguts zu entsprechen.

Die Zufihrungen und Inanspruchnahmen zu / von Sonderposten fir den Gebihrenausgleich
wurden mit den Gebuhrennachkalkulationen fir das Jahr 2018 abgestimmt.

6.5.2.3  Rlickstellungen

Riickstellungen der Gemeinde am 31.12.2018

Art der Riickstellung Hohe

Pensionen und ahnliche Ruickstellungen 2.873.537,00 €
Umlageverpflichtungen nach dg_m Finanzausgleichsgesetz und fir Verpflichtungen im 4.046.498.00 €
Rahmen von Steuerschuldverhaltnissen ’

Ruckstellungen fir die Rekultivierung und Nachsorge von Abfalldeponien 0,00 €
Ruckstellungen fur die Sanierung von Altlasten 0,00 €
Sonstige Riickstellungen 1.736.053,97 €
Summe aller Riickstellungen 8.656.088,97 €

Tabelle 14: Riickstellungen

6.5.2.3.1 Riickstellungen fiir Pensionen und Beihilfen

Die Zufihrungen zu den Pensionen fir Rickstellungen und Beihilfen erfolgten auf der Grund-
lage des Gutachtens des Kommunalen Dienstleistungszentrums (KDZ) aus Februar 2019.
Zugrunde gelegt wurden die neuen Heubeck Richttafeln 2018 G. Bei Ubernahme der gelie-
ferten Sollstande der Ruckstellungen zum 31.12.2018 in die eigene Tabelle zur Berechnung
der zu buchenden Betrage ist ein Fehler unterlaufen, so dass die Beihilfertickstellungen um
2,0 T€ zu hoch gebildet wurden (und der Aufwand fur Versorgungsaufwendungen ebenfalls
entsprechend zu hoch ausgewiesen wird).

Die Umstellung auf die neue Richttafel bewirkt eine gegenliber der vorherigen Richttafel um
16,1 T€ hdhere Rickstellungshéhe. Die Gemeinde hat nicht von Méglichkeit Gebrauch ge-
macht, diesen Betrag auf drei Jahre zu verteilen, sondern die geringeren Zufihrungsbetrage
vollstéandig im Jahr 2018 (aufwandserhéhend) bertcksichtigt.

Der Anhang enthalt die erforderliche Angabe zur Rickstellungshéhe, die sich unter Anwen-
dung des von der Deutschen Bundesbank ermittelten Abzinsungszinssatzes (3,21 %) anstelle
des durch die GemHVO vorgegebenen Abzinsungszinssatzes (6,0 %) ergeben wirde. Dieser
Wert ist wegen der geringeren Abzinsung héher, und wird mit 3.222,9 T€ angegeben, aller-
dings berechnet nach der Richttafel 2005 G.

6.5.2.3.2 Riickstellungen ftir Umlageverpflichtungen nach dem Finanzausgleichsgesetz

Zu dem umzustellenden Verfahren fur die Bildung von Rickstellungen fir Kreis- und Schulum-
lage und zu der Riickstellung fir erwartete Minderertrage aus Schlisselzuweisungen wird auf
den Bericht Uber die Prifung des Jahresabschlusses 2016 und auf das Kapitel 6.1.2.2 Steu-
eraufwendungen einschlieRlich Aufwendungen aus Umlageverpflichtungen verwiesen.
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6.5.2.3.3 Sonstige Riickstellungen

Die Zuflhrungen zu den sonstigen Rickstellungen (u.a. Streitverfahren Gebuhren, Prifung
Jahresabschluss, Tragerkosten Jugendzentrum, Erweiterung StraRenbeleuchtung, Prozessri-
siken, Kanalsanierung) beruhen auf vorliegenden Rechnungen bzw. auf plausiblen Schatzun-
gen.

6.5.2.4 Verbindlichkeiten

Die Gemeinde weist Verbindlichkeiten in Hohe von 9.437.832,99 € (Vorjahr: 11.090.522,24 €)
aus.

6.5.2.4.1 Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten

Im Jahr 2018 hat die Gemeinde im Zuge von Einzelkreditgenehmigungen ein annuitatisches
Darlehen in H6he von 1,2 Mio. € aufgenommen (die Einzelgenehmigung erfolgte auf Grund-
lage der Haushaltssatzung 2017 in Hohe von 615 T€ und der Haushaltssatzung 2018 in Hohe
von 585 T€). Das Darlehen diente primar der Finanzierung des kommunalen Eigenanteils
eines Geratewagens Logistik/Technische Hilfeleistung (GW-L/TH) sowie der Erweiterung des
Feuerwehrgeratehauses jeweils im Ortsteil Hundstadt.

Der HFA hat der Darlehensaufnahme am 18.10.2018 zugestimmt. Die aufsichtsbehordliche
Einzelkreditgenehmigung wurde per 12.11.2018 erteilt. Grundlage der Genehmigung war der
vom 30.10.2018 datierte Schuldschein.

Auf die Prufungsempfehlung im Bericht Uber die Prufung des Jahresabschlusses 2013 ,Ent-
scheidung Uber Kreditaufnahmen“ wird verwiesen.

6.5.2.4.1.1 Sonstige Verbindlichkeiten

Die Erhdhung gegenuber dem Vorjahr resultiert Uberwiegend aus gebuchten kreditorischen
Debitoren in Hohe von 447.274,46 € (Vorjahr: 115.125,35 €).

Weiterhin werden dort ausgewiesen

® Zins- und Tilgungsleistungen aus Darlehen, die erst in der Folgeperiode zahlungswirk-
sam wurden,

e Verbindlichkeiten gegenuber Bediensteten und Organmitgliedern,
® |ohnsteuern fur Dezember 2018 sowie

e treuhanderisch von der Gemeinde aus Zuwendungen unterhaltenden Hilfsfonds wie
-Burger in Not“, ,Fonds zur Férderung von Institutionen, Vereinen und sonstigen Zwe-
cken® und das Spendenkonto ,Kichenrenovierung DGH Hundstadt® (als Gegenposi-
tion zu den in den liquiden Mitteln enthaltenen Kontostéanden).
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6.6 Rechenschaftsbericht

Nach § 112 Abs. 3 HGO ist der Jahresabschluss durch einen Rechenschaftsbericht zu erlau-
tern. Diese noch allgemeine gesetzliche Bestimmung wird durch § 51 GemHVO konkretisiert.
Danach sind im Rechenschaftsbericht ,der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Lage der
Gemeinde unter dem Gesichtspunkt der Sicherung der stetigen Erfiillung der Aufgaben so
darzustellen, dass ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird.
Dabei sind die wesentlichen Ergebnisse des Jahresabschlusses und erhebliche Abweichun-
gen der Jahresergebnisse von den Haushaltsansatzen zu erldutern und eine Bewertung der
Abschlussrechnungen vorzunehmen.“ Darliber hinaus soll dies auch darstellen bzw. enthal-
ten:

e Angaben Uber den Stand der Aufgabenerfillung mit den Zielsetzungen und Strate-
gien,

e \organge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres
eingetreten sind,

e die voraussichtliche Entwicklung mit ihnren wesentlichen Chancen und Risiken von
besonderer Bedeutung; zugrunde liegende Annahmen sind anzugeben,

e wesentliche Abweichungen zwischen geplanten und tatsachlich durchgefiihrten In-
vestitionen.

In der nachfolgenden Tabelle ist dargestellt, inwieweit der Rechenschaftsbericht zum Jahres-
abschluss 2018 diese Anforderungen erflllt, dabei ist zu bertcksichtigen, dass dieser nicht
an das geanderte Zahlenwerk angepasst wurde (vgl. Kapitel 1.1, Rechtliche Grundlagen, Pri-
fungsgegenstand und -umfang, S. 7):

Anforderungen erfiillt Anmerkung

Die Angaben zur Verlauf der Haushaltswirtschaft be-
ziehen sich lediglich auf den Haushaltsplan, dessen
Genehmigung, den geplanten Fehlbetrag sowie die
genehmigten Investitions- und Liquiditatskredite. Er-
kenntnisse Uber den tatsachlichen Verlauf der Haus-
haltswirtschaft lassen sich aus dem entsprechenden
Kapitel nicht, allerdings aus den folgenden Kapiteln
des Rechenschaftsberichts gewinnen.

Die Lage der Gemeinde unter dem Gesichtspunkt der
stetigen Aufgabenerfiillung wird nicht explizit (in ei-
nem eigenen Kapitel) dargestellt, sie ist aber aus der
Gesamtbetrachtung von Anhang und Rechenschafts-
bericht erkennbar.

Verlauf der Haushaltswirtschaft Ja

Lage der Gemeinde unter dem Gesichtspunkt der ste- Ja
tigen Aufgabenerfiillung

Erlauterung der wesentlichen Ergebnisse Ja

Erlauterung erheblicher Abweichungen der Jahreser-
gebnisse von den Haushaltsansatzen

Ja

Die GemHVO macht keine (inhaltlichen) Vorgaben
zur Bewertung der Abschlussrechnungen. Die Kom-
mentierung'® versteht darunter z.B. u.a. die Darstel-
lung der Umsetzung eines Haushaltskonsolidierungs-
Bewertung der Abschlussrechnungen Ja konzepts, des Deckungsgrads der entgeltfinanzierten
Leistungen, der Ursachen fir ein (verbessertes) Er-
gebnis (Verschiebung von Aufwendungen und/oder
Investitionen oder positiver Trend). Danach erfiillt der
Rechenschaftsbericht die Anforderung.
Ein wesentlicher Grund fur die Einfihrung der Doppik
in der 6ffentlichen Verwaltung war die Uberzeugung,
Angaben Uber den Stand der Aufgabenerfiillung mit Nei dass (nur) mit diesem Buchungssystem die Grundla-
X ) ein N I ;
den Zielsetzungen und Strategien gen fir den Wechsel von einer input- zu einer output-/
outcomeorientierten Steuerung geschaffen werden
kénnen. Diese Zielrichtung wird auch in §§ 4 Abs. 2

18 Krockel in Praxis der Kommunalverwaltung, B4 Kommunales Haushaltsrecht, Rz 9 zu § 51 GemHVO
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Anforderungen erfiillt Anmerkung

und 48 Abs. 2 GemHVO deutlich, nach denen Teil-
haushalte / -rechnungen um Ziele, Kennzahlen und
Leistungsmengen erganzt werden (sollen). Die Ver-
pflichtung zu diesen Angaben wurde durch die Er-
lasse zur Beschleunigung der Aufstellung und Pru-
fung von doppischen Jahresabschlussen bis ein-
schliel3lich Jahresabschluss 2017 ausgesetzt.

Es lagen keine Vorgange von besonderer Bedeutung

Vorgange von besonderer Bedeutung nach dem

Schluss des Haushaltsjahres Ja nach dem Schluss des Haushaltsjahres vor.
Voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Ja
Chancen und Risiken sowie den zugrunde liegenden Ja
Annahmen Ja
Wesentliche Abweichungen zwischen geplanten und Ja

tatsachlich durchgefihrten Investitionen
Tabelle 15: Erfiillung der Anforderungen an den Rechenschaftsbericht

Der Rechenschaftsbericht fur 2018 ist gemall § 51 GemHVO erstellt worden. Er enthalt mit
den genannten Ausnahmen die geforderten Angaben.

Der zur Prifung vorgelegte Rechenschaftsbericht steht - von den aus den genannten Griinden
teilweise abweichenden Zahlen abgesehen - im Einklang mit dem Jahresabschluss.

Der Rechenschaftsbericht zeigt die voraussichtliche wirtschaftliche Entwicklung der Ge-
meinde Gravenwiesbach ausreichend auf, die wesentlichen Chancen und Risiken sowie de-
ren Bewertung liegen vor und die Darstellung der zugrunde liegenden Annahmen vervollstan-
digen die Aussagen zur voraussichtlichen Entwicklung.

6.7 Anlagen zum Jahresabschluss
6.7.1 Anhang

Nach § 112 Abs. 4 Ziffer 1 HGO ist dem Jahresabschluss ,ein Anhang, in dem die wesentli-
chen Posten des Jahresabschlusses zu erlautern sind, mit Ubersichten Uber das Anlagever-
mogen, die Forderungen und die Verbindlichkeiten® beizufigen. § 50 GemHVO konkretisiert
diese Anforderungen weitergehend wie folgt: ,Im Anhang sind die wesentlichen Posten der
Vermogensrechnung, der Ergebnisrechnung und der Finanzrechnung zu erlautern. Ferner
sind diejenigen Angaben aufzunehmen, die zu den einzelnen Posten dieser Rechnungen vor-
geschrieben sind.“ Die wesentlichen Posten der Vermodgens-, Gesamtergebnis- und -finanz-
rechnung sind zu erldutern. Zu den zu einzelnen Positionen vorgeschriebenen Angaben zahlt
der Ruckstellungsbetrag fur Pensionen, der sich bei Anwendung des von der Deutschen Bun-
desbank angegebenen Abzinsungssatzes (statt des durch die GemHVO - unrealistisch - fix
vorgegebenen Satzes von 6%) ergeben wirde. Darlber hinaus sind im Anhang anzugeben:

1. die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden,

2. Abweichungen von den bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den mit einer Begriindung; die sich dadurch ergebenden Auswirkungen auf die Ver-
mdgens-, Finanz- und Ertragslage sind gesondert darzustellen,

3. Angaben uber die Einbeziehung von Zinsen fur Fremdkapital in die Herstellungskos-
ten,

4. Haftungsverhaltnisse, die nicht in der Vermégensrechnung (Bilanz) auszuweisen sind,

5. Sachverhalte, aus denen sich finanzielle Verpflichtungen ergeben kénnen, insbeson-
dere aus Vereinbarungen Uber besondere Finanzierungsinstrumente und deren Ent-
wicklungen,

6. in welchen Fallen aus welchen Grinden die lineare Abschreibungsmethode nicht an-
gewendet wird,
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7.

8.
9.

10.

11

Veranderungen der urspriinglich angenommenen Nutzungsdauer von Vermodgensge-
genstanden,

Verpflichtungen aus kreditahnlichen Rechtsgeschaften,

eine Ubersicht tber die fremden Zahlungsmittel (§ 15); dabei kénnen die Angaben
Uber diese Mittel aus mehreren Bereichen zusammengefasst dargestellt werden, wenn
es sich jeweils um unerhebliche Betrage handelt,

die durchschnittliche Zahl der Beamten und Arbeitnehmer, die wahrend des Haus-
haltsjahres zur Gemeinde in einem Dienst- oder Arbeitsverhaltnis standen,

. die Familiennamen mit mindestens einem ausgeschriebenen Vornamen der Mitglieder

der Gemeindevertretung und des Gemeindevorstandes; gehoérten Personen diesen
Gemeindeorganen nicht Gber das gesamte Haushaltsjahr an, ist neben ihren Namen
der Zeitraum der Zugehorigkeit anzugeben.

In der nachfolgenden Tabelle ist dargestellt, inwieweit der Anhang zum Jahresabschluss diese
Anforderungen erflillt:

Nr.
1.

I T

8.
9.

10.
1.

thematisiert Anmerkungen
Ja
Nein Es gab keine Abweichungen.
Ja
Ja
Ja
Nein Eine Angabe erubrigt sich, da die Gemeinde Gravenwiesbach ausschlieRlich die lineare Ab-
schreibungsmethode anwendet.
Erst mit dem In-Kraft-Treten der Richtlinie fur die Inventur und Bewertung der Vermdgens-
Nein gegenstande und Schulden der Gemeinde Gravenwiesbach am 01.02.2019 wurde die Nut-
zungsdauer fir ab diesem Zeitpunkt zu aktivierenden Gebauden entsprechend der Aktuali-
sierung der Doppik-Abschreibungstabelle geandert.
Ja
Nei Es haben sich keine Anhaltspunkte ergeben, dass die Gemeinde Gravenwiesbach Angaben
ein . N .
zu fremden Zahlungsmitteln hatte machen missen.
Ja
Ja

Tabelle 16: Erfiillung der Anforderungen an den Anhang

6.7.2 Anlageniibersicht

Anlagenspiegel in Euro (Spalten 1, 12 und 13 des Musters 21)

Anlagevermoégen Buchwerte
am 31.12.2018 am 31.12.2017
1. Immaterielle Vermdgensgegenstande 265.551,00 265.790,00
2. Sachanlagevermoégen 47.894.094,51 47.649.690,50
3. Finanzanlagevermdgen 462.819,58 469.937,62
4. Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen 0,00 0,00
Insgesamt 48.622.465,09 48.385.418,12

Tabelle 17: Anlagenspiegel (Auszug)

Der vorstehende Anlagespiegel entspricht den Zahlen der - im Zuge der in Umsetzung der
Prifungsfeststellungen zu den Jahresabschlissen 2009 bis 2012 - gednderten Zahlen der
Vermobgensrechnung und weicht vom Anlagespiegel des Jahresabschlusses ab (vgl. Kapitel
1.1 Rechtliche Grundlagen, Prufungsgegenstand und -umfang).
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6.7.3 Verbindlichkeiteniibersicht

Nach Laufzeiten differenziert stellen sich die Verbindlichkeiten der Gemeinde Gravenwies-

bach wie folgt dar:

Art der Schulden

Verbindlichkeiten aus Anlei-
hen

Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen fur Investitionen
und InvestitionsférdermalRy-
nahmen

Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten
Verbindlichkeiten gegeniiber
offentlichen Kreditgebern
Verbindlichkeiten gegentber
sonstigen Kreditgebern
Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen fir die Liquidi-
tatssicherung
Verbindlichkeiten aus kredit-
ahnlichen Rechtsgeschaften
Verbindlichkeiten aus Zu-
weisungen und Zuschussen,
Transferleistungen und In-
vestitionszuweisungen und
—zuschissen, Investitions-
beitragen

Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Steu-
ern und steuerahnlichen Ab-
gaben

Verbindlichkeiten gegeniiber
verbundenen Unternehmen
und gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungs-
verhaltnis besteht, und Son-
dervermdgen

Sonstige Verbindlichkeiten

Gesamtbetrag Verbind-
lichkeiten

Verbindlichkeiteniibersicht in Euro

Gesamtbetrag
am 31.12.2018

0,00

8.385.231,35

8.385.231,35
0,00

0,00

45,22

0,00

20.723,46

441.554,67

0,00

0,00

590.278,29
9.437.832,99

Tabelle 18: Verbindlichkeiteniibersicht

davon mit einer Restlaufzeit von

bis zu 1 Jahr Uber 1 bis 5 mehr als 5 am 31.12.2017
Jahre Jahre

0,00

631.172,44

631.172,44
0,00

0,00

45,22

0,00

20.723,46

441.554,67

0,00

0,00

590.278,29
1.683.774,08

0,00

2.119.171,40

2.119.171,40
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.119.171,40

0,00

5.634.887,51

5.634.887,51
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.634.887,51

Gesamtbetrag

0,00

8.427.052,58

8.427.052,58
0,00

0,00

2.100.000,00

0,00

8.430,42

323.914,42

0,00

0,00

231.082,22
11.090.479,64

Die Gesamtbetrage der Verbindlichkeitenubersicht stimmen mit den Werten der Bilanz Gber-

ein.
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6.7.4 Forderungsiibersicht

Die folgende Tabelle stellt die nach Laufzeiten differenzierte Ubersicht der Forderungen der
Gemeinde Gravenwiesbach dar:

Forderungsiibersicht in Euro

Art der Forderungen Gesamtbetrag  Wertberich- davon mit einer Restlaufzeit von Gesamt-
am 31.12.2018 tigungen / betrag am
Abschrei- Jahre Jahre 31.12.2017
bungen™®
Forderungen aus Zu- 333.285,82 0,00 81.500,37 232.985,45 18.800,00 361.294,07

weisungen und Zu-

schussen, Transferleis-

tungen, Investitionszu-

schissen und Beitra-

gen

Forderungen aus Steu- 260.734,24 18.153,44 260.734,24 0,00 0,00 256.525,72
ern und steuerahnli-

chen Abgaben

Forderungen aus Liefe- 80.910,51 13.645,69 56.678,07 20.433,42 3.799,02 59.173,66
rungen und Leistungen
Forderungen gegen- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Uber verbundenen Un-
ternehmen und Beteili-

gungen

Sonstige Vermdgens- 8.200,36 0,00 8.200,36 0,00 0,00 24.617,19
gegenstande

Gesamtbetrag 683.130,93 31.799,13 407.113,04 253.418,87 22.599,02 701.610,64

Tabelle 19: Forderungsiibersicht

Die in der Tabelle ausgewiesenen Betrage zu Wertberichtigungen / Abschreibungen haben
wir mit Hilfe unserer Analysesoftware ermittelt. Der Jahresabschluss der Gemeinde enthalt
diese Angaben entgegen § 52 Abs. 4 S. 3 GemHVO nicht (vgl. entsprechenden Prifungshin-
weis im Bericht Uiber die Prifung des Jahresabschlusses 2017).

Die Gesamtbetrage der Forderungsibersicht stimmten mit den Werten in der Bilanz Gberein.

6.7.5 Riickstellungsiibersicht

Riickstellungsiibersicht in Euro

Stand Inanspruch- .. . Stand
31.12.2017 nahme Aufissung -~ Zufiihrung 44 45 5018

2.781.642,00 2.600,00 6.761,00 101.256,00 2.873.537,00

Ruckstellungsart

3.1 Rickstellungen fiir Pensionen und
ahnliche Verpflichtungen

3.2 Ruckstellungen fiir Umlageverpflich-
tungen nach dem Finanzausgleichsge-
setz und fir Verpflichtungen im Rahmen
von Steuerschuldverhaltnissen

3.5 Sonstige Riickstellungen 1.5634.498,71 114.104,17 110.455,69 426.115,12  1.736.053,97
Insgesamt 9.457.611,50  3.999.969,70 475.450,69 3.673.897,86 8.656.088,97

5.141.470,79  3.883.265,53 358.234,00 3.146.526,74 4.046.498,00

Tabelle 20: Riickstellungsiibersicht
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6.7.6 Ubersicht der zu iibertragenden Haushaltserméichtigungen

Im Neuen Kommunalen Rechnungswesen ist die Ubertragung von Haushaltsermachtigungen
gemall § 103 Abs. 3 HGO / § 21 GemHVO zulassig. Die ubertragenen Haushaltsermachti-
gungen erhohen die Ermachtigungen des Folgejahres.

In das Folgejahr libertragene Haushaltsermachtigungen in Euro

Ertragsermachtigungen Aufwandsermachtigungen
0,00 0,00

Einzahlungsermachtigungen Auszahlungsermachtigungen

269.000,00 1.394.134,48
Tabelle 21: Ubertragene Haushaltsermichtigungen 2018

Alle in das Folgejahr zu tibertragenden Haushaltsermachtigungen sind einzeln in einer Uber-
sicht dem Jahresabschluss beizufiigen (§ 112 Abs. 4 Ziffer 2 HGO).

Die Ubertragene Einzahlungsermachtigung umfasst nicht die Kreditermachtigung aus dem
Kommunalinvestitionsprogramm. Eine explizite Ubertragung von Kreditermachtigungen ist
wegen der gesetzlichen Fortgeltung nach § 103 Abs. 3 HGO nicht erforderlich.?°

Von den ubertragenen Auszahlungsermachtigungen betreffen 801,5 T€ Reste, die bereits von
2017 nach 2018 Ubertragen worden waren. Die ausfuhrliche Darstellung der ibertragenen
Haushaltsermachtigung betrifft nur die mit dem Haushalt 2018 erteilten Ermachtigungen, die
nach 2019 Ubertragen werden.

Priifungsempfehlung 3: Angaben zur Verwendung uibertragener Haushaltsermachtigungen

Die Angaben zu den Ubertragenen Auszahlungsermachtigungen sollten - nicht zuletzt wegen
der Befristung nach § 21 Abs. 2 GemHVO - um die Verwendung der aus Vorjahren Ubertra-
genen Mittel erganzt werden.

20 Der in - diesem Bericht nicht beigefligten - Anhang genannte Betrag (296 T€) enthalt einen ,Zahlendreher*.
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7 Zusammenfassende Prifurteile

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Vermdégens-, Ergebnis- und Finanzrech-
nung, erldutert durch den Rechenschaftsbericht und erganzt um die vorgeschriebenen Anla-
gen?' - der Gemeinde Gravenwiesbach flr das Haushaltsjahr 2018 gepruift.

Mit der Prifung des Jahresabschlusses (§ 128 HGO) ist festzustellen, ob

® der Jahresabschluss mit Rechenschaftsbericht und Anlagen formlich und inhaltlich
den Vorschriften entspricht (§ 128 Abs. 1 Nrn. 4 bis 6 HGO),

® die Haushaltswirtschaft ordnungsgemaf erfolgte (§ 128 Abs. 1 Nrn. 1 bis 3 HGO) und
ob zweckmafig und wirtschaftlich verfahren wurde (§ 131 [Abs. 5 (bis JA 2019) / Abs.
4 (ab JA 2020)] HGO).

Wir geben auf Basis der im Kapitel 1.2 dargestellten Verantwortlichkeiten und der nachfolgend
beschriebenen Grundlagen zu beiden Aspekten der Prifung abschlieliend gesonderte Prif-
urteile ab.

Wir haben den Jahresabschluss und die Haushaltswirtschaft risikoorientiert geprift, d.h. die
Prifungshandlungen unter Bertcksichtigung der Kenntnisse Uber die Geschaftstatigkeit und
Uber das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gemeinde und der Erwartungen zu mogli-
chen Quellen, Auspragungen, Auswirkungen und Eintrittswahrscheinlichkeiten von Fehlern
festgelegt.

Im Rahmen der Prifung haben wir die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen inter-
nen Kontrollsystems sowie die Nachweise fir die Angaben in Buchfiihrung und Jahresab-
schluss auf der Basis von Stichproben beurteilt. Bei der Bildung der Stichproben haben wir
folgende Schwerpunkte gesetzt:

e Grundstlcke

e Bauten einschlief3lich Anlagen im Bau

® |[nfrastruktureinrichtungen

® Betriebs- und Geschéaftsausstattung

e FEigenkapital

® Sonderposten

® Rickstellungen

e \erbindlichkeiten

e Aufwendungen verschiedener Produktbereiche

e Ertrage verschiedener Produktbereiche, insbesondere aus Geblhren fur Feuerweh-
reinsatze und Bestattungen sowie Nutzungsentgelten

Die Prifung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsatze sowie die
Wirdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses.

21 Anhang, Ubersicht der zu (ibertragenden Haushaltsermachtigungen, Anlagen-, Verbindlichkeiten-, Riickstel-
lungs- und Forderungsubersicht
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Bei unserer Prufung haben wir uns an den Leitlinien und Hinweisen des Instituts der Rech-
nungsprifer (IDR) orientiert, insbesondere

e |IDR-L 200 ,Leitlinien zur Durchfihrung kommunaler Jahresabschlussprifungen®
e |IDR-L 100 ,Die Grundsatze der Rechnungsprufung®

e |IDR-L 110 ,Die integrierte Durchflihrung der Rechnungsprufung®

e |IDR-L 112 ,Der Planungsprozess der Rechnungsprufung®

e |IDR-L 120 ,Methoden und Kommunikation in der Rechnungsprifung*

e IDR-L 720 ,OrdnungsmaRigkeit der Haushaltswirtschaft®

Wir sind der Auffassung, dass unsere Prifung eine hinreichend sichere Grundlage flr unsere
Beurteilung bildet.

Die Priufung des Jahresabschlusses ergab, dass

e Bilanz, Ergebnisrechnung und Finanzrechnung nach den Vorschriften der HGO,
GemHVO sowie der GemKVO und den analog anzuwendenden handelsrechtlichen
Vorschriften aufgestellt und ordnungsgemaf aus den Blchern und den sonst erforder-
lichen Aufzeichnungen der Gemeinde hergeleitet wurden - mit der fur die Beurteilung
der zutreffenden Darstellung der Vermogens- und Ergebnislage unwesentlichen Aus-
nahme der unzulassigen Bildung einer Rickstellung,

e die Vermodgenswerte ausreichend nachgewiesen sowie richtig und vollstandig erfasst
sind,

® Rechenschaftsbericht sowie Anhang und die weiteren Anlagen den gesetzlichen Best-
immungen entsprechen. Die Haushaltslage sowie die Chancen und Risiken zutreffend
dargestellt,

e die Anlagen zum Jahresabschluss vollstandig und richtig sind.

Auf die Abweichungen zwischen dem Uberarbeiteten, diesem Bericht als Anlage beigefugten
Zahlenwerk und den Zahlenangaben in Rechenschaftsbericht / Anhang wird auch an dieser
Stelle hingewiesen.

Daraus ergibt sich folgender

Uneingeschrankter kommunaler Bestatigungsvermerk fiir den Jahresabschluss

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prifung gewonnenen Erkenntnisse stimmt der
Jahresabschluss mit der Buchfuhrung Uberein, entspricht den gesetzlichen Vorschriften, ver-
mittelt ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage der Gemeinde Gravenwiesbach und stellt die wirtschaftliche Lage sowie die
Chancen und Risiken der zukinftigen Entwicklung zutreffend dar.
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Die Priifung der OrdnungsmaRigkeit der Haushaltswirtschaft ergab, dass

e der Haushaltsplan (in der Summe der Aufwendungen, bei geringfliigigen Ansatziber-
schreitungen in einzelnen Produktbereichen und beim Personalaufwand) eingehalten
wurde,

® die Rechnungsbetrage sachlich und rechnerisch vorschriftsmafig begrindet und be-
legt sind,

e beiden Ertragen, Einzahlungen, Aufwendungen und Auszahlungen sowie bei der Ver-
mdgens- und Schuldenverwaltung nach den geltenden Vorschriften verfahren worden
ist - mit den in diesem Bericht genannten Ausnahmen, insbesondere der ergebniswirk-
samen Zuflihrung zu einer unzulassigen Ruckstellung,

e zweckmalig und wirtschaftlich verfahren wurde.

Der in der Planung ausgeglichene Haushalt schloss in der tatsachlichen Ausfliihrung mit einem
ordentlichen Ergebnis von 198.533,04 € ausgeglichen ab.

Daraus ergibt sich folgender

Eingeschriankter kommunaler Bestatigungsvermerk fiir die Haushaltswirtschaft

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prifung gewonnenen Erkenntnisse entsprach
die Haushaltswirtschaft - von der Zuflihrung zu einer unzulassigen Ruckstellung fir erwartete
Minderertradge abgesehen - insgesamt den geltenden Vorschriften. Verstdlie gegen die Ge-
bote der OrdnungsmaRigkeit und Wirtschaftlichkeit wurden im Rahmen der stichprobenartig
durchgeflihrten Prifungen nicht festgestellt. Die haushaltwirtschaftliche Lage der Gemeinde
Gravenwiesbach war zum Stand des Jahres 2018 trotz des erneuten positiven ordentlichen
Ergebnisses noch nicht geeignet, die stetige Erflllung der der Kommune obliegenden Aufga-
ben zu gewahrleisten.

Bad Homburg v.d. Héhe, den 02.05.2023

Der Leiter des Rechnungsprifungsamts
des Hochtaunuskreises

%{%%@w

Ludwig Maiworm
Verwaltungsdirektor
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8 Anlagen

8.1 Kennzahlen der Jahresabschlussanalyse

Im Folgenden sind die fur der Gemeinde spezifischen Kennzahlen abgebildet:

Ertragsquoten

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0%
Steuerquote Zuwendungs- und Umlagenquote

® Vorjahr  m Prifungsjahr

Abbildung 9: Ertragsquoten

Die Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Gemeinde im Haushaltsjahr ,selbst” finan-
zieren kann. Die Kennzahl gibt dabei eine Tendenz an, inwieweit die Kommune in der Zukunft
in der Lage ist, ihre Aufgaben aus eigener Kraft zu erflllen. Die allgemeine Umlagequote gibt
an, zu welchem Teil sich die Kommune ,selbst‘ durch Umlagen finanzieren kann. Im Ubrigen
gilt die gleiche Aussage wie bei der Steuerquote.

Aufwandsintensitdten
35 %

30 %
25 %
20 %

15 %

10 %

5%

Personal Sach- u. Dienstleistung Abschreibung Transferaufwand Zinslastquote

0%

m Vorjahr  m Prufungsjahr

Abbildung 10:  Aufwandsintensitaten

Die ,Personalkostenintensitat* gibt an, welchen Anteil die Personalaufwendungen an den or-
dentlichen Aufwendungen ausmachen. Die Kennzahl gibt Auskunft dartiber, in welchem Um-
fang Mittel jetzt und voraussichtlich auch in der Zukunft flr Personalausgaben gebunden sind
und anderweitig nicht zur Verfigung stehen. Die Kennzahl Sach- und Dienstleistungsintensi-
tat Iasst erkennen, in welchem Ausmalf3 der Aufwand fur Sach- und Dienstleistungen liegt, die
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von Dritten empfangen werden. Die Abschreibungsintensitat zeigt an, in welchem Umfang die
Kommune durch die Nutzung des Vermdgens belastet wird. Die Transferaufwandsintensitat
stellt die Transferaufwendungen, beispielweise Aufwendungen flr Sozialleistungen, Zuwei-
sungen und Zuschusse oder Schuldendiensthilfen in das Verhaltnis zu den Gesamtaufwen-
dungen. Die Kennzahl ,Zinslastquote” gibt die anteilsmafige Belastung der Kommune durch
Zinsaufwendungen an. Hohe Zinslastquoten haben eingeschrankte Handlungsmaglichkeiten
der Kommunen im Haushaltsjahr und voraussichtlich auch in der Zukunft zur Folge.

Liquiditat
140 %
120%

100 %

80 %

60% ol

40 %

20 %

0%

Liquiditat 1. Grades Liquiditat 2. Grades Liquiditat 3. Grades

m Vorjahr  ®m Prifungsjahr

Abbildung 11:  Liquiditat

Die Liquiditat 1. Grades entspricht dem Quotienten aus flussigen Mitteln und kurzfristigen Ver-
bindlichkeiten mit einer Laufzeit von bis zu einem Jahr. Die Liquiditat 2. Grades entspricht
dem Quotienten aus flussigen Mitteln plus Forderungen und kurzfristigen Verbindlichkeiten
mit einer Laufzeit von bis zu einem Jahr. Die Liquiditat 3. Grades entspricht dem Quotienten
aus flissigen Mitteln plus Forderungen plus Vorraten und kurzfristigen Verbindlichkeiten mit
einer Laufzeit von bis zu einem Jahr.
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8.2 Bilanzielle Kennzahlen im Zeitablauf

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
Anlagenintensitat 97,12 % 97,71 % 96,74 % 91,89 % 95,85 %
Eigenkapitalquote | 40,33 % 38,98 % 38,41 % 39,38 % 41,71 %
Eigenkapitalquote I 62,11 % 61,07 % 60,74 % 60,49 % 63,81 %
Fremdkapitalquote 37,53 % 38,53 % 38,80 % 39,02 % 35,67 %
Kreditverschuldungsgrad 20,75 % 21,33 % 20,16 % 19,99 % 16,53 %
Anlagendeckungsgrad | 41,53 % 39,89 % 39,70 % 42,85 % 43,52 %
Anlagendeckungsgrad Il 87,67 % 86,87 % 85,75 % 86,46 % 88,42 %

Tabelle 22: Bilanzielle Kennzahlen im Zeitablauf, Teil |

Die Anlagenintensitat gibt den Anteil des Anlagevermdgens an der Bilanzsumme an. In der
Privatwirtschaft liefert diese Kennzahl Anhaltspunkte fiir die Produktionskapazitat und die Re-
aktionsfahigkeit auf veranderte Rahmenbedingungen. Der Uberwiegende Teil des Anlagever-
mdgens einer Kommune besteht aus Infrastrukturvermégen, Grundstiicken und Gebauden.
Dieses Vermoégen ist nicht primare Basis flr die Produktionskapazitat.

Eine fir eine Kommune relevante Rahmenbedingung ist die demografische Entwicklung. In
diesem Zusammenhang hat die Anlagenintensitat eine gewisse Aussagekraft. Fir die Hand-
lungs- und Reaktionsfahigkeit einer Kommune hat die Anlageintensitat insbesondere insofern
Aussagekraft, als eine hohe Anlagenintensitat in der Regel zu hohen Fixkosten (Abschreibun-
gen, Erhaltungsaufwand) in kommenden Jahren fihrt.

Die Eigenkapitalquote (I ohne, Il mit Sonderposten) gibt den Anteil des Eigenkapitals an der
Bilanzsumme an. Je héher die Eigenkapitalquote ist, umso unabhangiger ist die Kommune
von den Entwicklungen der Zinsen am Kapitalmarkt. Au3erdem ist eine hohe — im Mehrjah-
resvergleich mindestens stabile — Eigenkapitalquote ein Indiz dafir, dass die intergenerative
Gerechtigkeit bei der Finanzierung der kommunalen Aufgaben mit Erfolg beachtet wurde. Eine
Tendenz in diese Richtung spiegelt sich in den Kennzahlen fur die Gemeinde Gravenwies-
bach wider. Beide Eigenkapitalquoten stiegen wie im Vorjahr an. Der Anstieg der Eigenkapi-
talquoten (und des Eigenkapitals in absoluten Zahlen) im Jahr 2018 beruht auf dem erneut
positiven Jahresergebnis.

Die Fremdkapitalquote gibt den Anteil des Fremdkapitals an der Bilanzsumme an. Als ,Ge-
genposition* zur Eigenkapitalquote Il gelten die Ausfiihrungen dort mit ,umgekehrten Vorzei-
chen®.

Der Kreditverschuldungsgrad ist eine Teilbetrachtung zur Fremdkapitalquote und gibt den
Anteil der Kreditverbindlichkeiten an der Bilanzsumme an. Treffender als die Fremdkapital-
quote zeigt der Kreditverschuldungsgrad die Abhangigkeit von der Entwicklung an den Kapi-
talmarkten an und ist insbesondere ein Hinweis auf bestehende Zinsanderungsrisiken.

16,53 % der Bilanzsumme der Gemeinde Gravenwiesbach sind kreditfinanziert, womit hier
ein erneuter Ruckgang zum Vorjahr zu verzeichnen ist. Bei Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen in H6he von 8.385,3 T€ bedeutet eine Erhdhung des Zinssatzes um einen Basispunkt
(0,01%-Punkt) zusatzliche Zinskosten in Héhe von 838,53 € im Jahr.



Bericht Uber die Priifung des Jahresabschlusses 2018 der Gemeinde Gravenwiesbach -61-—

Der Anlagendeckungsgrad | gibt Auskunft dartiber, inwieweit das Anlagevermdgen durch
Eigenkapital gedeckt ist. Der Anlagendeckungsgrad Il gibt den Anteil des langfristigen Ka-
pitals — Eigenkapital, Sonderposten, langfristigen Riickstellungen??, Verbindlichkeiten mit ei-
ner Laufzeit > 1 Jahr — am Anlagevermogen an. Mit einem Wert von (mindestens) 100% ist
der Anlagendeckungsgrad Il Hinweis auf die Einhaltung der Fristenkongruenz (so genannte
».goldenen Bilanzregel®). Diese Regel wird in der Gemeinde Gravenwiesbach in 2018 erneut
nicht eingehalten.

Neben den quotalen Beziehungen der Bilanzpositionen zueinander geben bestimmte Bilanz-
positionen ,je Einwohner” und deren Entwicklung im Zeitablauf Auskunft Gber das Investitions-
und Finanzierungsverhalten der Gemeinde Gravenwiesbach.

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
Einwohnerzahl®® 5.217 5.253 5.254 5.302 5.375
Anlagevermdgen je Einwohner 9.149 9.223 9.224 9.126 9.047
Eigenkapital je Einwohner 3.799 3.679 3.662 3.911 3.937
Kreditverbindlichkeiten je Einwohner 1.955 2.013 1.922 1.985 1.560

Tabelle 23: Bilanzielle Kennzahlen im Zeitablauf, Teil Il

Die relativen Veranderungen zum jeweiligen Vorjahr sind in der nachfolgenden Tabelle dar-
gestellt:

Bezeichnung 2014 2015 2016 2017 2018
durchschnittliche Einwohnerzahl -0,02 % 0,70 % 0,02 % 0,91 % 1,37 %
Anlagevermdgen je Einwohner 0,17 % 0,81 % 0,01 % -1,07 % -0.87 %
Eigenkapital je Einwohner -1,05 % -3,15 % 0,47 % 6,79 % 0,67 %
Kreditverbindlichkeiten je Einwohner 3,67 % 2,98 % -4,52 % 3,29 % -21,42 %

Tabelle 24: Bilanzielle Kennzahlen im Zeitablauf, Teil Il

22 Aus Vereinfachungsgriinden wurden (nur) die Rickstellungen fiir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen be-
rucksichtigt.

23 Durchschnitt aus Stand 31.12.2017 + 31.12.2018 / 2; Daten des Hessischen Statistischen Landesamts
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8.3 Kennzahlen nach KGSt-Bericht 15/2014

Kennzahlen nach KGSt-Bericht 15/2014 ,,Kommunalpolitisch steuern mit dem Haushalt“

Anteil des Aufwands des Deckung des Gesamtaufwands
Produktbereich Produktbereichs an der des Prod_L_Jktbereichs.durch Ge-  Ergebnis des Pro.duktbereichs in Euro
Summe der Aufwendungen samtertrage des gleichen Pro- pro Einwohner
aller Produktbereich duktbereichs
oo [ o7 | oot | i | a7 | 208 | 200 | o7 | e |

01 - Innere Verwaltung 14,01 % 14,44 % 1527 % 48,27 % 4528 % 47,75%  -183,76 € -208,15€ -193,97 €
02 - Sicherheitund Ordnung ~ 4,19% 3,99% 451% 1264% 1362% 1526 % -94,68 € -94,73 € -97,90 €
03 - Schultréageraufgaben Produktbereich wird von der Gemeinde Gravenwiesbach nicht verwendet.
04 - Kultur und Wissenschaft  0,10% 0,09 % 0,10 % 4,88 % 0,00 % 0,00 % -3,75 € -4,32 € -3,03 €
05 - Soziale Leistungen 013% 017% 017% 3233% 2296 % 39,32% -1,99 € -3,16 € -2,33 €
00 - Kinder, Jugend-und 5089 941% 1112% 1045%  7.32% 1350% -169.93€ -214.99€ -222,15€
07 - Gesundheitsdienste Produktbereich wird von der Gemeinde Gravenwiesbach nicht verwendet.
08 - Sportforderung 050% 031% 038% 1082% 1489% 14,00 % -10,47 € -7,20 € -7,63 €
g?]t_wFiiiTLT]LChe Planungund g 8% 0,19% 1.26% 3093% 6947% 878%  -503€  -1,67€  -27.05€
10 - Bauen und Wohnen 024% 036% 0,38% 7,54 % 4,59 % 5,56 % -6,06 € -9,20 € -8,85 €

11 - Ver- und Entsorgung 20,73 % 18,05% 20,90% 114,18% 126,92% 118,61 % 70,96 € 125,05 € 91,64 €
12 - Verkehrsflachen und -
anlagen, OPNV

13 - Natur- und Landschafts-

352% 312% 443% 2845% 2740% 21,45% -95,68 € -90,14€ -118,90 €

Segs 700% 624% 743% 9024% 9531% 10383%  -1869€  -823€ 7,39€
14 - Umweltschutz 004% 003% 003% 908% 000% 000%  -076€  -068€  -0,71€
;SU'SWi”SChaﬂ und Touris- 4909 048% 043% 294% 000% 000% -1381€  -1360€  -12,38€
16 Allgemeine Finanzwirt- 40719% 4312% 3359% 3589% 3445% 3222% 586,88€ -66832€ -502,52€

Tabelle 25: Kennzahlen nach KGSt-Bericht 15/2014

Zur Kennzahl ,,Anteil des Aufwands des Produktbereichs ...

a) Aufwand pro Produktbereich (Zahler): Ordentliche Aufwendungen wie Personal- und Versorgungsaufwendungen, Auf-
wendungen fir Sach- und Dienstleistungen, Abschreibungen, Transferaufwendungen, sonstige ordentliche Aufwen-
dungen, Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen, Aufwendungen fir Zuweisungen und Zuschisse, Steueraufwen-
dungen, Aufwendungen der sozialen Sicherung.

b) Gesamtaufwand des Ergebnishaushalts (Nenner): die 0. g. Aufwandsarten werden analog unter Heranziehung der
Ergebnisrechnung bericksichtigt.

Zur Kennzahl ,,Deckung des Aufwands des Produktbereichs durch Ertrage des gleichen Produktbereichs ...

a) Ertrage des Produktbereichs (Zahler): Die Ertragsart ,Steuern und ahnliche Abgaben*® soll nicht in die Grundzahl ein-
bezogen werden. Ebenfalls nicht einbezogen werden die auRerordentlichen Ertrage. Im Ubrigen werden alle anderen
Ertragsarten einschlieRlich der Ertrage aus internen Leistungsverrechnungen bei der Erfassung der Grundzahl beriick-
sichtigt.

b) Aufwand des Produktbereichs (Nenner): Definition und Erfassung dieser Grundzahl wie oben unter a) ,Aufwand pro
Produktbereich®, allerdings einschlieflich der Aufwendungen aus internen Leistungsverrechnungen; zur Grundzahl
gehoren nicht die auBerordentlichen Aufwendungen.

Zur Kennzahl ,,Ergebnis des Produktbereichs in Euro pro Einwohner*:

a) Ergebnis (Zahler): Saldo aus ordentlichen Ertrégen und ordentlichen Aufwendungen einschlieBlich der Aufwendungen
und Ertrage aus internen Leistungen, aber ohne Beriicksichtigung der Ertragsart "Steuern und steueradhnliche Abga-
ben" und ohne Berlicksichtigung von: auBerordentlichen Ertrégen, auflerordentlichen Aufwendungen, Jahresfehlbe-
tragen aus Vorjahren.

b) Einwohner (Nenner): Arithmetischen Mittel aus Einwohnerzahl am Jahresanfang und Jahresende gemafl Bevolke-
rungsstatistik.
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8.4 Volistandigkeitserklarung

Vollstindigkeitserklirung

Jahresabschluss zum 31.12.2018
der Gemeinde Griavenwiesbach

Herr Blrgermeister Sesl versichert nach bestem Wissen und Gewissen Folgendes:

Aufkldrung und Nachweise

Die Aufklarungen und Nachweise, die der Fachbereich Revision des Hochtaunuskreises (i.F.
Revision) gemal § 128 HGO verlangt hat, bzw. die fir die Beurteilung des Jahresabschlusses
mit Rechenschaftsbericht, der Ubersichten Ober das Anlagevermigen sowie der Forderungen
und Yerbindlichkeiten erforderlich sind, und die darliber hinaus gehenden fir eine sorgfaitige
Prafung notwendigen Nachweise und Informationen wurden der Revision vollstandig Gberge-
ben. Sie wurden nach bestern Wissen und Gewissen zur Verflgung gestellt. Vollstandig wei-
tergegeben sind neben meinen persdnlichen Kenntnissen auch die Kenntnisse aller Mitglieder
der Verwaltung.

Als Auskunfispersonen habe ich folgende Personen benannt:

1. Schmitz, Frank - Finanzverwaltung
Wesener, Karl - Finanzverwaltung

Veit, Marion - Kassa

Bullmann, Heiko - Haupt- und Personalamt

@ mok WL M

Diese Personen sind von mir angewiesen worden, der Revision alle gewilnschten Auskinfte
und Machweise richtig und vollstandig zu geben.

Buchfilhrung, Inventar, Zahlungsabwicklung

1. Es sind alle Bicher, Belege und senstige Unterlagen zur Verfugung gestellt worden. Zu
den Unterlagen gehdren neben den Blachern der Finanzbuchhaltung insbesondere Ver-
trége und Schrifien von besonderer Bedeutung, Arbeits- und Dienstanweisungen sowie
Organisationspléne, die zum Verstindnis der Buchfilhrung erforderlich sind.

2. In den Unterlagen der Finanzbuchhaltung sind alle Geschaftsvorfille, die fir das Haus-
haltsjahr buchungspflichtig waren, erfasst und belegt. Zu den Belegen gehdren alle fir die
richtige und vollstandige Ermittiung der Anspriche und Verpflichtungen zu Grunde zu le-
genden Nachweise (begrindete Unterlagen)
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Durch ausreichende organisatorische orkehrungen und Kontrollen ist gewdhrigistet,
dass die Aufzeichnungen im Rechnungswesen nur nach ordnungsmélig dokumentierten
Crganisationsunterlagen, Programmen und Bedienungseingriffen durchgefiihrt wurden.

Die erforderliche Beachtung der Grundséatze ordnungsgemaer DV-gestitzter Buchfilh-
rungssysteme wurde sichergestelit.

Micht ausgedruckte aufbewahrungspflichtige Daten sind innerhalb der gesetzlichen Auf-
bewahrungsfristan jederzeit verfigbar und kénnen innerhalb angemessener Frist in ge-
ordneter Weise lesbar gemacht werden.

Bei der Inventur sind die Grundsétze ordnungsgemaler Inventur beachtet und alle im
winschaftlichen Eigentum stehenden Vermégensgegenstande und die Schulden erfasst
worden

Die nach & 33 Abs. 6 GemHVO erorderlichen Regelungen zu Sicherheitsstandards und
interner Aufsicht wurden erlassen und sind in aktueller Fassung vorgelegt worden, Die
Aufzicht Uber die Finanzbuchhaltung wurde

B wvon mir wahrgenommen,

[ auf auswahlen ibertragen und von auswahlen wahrgenommen.

Jahresabschluss

B

10,

11.

Der der Revision zur Prifung vorgelegte Jahresabschluss zum 31.12.2018 beinhaltet alle
bilanzierungspflichtigen Verm&ganswerte, Verpflichtungen, Rickstellungen, Wagnisse
(z.B. drohende Verluste aus schwebenden Verfahren) und Abgrenzungen. Der Anhang
enthalt alle erforderlichen Angaben.

Im Rechenschaftsbericht sind alle Vorgénge von besonderer Bedeutung erldutert worden,
insbesondere sind alle Risiken und Chancen der kiinfligen Entwicklung, wie sie von mir
und dem Gemeindsvorstand eingeschitzt werden, dargestellt.

Zu berlicksichtigende Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

BJ bestehen nicht.

[l sind im Jahresabschiuss enthalten.

] sind im Rechenschaftsbericht dargelegt.

Umstande, die der Vermittiung eines den tatsachlichen Verhdltnissen entsprechenden Bil-
des der Vermogens, Schulden, Errags- und Finanzlage entgegenstehen,

Bd bestehen nicht.

(] sind im Anhang dargelegt.
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12. Ein Beteiligungsbericht

13.

14,

15.

[] ist nach § 123a HGO erforderlich, enthélt die geforderten Angaben, wird fortgeschrie-
ben und wurde der Revision in der zuletzt vertffentlichen Fassung zur Verfigung ge-
stellt.

B ist nach § 123a HGO nicht erforderlich.

Ausleihungen, Forderungen und Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Unterneh-
men, Beteiligungen und Sondervermagen bestanden am Bilanzstichtag

(4] nicht.

[J nurin der Hehe, in der sie im Jahresabschluss beriicksichtigt sind.

Verbindlichkeiten aus Blrgschaften, Verlustiibernahmevertridgen, Betravungsakien und
sonstigen Sicherheiten bestanden am Bilanzstichtag

< nicht.

[ nurin der Héhe, in der sie im Jahresabschluss bericksichtigt sind.

Im Anhang sind alle Haftungsverhaltnisse aus der Bestellung von Sicherheiten nachricht-
lich ausgewiesen,

Rickgabeverpflichtungen fir in der Vermogensrechnung ausgewiesens Vermogensge-
genstande sowie Ricknahmeverpflichtungen fir nicht in der Vermogensrechnung ausge-
wiesene Vermogensgegenstdnde bestanden am Bilanzstichtag

] nicht,

[ sind unter Ziffer 22 {bzw. in der Anlage zu) dieser Vollstindigkeitserklarung aufge-
flhrt.

Derivative Finanzinstrumente (z.B. fremdwahrungs-, zins-, wertpapier- und indexbezo-

gene Optionsgeschéfte und Terminkontrakte, Zins-, und Wahrungswaps, Forward Rate
Agreaments und Forward Forward Deposits) bestanden am Bilanzstichtag

B nicht.
[l und sind in den Blchern vollstindig erfasst und im Anhang dargestellt,

[] und sind unter Ziffer 22 (bzw. in der Anlage zu) dieser \ollsténdigkeitserkldrung auf-
gefilhrt,
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16. Verirage, die fiir die Beurteilung der Vermégens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der
Kommune von Bedeutung sind oder werden kiénnen (z.B. wegen ihres Gegenstandes,
ihrer Laufzeit, maglicher Verpflichtungen oder aus anderen Grinden), bestanden am Bi-
lanzstichtag

[ nicht.
und sind im Anhang dargestellt.
g darg

[0 und sind unter Ziffer 22 (bzw. in der Anlage zu) dieser Vollstandigkeitserklarung aui-
gefihrt,

17. Die finanziellen Verpflichtungen aus diesen Vertridgen sowie sonstige, wesentliche finan-
zielle Verpflichtungen sind — soweit sie nicht in der Bilanz erscheinen —

[ im Anhang angegeben.

1 unter Ziffer 22 (bzw. in der Anlage zu) dieser Vollstandigkeitserklarung aufgefahrt,
18. Rechtsstreitigkeiten und sonstige Auseinandersetzungen, die fiir die Beurteilung der “er-

mégens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage von Bedeutung sind

[0 lagen am Bilanzstichtag und liegen auch zurzeit nicht vor,

B sind im Anhang angegeben.

[ unter Ziffer 22 (bzw. in der Anlage zu) dieser Vollstandigkeitserklarung aufgefihrt.
18. Stérungen oder wesentliche Mangel des rechnungslegungsbezogenan Intemen Kontroll-

systems

Ed lagen am Bilanzstichtag und liegen auch zurzeit nicht vor.

[ sind volistandig mitgeteilt worden.
20. Alle bekannten Tauschungean und Vermagensschadigungen sind mitgeteilt worden.

21. Die gemachten Angaben gemall der Regelungen der Hessischen Gemeindeordnung sind
nach meinem Kenntnisstand vollstandig und zutreffend.
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Ergdnzende Angaben

22. Folgende ergénzende Angaben werden gemacht:

Zu Ziffer 14, Rickgabe- / Ricknahmeverpflichtungen
keine

Zu Ziffer 15, Derivative Finanzinstrumente
keine

Zu Ziffer 16, Vertrdge von besonderer Bedeutung
keine

Zu Ziffer 17, Finanzielle Verpflichiungen
keine

Zu Ziffer 18, Rechtsstreitigkeiten
keine

Grivenwiesbach, den 06.05.2019 ‘Q - M

Seel ! "
Blrgermeister

Anlagen:

= Anlagen wie in der v. g. Erkldrung durch Ankreuzen angegeben.
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8.5

Jahresabschluss 2018 der Gemeinde Gravenwiesbach (Auszug)



Gemeinde Grdvenwiesbach
Vermégensrechnung (Bilanz) zum 31. Dezember 2018

1. ANLAGEVERMOGEN
1.1 i 1%
1.1.1 Konzessionen, Lizenzen, dhnliche Rechte
1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen

1.2 Sachanlagen
1.2.1 GrundstUcke, grundsticksgleiche Rechte
1.2.2 Bauten, einschl. Bauten auf fremden GrundstUcken
1.2.3 Sachanlagen im Gemeingebrauch (Infrstruktur)
1.2.4 Anlagen, Maschinen zur Leistungserstellung
1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs- & Geschéftsausstattung
1.2.6 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau

1.3 Finanzanlagen
1.3.1 Anteile an verbundenen Unfernehmen
1.3.2 Ausleihungen an verbundenen Unternehmen
1.3.3 Beteiligungen
1.3.4 Ausleihungen an Beteiligungen
1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermdgens
1.3.6 Sonstige Ausleihungen

2. UMLAUFVERMOGEN
2.1 F gen, ige V
2.1.1 Forderungen aus Zuweisungen & Zuschissen
2.1.2 Forderungen aus Steuern und steuerdhnliche Abgaben
2.1.3 Forderungen aus Lieferungen & Leistungen

2.1.4 Forderungen gegen verb. Unternehmen, Beteiligungen etc.

2.1.5 Sonstige Vermdgensgegenstdnde

2.2 Flissige Mittel

3. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

31.12.2018

EUR

31.12.2017
EUR

Verdnderung
EUR

12.832,00 6.740,00 6.092,00
252.719,00 259.050,00 -6.331,00
265.551,00 265.790,00 -239,00
4.842.515,79 4.722.238,51 120.277.28
6.624.187,00; 6.752.680,00; -128.493,00
34.715.292,06; 34.254.745,05 460.547,01
277.789,00 234.820,00 42.969,00
1.007.050,00 1.114.697,00 -107.647,00
427.260,66 570.509.94 -143.249,28
47.894.094,51; 47.649.690,50 244.404,01
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
124.451,44 124.451,44 0,00
0,00 0,00 0,00
48.966,82 43.692,75 5.274,07
289.401,32 301.793,43 -12.392,11
462.819,58 469.937,62 -7.118,04
48.622.465,09; 48.385.418,12 237.046,97
333.285,82, 361.294,07 -28.008,25
260.734,24 256.525,72 4.208,52
80.910,51 59.173,66 21.736,85
0,00 0,00 0,00

8.200,36 24.617.19 -16.416,83
683.130,93 701.610,64 -18.479,71
1.413.783,75 3.562.538,98; -2.148.755,23
2.096.914,68 4.264.149,62; -2.167.234,94
5.787,07 5.937,56 -150,49'

PASSIVSEITE

1. EIGENKAPITAL
1.1 Netto-Position

1.2 R und
1.2.1 Rucklage aus Uberschisse d. ordentl. Ergebnisses
davon Ricklage aus Vorjahr d. ordentl. Ergebnisses
davon Zufihrung ordentl. Jahresergebnis
1.2.2 Rucklage aus Uberschisse d. auBerordentl. Ergebnisses
davon Ricklage aus Vorjahr d. auBerordentl. Ergebnisses
davon Zufihrung auBerordentl. Jahresergebnis

1.3 Ergebnisvortrag
1.3.1 Ordentliches Ergebnis aus Vorjahren
1.3.2 AuBerordentliches Ergebnis aus Vorjahren

14 ] /. g
1.4.1 Ordentliches Jahresergebnis
2ufihrung in Ricklage des ordentl. Ergebnisses
1.4.2 AuBerordentliches Jahresergebnis
ufihrung in Ricklage des auBerordentl. Ergebnisses

2. SONDERPOSTEN
2.1 fiir Investiti i - Usse und
Investitionsbeitréige
2.1.1 Zuweisungen vom &ffentlichen Bereich
2.1.2 Zuweisungen vom nicht-6ffentlichen Bereich
2.1.3 Investitionsbeitrége

22 fir den

2.3 Sonstige Sonderposten

3. RUCKSTELLUNGEN
3.1 R fiir F i und Ghnli v
3.2 R fir ] i nach FAG
3.3 Sonstige Riickstellungen

4. VERBINDLICHKEITEN
4.1 Verbindli iten aus
4.1.1 Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten
4.1.2 Verbindlichkeiten gegeniber 6ffentlichen Kreditgebemn

4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditétssicherung

4.3 Verbindli iten aus Z i z 1] i und
Investitionszuweisungen, -zuschissen sowie Investitionsbeitrdgen

4.4 Verbindli iten aus Lieferungen & Lei

4.5 Verbindlichkeiten aus Steuern und steueréhnlichen Abgaben

4.6 Verbindli ib bund: h h

31.12.2018
EU

31.12.2017
EUR

Verdnderung
EUR

denen ein Beteiligungsverhdltnis besteht und Sondervermégen
4.7 Sonstige Verbindlichkeiten

5. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

19.328.069,94 | 19.328.069,94 0,00
437.943,74 239.410,70 -239.410,70
239.410,70! 0,00 239.410,70
198.533,04 239.410,70! -40.877,66
1.393.936,64 1.167.626,03; -1.167.626,03
1.167.626,03 555.945,71 611.680,32
226.310,61 611.680,32 -385.369.71
1.831.880,38 1.407.036,73 424.843,65
0,00 -642.884,05 642.884,05

0,00 0,00 0,00

0,00 -642.884,05 642.884,05
198.533,04 882.294,75 -683.761,71
-198.533,04 -239.410,70 40.877.66
226.310,61 611.680,32 -385.369.71
-226.310,61 -611.680,32 385.369.71
0,00 642.884,05 -642.884,05
21.159.950,32;  20.735.106,67 424.843,65
4.819.780,00 4.942.215,00 -122.435,00
59.918,00 65.381,00 -5.463,00
5.550.218,26 5.439.020,78 111.197,48
10.429.916,26; 10.446.616,78 -16.700,52
674.186,35 558.646,76 115.539.59
674.186,35 558.646,76 115.539,59
102.641,00 111.736,00 -9.095,00
102.641,00 111.736,00 -9.095,00
11.206.743,61; 11.116.999,54 89.744,07
2.873.537,00 2.781.642,00 91.895,00
4.046.498,00 5.141.470,79; -1.094.972,79
1.736.053,97 1.534.498,71 201.555,26
8.656.088,97 9.457.611,50 -801.522,53
8.385.231,35 8.427.052,58 -41.821,23
0,00 0,00 0,00
8.385.231,35 8.427.052,58 -41.821,23
45,22 2.100.000,00 ; -2.099.954,78
20.723,46 8.430,42 12.293,04
441.554,67 323.914,42 117.640,25
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
590.278,29 231.082,22 359.196,07
9.437.832,99;: 11.090.479.64; -1.652.646,65
264.550,95 255.307,95 9.243,00
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Gesamtergebnisrechnung

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -910.545,74 -1.004.547,00 -1.114.353,64 109.806,64
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.292.819,04 -2.446.480,00 -2.361.727,53 -84.752,47
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen -43.209,73 -72.900,00 -60.544,56 -12.355,44
04 52 Bestandsveranderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
05 55 atglr:égnund steuerdhnliche Ertrége einschl. Ertrage aus gesetzlichen -7.241.222,59 -6.616.000,00 -6.101.689,25 -514.310,75
06 547 Ertrédge aus Transferleistungen -209.633,17 -210.000,00 -208.056,01 -1.943,99
07 540-543 Err’gil%eeﬁus Zuweisungen u. Zuschissen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine -1.600.543,09 -736.300,00 -786.060,91 49.760,91
08 546 Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten -647.388,52 -534.462,00 -711.047,62 176.585,62
09 53 Sonstige ordentliche Ertrage -436.476,84 -823.073,00 -683.759,55 -139.313 45
10 Summe der ordentlichen Ertrage (Nr. 1 bis 9) -13.381.838,72 -12.443.762,00 -12.027.239,07 -416.522,93
11 62, 63, Personalaufwendungen 1.440.843,58 1.504.368,00 1.470.559,33 33.808,67
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 234.771,93 226.047,00 263.202,54 -37.155,54
13 gg ggl Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen 2.988.384,99 3.236.342,00 3.576.450,96 -340.108,96
(697) davon: Einstellung in den Sonderposten 117.328,04 0,00 302.592,23 -302.592,23
14 66 Abschreibungen 1.264.990,86 1.205.973,00 1.231.221,67 -25.248,67
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 1.001.464,66 1.181.594,00 1.168.415,63 13.178,37
Finanzaufwendungen
16 73 Steueraufwendungen einschlieflich Aufwendungen aus gesetzlichen 5.244.909,34 4.554.852,00 3.817.165,53 737.686,47
Umlageverpflichtungen
17 72 Transferaufwendungen 417,02 0,00 1.609,50 -1.609,50
18 70, 74, 76| Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.049,34 7.390,00 5.807,22 1.582,78
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 12.181.831,72 11.916.566,00 11.534.432,38 382.133,62
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -1.200.007,00 -527.196,00 -492.806,69 -34.389,31
21 56, 57 Finanzertrage -23.436,86 -10.400,00 -17.743,44 734344
22 77 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 341.149,11 344.680,00 312.017,09 32.662,91
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 317.712,25 334.280,00 294.273,65 40.006,35
24 Gesamtbetrag der ordentlichen Ertrége (Nr. 10 und Nr. 21) -13.405.275,58 -12.454.162,00 -12.044.982,51 -409.179,49
25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 19 und Nr. 22) 12.522.980,83 12.261.246,00 11.846.449,47 414.796,53
26 Ordentliches Ergebnis (Nr. 24 ./. Nr. 25) -882.294,75 -192.916,00 -198.533,04 5.617,04
27 59 AuBerordentliche Ertrage -654.432,17 -301.000,00 -283.224,07 -17.775,93
28 79 AuBerordentliche Aufwendungen 42.751,85 14.200,00 56.913,46 -42.713,46
29 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -611.680,32 -286.800,00 -226.310,61 -60.489,39
30 Jahresergebnis (Nr. 26 und Nr. 29) -1.493.975,07 -479.716,00 -424.843,65 -54.872,35
Nachrichtlich: 0,00 0,00 0,00 0,00
A Summe der Jahresfehlbetrage 0,00 0,00 0,00 0,00
vorgetragene Jahresfehlbetrage 0,00 0,00 0,00 0,00
C Summe der vorgetragenen Jahresfehlbetrage 0,00 0,00 0,00 0,00
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Jahresabschluss 2018

Gesamtfinanzrechnung
Gravenwiesbach
Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
01 Privatrechtliche Leistungsentgelte 936.291,92 1.004.547,00 1.094.653,29 -90.106,29
02 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.268.140,32 2.476.480,00 2.432.299,31 44.180,69
03 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 38.246,31 72.900,00 63.062,77 9.837,23
04 Steuern und steuerahnliche Ertrage einschlief3lich Ertrage 7.284.720,84| 6.616.000,00| 6.151.852,54 464.147,46
aus gesetzlichen Umlagen
05 Einzahlungen aus Transferleistungen 209.633,17 210.000,00 208.056,01 1.943,99
06 Zuweisungen und Zuschusse fur laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 1.589.702,09 736.300,00 743.779,14 -7.479,14
07 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 23.559,31 10.400,00 14.069,86 -3.669,86
08 Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige aufRerordentliche 235.048,02 284.380,00 363.689,79 -79.309,79
Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstatigkeit ergeben
09 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit (Nr. 1 bis 8) 12,585.341,98| 11.411.007,00, 11.071.462,71 339.544,29
10 Personalauszahlungen -1.341.859,46| -1.481.368,00| -1.456.961,71 -24.406,29
11 Versorgungsauszahlungen -175.982,93 -180.197,00 -180.146,54 -50,46
12 Auszahlungen fiir Sach- und Dienstleistungen -3.020.498,45| -3.236.342,00| -2.872.737,72 -363.604,28
13 Auszahlungen fiir Transferleistungen -417,02 0,00 -1.609,50 1.609,50
14 Auszahlungen fiir Zuweisungen und Zuschusse fiir laufende Zwecke sowie -916.031,00| -1.181.594,00| -1.112.122,59 -69.471,41
besondere Finanzauszahlungen
15 Auszahlungen fiir Steuern einschlieBlich Auszahlungen -4.191.165,44| -4.698.000,00| -4.649.534,64 -48.465,36
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen
16 Zinsen und ahnliche Auszahlungen -325.515,64 -344.680,00 -276.751,16 -67.928,84
17 Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige auf3erordentliche -47.905,70 -21.390,00 -57.495,02 36.105,02
Auszahlungen, die sich nicht aus Investitionstétigkeit ergeben
18 Summe Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit (Nr. 10 bis 17) -10.019.375,64| -11.143.571,00| -10.607.358,88 -536.212,12
19 Zahlungsmitteliiberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus laufender 2.565.966,34 267.436,00 464.103,83 -196.667,83
Verwaltungstatigkeit (Nr. 9 ./. Nr. 18)
20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und zuschissen 423.005,71 190.000,00 483.660,76 -293.660,76
sowie aus Investitionsbeitragen
21 Einzahlungen aus Abgangen von Vermégensgegenstédnden des Sachanlagevermogens 698.038,34 303.000,00 175.606,85 127.393,15
und des immateriellen Anlagevermégens
22 Einzahlungen aus Abgangen von Vermogensgegenstanden des Finanzanlagevermégens 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Summe Einzahlungen aus Investitionstatigkeit (Nr. 20 bis 22) 1.121.044,05 493.000,00 659.267,61 -166.267,61
24 Auszahlungen fiir den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden -164.429,68 -281.000,00 -166.095,00 -114.905,00
25 Auszahlungen fiir Baumafnahmen -739.987,66 -817.000,00, -1.230.572,48 413.572,48
26 Auszahlungen fir Investitionen in das sonstige Sachanlagevermdgen -357.314,31 -249.000,00 -144.784,36 -104.215,64
und immaterielle Anlagevermogen
27 Auszahlungen fiir Investitionen in das Finanzanlagevermégen -4.965,09 0,00 -5.274,07 5.274,07
28 Summe Auszahlungen aus Investitionstétigkeit (Nr. 24 bis 27) -1.266.696,74| -1.347.000,00, -1.546.725,91 199.725,91
29 Zahlungsmitteliberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus -145.652,69 -854.000,00, -887.458,30 33.458,30
Investitionstatigkeit ( Nr. 23 ./. Nr. 28)
30 Zahlungsmitteliiberschuss/ Zahlungsmittelbedarf (Nr. 19 und 29) 2.420.313,65 -586.564,00 -423.354,47 -163.209,53
31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und inneren Darlehen 15.000,00 989.911,00 1.200.000,00 -210.089,00
und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgéangen fiir Investitionen
32 Auszahlungen fiir die Tilgung von Krediten und inneren Darlehen -622.867,28| -1.233.136,00| -1.147.779,57 -85.356,43
und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgangen fir Investitionen
sowie an das Sondervermdgen Hessenkasse
33 Zahlungsmitteliiberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus Finanzierungstatigkeit -607.867,28 -243.225,00 52.220,43 -295.445,43
(Nr.31 /.Nr.32)
34 Anderung des Zahlungsmittelbestandes zum 1.812.446,37 -829.789,00 -371.134,04 -458.654,96
Ende des Haushaltsjahres (Nr. 30 und Nr. 33)
35 Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, 3.834.943,35 1.818.150,00 1.475.410,09 342.739,91
Riickzahlung von angelegten Kassenmitteln, Aufnahme von Kassenkrediten)
36 Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, -2.798.039,64| -2.100.000,00, -3.253.031,28| 1.153.031,28
Anlegung von Kassenmitteln, Ruckzahlung von Kassenkrediten)
37 Zahlungsmitteliiberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus 1.036.903,71 -281.850,00, -1.777.621,19| 1.495.771,19
haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgéngen (Nr. 35 ./. Nr. 36)
38 Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres 713.188,90| -16.353.878,99| 3.562.538,98| -19.916.417,97
39 Veréanderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34 und 37) 2.849.350,08| -1.111.639,00| -2.148.75523 1.037.116,23
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Gesamtfinanzrechnung
Grévenwiesbach
Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
40 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres (Nr. 38 und 39) 3.562.538,98| -17.465.517,99) 1.413.783,75| -18.879.301,74
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -22.589,29 -108.210,00 -96.652,14 -11.557,86
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -23.601,20 0,00 -2.562,50 2.562,50
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen -16.909,52 -31.100,00 -18.580,18 -12.519,82
05 55 Steuern und steuerahnliche Ertrage einschl. Ertrage aus gesetzlichen 0,00 0,00 75,00 -75,00
Umlagen
07 540-543 |Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschussen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine -3.874,47 0,00 -500,00 500,00
Umlagen
08 546 Ertrage a. Auflosung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -34.388,00 -35.394,00 -37.959,00 2.565,00
zuschussen u.-beitragen
09 53 Sonstige ordentliche Ertrage -42.909,20 -105.250,00 -41.507,02 -63.742,98
10 Summe der ordentlichen Ertrage (Nr. 1 bis 9) -144.271,68 -279.954,00 -197.685,84 -82.268,16
Ordentliche Aufwendungen
11 62,63, |Personalaufwendungen 848.327,50 904.182,00 882.644,12 21.537,88
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 194.023,62 184.617,00 221.784,37 -37.167,37
13 60, 61, Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 513.041,58 555.610,00 530.413,77 25.196,23
67-69
14 66 Abschreibungen 246.379,78 166.078,00 168.354,77 -2.276,77
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschisse sowie besondere 50,00 0,00 50,00 -50,00
Finanzaufwendungen
18 70, 74, 76| Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.786,76 7.190,00 5.620,64 1.569,36
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.807.609,24 1.817.677,00 1.808.867,67 8.809,33
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.663.337,56 1.537.723,00 1.611.181,83 -73.458,83
21 56, 57 Finanzertrage -10.812,54 -9.900,00 -8.890,16 -1.009,84
22 7 Finanzaufwendungen 1.186,56 3.000,00 249,41 2.750,59
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) -9.625,98 -6.900,00 -8.640,75 1.740,75
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 1.653.711,58 1.530.823,00 1.602.541,08 -71.718,08
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage -39,87 0,00 -1.529,80 1.529,80
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 5.456,43 200,00 4.902,46 -4.702,46
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 5.416,56 200,00 3.372,66 -3.172,66
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.659.128,14 1.531.023,00 1.605.913,74 -74.890,74
(ordentliches Ergebnis und auerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erldse aus internen Leistungsbeziehungen -758.047,39 -933.500,00 -746.299,71 -187.200,29
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 207.953,34 258.870,00 186.196,20 72.673,80
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -550.094,05 -674.630,00 -560.103,51 -114.526,49
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.109.034,09 856.393,00 1.045.810,23 -189.417,23

Seite 4




Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 01 Innere Verwaltung

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen 50.000,00 -50.000,00
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des 2.410,00 200,00 -200,00
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgéngen von Vermégens-gegenstanden des Finanzanlage-vermdgens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe 2.410,00 50.200,00 -50.200,00
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fur den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden -4.096,92
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen -21.409,86 21.409,86
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und -96.438,35 -67.000,00 -97.240,57 30.240,57
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen -4.965,09 -5.274,07 5.274,07
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -105.500,36 -67.000,00 -123.924,50 56.924,50
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -103.090,36 -67.000,00 -73.724,50 6.724,50
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -45.178,55 -50.200,00 -53.805,01 3.605,01
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen -4.006,33 -5.300,00 -10.742,42 5.442,42
07 540-543 |Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschissen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine -652,00 -650,00 -652,00 2,00
Umlagen
08 546 Ertrage a. Aufldsung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -29.323,10 -27.775,00 -29.531,00 1.756,00
zuschussen u.-beitragen
09 53 Sonstige ordentliche Ertrage -1,14 0,00 -6,46 6,46
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) -79.161,12 -83.925,00 -94.736,89 10.811,89
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 102.816,29 123.491,00 108.374,13 15.116,87
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 7.292,38 8.719,00 7.625,53 1.09347
13 60, 61, Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen 230.008,65 271.700,00 242.583,82 29.116,18
67-69
14 66 Abschreibungen 150.170,75 149.664,00 162.548,72 -12.884,72
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 8.659,18 11.600,00 12.646,06 -1.046,06
Finanzaufwendungen
17 72 Transferaufwendungen 417,02 0,00 0,00 0,00
18 70, 74, 76| Sonstige ordentliche Aufwendungen 76,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 499.440,27 565.174,00 533.778,26 31.395,74
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 420.279,15 481.249,00 439.041,37 42.207,63
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 77 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 420.279,15 481.249,00 439.041,37 42.207,63
20 und Nr. 23)
25 59 AufRerordentliche Ertrage -31.778,33 0,00 -13.072,22 13.072,22
26 79 Auferordentliche Aufwendungen 3.213,00 0,00 4.203,80 -4.203,80
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -28.565,33 0,00 -8.868,42 8.868,42
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 391.713,82 481.249,00 430.172,95 51.076,05
(ordentliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erl6se aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 81.975,16 95.714,00 87.103,86 8.610,14
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 81.975,16 95.714,00 87.103,86 8.610,14
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 473.688,98 576.963,00 517.276,81 59.686,19
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen 108.729,00 108.729,00
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des 22.300,00 720,00 -720,00
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgéngen von Vermégens-gegenstanden des Finanzanlage-vermdgens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe 22.300,00 108.729,00 720,00 108.009,00
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaBnahmen -17.889,79 -153.672,51 153.672,51
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und -249.228,63 -58.000,00 -31.287,88 -26.712,12
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -267.118,42 -58.000,00 -184.960,39 126.960,39
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -244.818,42 50.729,00 -184.240,39 234.969,39
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) 0,00 0,00 0,00 0,00
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 87,17 86,00 87,96 -1,96
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 6,39 6,00 6,49 -0,49
13 60,61, [Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 5.038,18 4.090,00 5.268,54 -1.178,54
67-69
14 66 Abschreibungen 333,00 333,00 333,00 0,00
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 5.333,00 8.050,00 6.347,00 1.703,00
Finanzaufwendungen
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 10.797,74 12.565,00 12.042,99 522,01
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 10.797,74 12.565,00 12.042,99 522,01
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 77 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 10.797,74 12.565,00 12.042,99 522,01
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 10.797,74 12.565,00 12.042,99 522,01
(ordentliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erldse aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 12.128,77 9.540,00 4.237,01 5.302,99
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 12.128,77 9.540,00 4.237,01 5.302,99
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 22.926,51 22.105,00 16.280,00 5.825,00
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.

Vorgangen fur Investitionen

Summe

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 05 Soziale Hilfen

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen -5.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00
07 540-543 |Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschussen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine 0,00 0,00 -8.114,77 8.114,77
Umlagen
10 Summe der ordentlichen Ertréage (Nr. 1 bis 9) -5.000,00 -5.000,00 -8.114,77 3.114,77
Ordentliche Aufwendungen
11 62,63, |Personalaufwendungen 2.900,76 2.968,00 2.784,36 183,64
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 210,93 214,00 201,35 12,65
13 60, 61, Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 8.727,05 11.550,00 8.215,09 3.334,91
67-69
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 9.934,41 7.100,00 7.828,73 -728,73
Finanzaufwendungen
17 72 Transferaufwendungen 0,00 0,00 1.609,50 -1.609,50
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 21.773,15 21.832,00 20.639,03 1.192,97
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 16.773,15 16.832,00 12.524,26 4.307,74
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 77 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 16.773,15 16.832,00 12.524,26 4.307,74
20 und Nr. 23)
25 59 AufRerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
26 79 Auferordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 AuBerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 16.773,15 16.832,00 12.524,26 4.307,74
(ordentliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erl6se aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 16.773,15 16.832,00 12.524,26 4.307,74
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 05 Soziale Hilfen

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.

Vorgangen fur Investitionen

Summe

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfen

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -3.194,00 -3.000,00 -3.290,00 290,00
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen -14.604,91 -10.000,00 -11.764,08 1.764,08
07 540-543 |Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschissen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine -54.000,00 -152.400,00 -150.238,00 -2.162,00
Umlagen
08 546 Ertrage a. Aufldsung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -18.284,00 -18.283,00 -18.283,00 0,00
zuschussen u.-beitragen
09 53 Sonstige ordentliche Ertrage 0,00 0,00 -2.711,54 271154
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) -90.082,91 -183.683,00 -186.286,62 2.603,62
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 33.978,88 17.410,00 18.955,23 -1.545,23
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 2.344,15 1.232,00 1.339,19 -107,19
13 60, 61, Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen 106.295,57 75.125,00 97.971,02 -22.846,02
67-69
14 66 Abschreibungen 65.487,00 66.210,00 64.700,45 1.509,55
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 970.368,67 1.140.644,00 1.134.423,34 6.220,66
Finanzaufwendungen
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.178.474,27 1.300.621,00 1.317.389,23 -16.768,23
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.088.391,36 1.116.938,00 1.131.102,61 -14.164,61
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 77 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 1.088.391,36 1.116.938,00 1.131.102,61 -14.164,61
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage 0,00 0,00 -125.584,13 125.584,13
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 19.606,41 7.500,00 8.075,77 -575,77
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 19.606,41 7.500,00 -117.508,36 125.008,36
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.107.997,77 1.124.438,00 1.013.594,25 110.843,75
(ordentliches Ergebnis und auerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27
29 Erldse aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 51.486,74 54.260,00 62.853,53 -8.593,53
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 51.486,74 54.260,00 62.853,53 -8.593,53
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.159.484,51 1.178.698,00 1.076.447,78 102.250,22
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfen

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen -4.869,10 4.869,10
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und -10.000,00 -579,45 -9.420,55
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -10.000,00 -5.448,55 -4.551,45
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -10.000,00 -5.448,55 -4.551,45
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 08 Sportférderung

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
08 546 Ertrage a. Auflosung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -6.674,00 -6.673,00 -6.673,00 0,00
zuschussen u.-beitragen
10 Summe der ordentlichen Ertrdge (Nr. 1 bis 9) -6.674,00 -6.673,00 -6.673,00 0,00
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 23,74 24,00 29,35 -5,35
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 1,68 2,00 2,06 -0,06
13 60, 61, Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 9.499,32 11.050,00 15.946,75 -4.896,75
67-69
14 66 Abschreibungen 22.443,00 22.450,00 22.449,00 1,00
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 6.373,45 6.400,00 6.427,45 -27,45
Finanzaufwendungen
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 38.341,19 39.926,00 44.854,61 -4.928,61
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 31.667,19 33.253,00 38.181,61 -4.928,61
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 77 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 31.667,19 33.253,00 38.181,61 -4.928,61
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
26 79 Auferordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 AuBerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 31.667,19 33.253,00 38.181,61 -4.928,61
(ordentliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erl6se aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 6.490,78 3.220,00 2.806,48 413,52
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 6.490,78 3.220,00 2.806,48 413,52
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 38.157,97 36.473,00 40.988,09 -4.515,09
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 08 Sportférderung

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.

Vorgangen fur Investitionen

Summe

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 09 Rdumliche Planung- und Entwicklung

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -4.208,50 -1.000,00 1.152,60 -2.152,60
07 540-543 |(Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschissen fir Ifd. Zwecke u. allgemeine -8.646,00 0,00 -7.887,00 7.887,00
Umlagen
08 546 Ertrdge a. Auflésung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -7.262,00 -10.347,00 -7.263,00 -3.084,00
zuschussen u.-beitragen
10 Summe der ordentlichen Ertrage (Nr. 1 bis 9) -20.116,50 -11.347,00 -13.997,40 2.650,40
Ordentliche Aufwendungen
11 62,63, |Personalaufwendungen 18.457,41 18.763,00 18.970,65 -207,65
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 1.338,94 1.377,00 1.390,71 -13,71
13 60,61, [Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 3.790,26 66.510,00 127.918,04 -61.408,04
67-69
14 66 Abschreibungen 0,00 5.645,00 0,00 5.645,00
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 0,00 0,00 403,05 -403,05
Finanzaufwendungen
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 23.586,61 92.295,00 148.682,45 -56.387,45
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.470,11 80.948,00 134.685,05 -53.737,05
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 7 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 3.470,11 80.948,00 134.685,05 -53.737,05
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.470,11 80.948,00 134.685,05 -53.737,05
(ordentliches Ergebnis und auerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erldse aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 5.370,00 6.960,00 10.720,00 -3.760,00
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 5.370,00 6.960,00 10.720,00 -3.760,00
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 8.840,11 87.908,00 145.405,05 -57.497,05
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 09 Rdumliche Planung- und Entwicklung

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen 34.248,00 76.867,00 -76.867,00
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe 34.248,00 76.867,00 -76.867,00
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaBnahmen -91.852,69 -226.706,02 226.706,02
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -91.852,69 -226.706,02 226.706,02
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -57.604,69 -149.839,02 149.839,02
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 10 Bauen und Wohnen

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.050,00 -2.500,00 -2.800,00 300,00
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) -2.050,00 -2.500,00 -2.800,00 300,00
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 21.399,44 21.956,00 26.663,36 -4.707,36
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 1.465,96 1.523,00 1.824,27 -301,27
13 60, 61, Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen 22.469,05 39.900,00 16.157,15 23.742,85
67-69
14 66 Abschreibungen 325,00 326,00 326,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 45,659,45 63.705,00 44.970,78 18.734,22
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 43.609,45 61.205,00 42.170,78 19.034,22
21 56, 57 Finanzertrage -298,40 0,00 0,00 0,00
22 7 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) -298,40 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 43.311,05 61.205,00 42.170,78 19.034,22
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage -597.206,54 -300.000,00 -129.916,72 -170.083,28
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -597.206,54 -300.000,00 -129.916,72 -170.083,28
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -553.895,49 -238.795,00 -87.745,94 -151.049,06
(ordentliches Ergebnis und auerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erldse aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 5.491,70 7.400,00 5.370,00 2.030,00
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 5.491,70 7.400,00 5.370,00 2.030,00
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -548.403,79 -231.395,00 -82.375,94 -149.019,06
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 10 Bauen und Wohnen

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des 673.328,34 303.000,00 174.686,85 128.313,15
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe 673.328,34 303.000,00 174.686,85 128.313,15
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fur den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden -159.936,04 -246.500,00 -163.186,07 -83.313,93
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -159.936,04 -246.500,00 -163.186,07 -83.313,93
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 513.392,30 56.500,00 11.500,78 44.999,22
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -78.579,47 -57.500,00 -26.975,72 -30.524,28
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.179.271,70 -2.354.280,00 -2.278.378,26 -75.901,74
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 -13.226,90 13.226,90
08 546 Ertrdge a. Auflésung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -380.629,24 -250.535,00 -442.691,57 192.156,57
zuschussen u.-beitragen
09 53 Sonstige ordentliche Ertrage -253.019,40 -51.630,00 -138.234,50 86.604,50
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) -2.891.499,81 -2.713.945,00 -2.899.506,95 185.561,95
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 174.230,73 169.151,00 186.137,39 -16.986,39
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 12.557,46 12.357,00 13.545,19 -1.188,19
13 60,61, [Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 1.292.152,29 1.248.882,00 1.496.090,01 -247.208,01
67-69
(697) davon: Einstellung in den Sonderposten 117.328,04 0,00 302.592,23 -302.592,23
14 66 Abschreibungen 568.345,84 582.948,00 585.714,85 -2.766,85
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 405,95 7.500,00 0,00 7.500,00
Finanzaufwendungen
16 73 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. 212.797,55 210.000,00 194.248,54 15.751,46
Umlageverpflichtungen
18 70, 74, 76| Sonstige ordentliche Aufwendungen 185,00 200,00 185,00 15,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.260.674,82 2.231.038,00 2.475.920,98 -244.882,98
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -630.824,99 -482.907,00 -423.585,97 -59.321,03
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 7 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. -630.824,99 -482.907,00 -423.585,97 -59.321,03
20 und Nr. 23)
25 59 Auferordentliche Ertrage -252,00 -1.000,00 -7.072,22 6.072,22
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 1.874,49 0,00 184,22 -184,22
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 1.622,49 -1.000,00 -6.888,00 5.888,00
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -629.202,50 -483.907,00 -430.473,97 -53.433,03
(orden)tliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
r. 27
29 Erldse aus internen Leistungsbeziehungen -234.14241 -292.152,00 -239.272,66 -52.879,34
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 201.975,08 260.670,00 170.326,50 90.343,50
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -32.167,33 -31.482,00 -68.946,16 37.464,16
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -661.369,83 -515.389,00 -499.420,13 -15.968,87
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 11 Ver- und Entsorgung

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen 174.539,84 20.000,00 12411893 -104.118,93
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe 174.539,84 20.000,00 124.118,93 -104.118,93
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fur den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden -10.000,00 -10.000,00
25 - Ausz. fir BaumaBnahmen -366.611,38 -665.000,00 -549.339,01 -115.660,99
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermdgen und -10.521,13 -113.000,00 -15.676,46 -97.323,54
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -377.132,51 -788.000,00 -565.015,47 -222.984,53
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -202.592,67 -768.000,00 -440.896,54 -327.103,46
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflichen und Anlagen, OPNV

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -444,09 0,00 -831,86 831,86
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen -188,97 0,00 -3.730,98 3.730,98
07 540-543 |Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschissen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine -12.000,00 0,00 0,00 0,00
Umlagen
08 546 Ertrage a. Aufldsung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -165.417,18 -185.449,00 -167.635,05 -17.813,95
zuschussen u.-beitragen
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) -178.050,24 -185.449,00 -172.197,89 -13.251,11
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 15.809,69 15.680,00 14.808,30 871,70
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 1.121,66 1.128,00 1.072,94 55,06
13 60,61, [Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 175.759,47 325.660,00 312.991,64 12.668,36
67-69
14 66 Abschreibungen 197.799,27 202.279,00 196.275,04 6.003,96
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 390.490,09 544.747,00 525.147,92 19.599,08
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 212.439,85 359.298,00 352.950,03 6.347,97
21 56, 57 Finanzertrage -2.285,92 0,00 -2.296,28 2.296,28
22 7 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) -2.285,92 0,00 -2.296,28 2.296,28
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 210.153,93 359.298,00 350.653,75 8.644,25
20 und Nr. 23)
25 59 AufRerordentliche Ertrage -22.655,43 0,00 0,00 0,00
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 2.848,30 0,00 27.750,12 -27.750,12
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -19.807,13 0,00 27.750,12 -27.750,12
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 190.346,80 359.298,00 378.403,87 -19.105,87
(orden)tliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
r.27
29 Erlése aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 267.765,65 321.948,00 288.389,96 33.558,04
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 267.765,65 321.948,00 288.389,96 33.558,04
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 458.112,45 681.246,00 666.793,83 14.452,17
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 12 Verkehrsflichen und Anlagen, OPNV

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen 214.217,87 170.000,00 232.674,83 -62.674,83
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe 214.217,87 170.000,00 232.674,83 -62.674,83
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fur den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden -2.500,00 -2.500,00
25 - Ausz. fir BaumaBnahmen -263.633,80 -152.000,00 -274.575,98 122.575,98
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -263.633,80 -154.500,00 -274.575,98 120.075,98
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -49.415,93 15.500,00 -41.901,15 57.401,15
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Teilergebnisrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -806.182,98 -835.837,00 -987.435,78 151.598,78
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -38.030,00 -38.500,00 -24.457,50 -14.042,50
03 548-549 |Kostenersatzleistungen und -erstattungen -2.500,00 -21.500,00 -2.500,00 -19.000,00
05 55 Steuern und steuerahnliche Ertrage einschl. Ertrage aus gesetzlichen -3.160,06 0,00 0,00 0,00
Umlagen
07 540-543 |Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschussen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine -10.401,62 -16.750,00 -37.677,14 20.927,14
Umlagen
08 546 Ertrage a. Auflosung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -1.011,00 -6,00 -1.012,00 1.006,00
zuschussen u.-beitragen
09 53 Sonstige ordentliche Ertrage -13.459,90 -17.000,00 -13.255,72 -3.744,28
10 Summe der ordentlichen Ertrage (Nr. 1 bis 9) -874.745,56 -929.593,00 -1.066.338,14 136.745,14
Ordentliche Aufwendungen
11 62,63, |Personalaufwendungen 193.297,23 200.112,00 182.696,82 17.415,18
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 12.273,39 12.550,00 12.314,43 235,57
13 60, 61, Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 563.013,43 572.265,00 673.549,52 -101.284,52
67-69
14 66 Abschreibungen 12.619,20 10.040,00 11.923,00 -1.883,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 781.203,25 794.967,00 880.483,77 -85.516,77
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -93.542,31 -134.626,00 -185.854,37 51.228,37
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 77 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. -93.542,31 -134.626,00 -185.854,37 51.228,37
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage -2.500,00 0,00 -350,00 350,00
26 79 Auferordentliche Aufwendungen 6.961,92 6.500,00 11.797,09 -5.297,09
27 AuBerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 4.461,92 6.500,00 11.447,09 -4.947,09
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -89.080,39 -128.126,00 -174.407,28 46.281,28
(ordentliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erl6se aus internen Leistungsbeziehungen -15.638,96 -12.000,00 -10.787,69 -1.212,31
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 149.650,04 192.890,00 156.912,81 35.977,19
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 134.011,08 180.890,00 146.125,12 34.764,88
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 44.930,69 52.764,00 -28.282,16 81.046,16
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 13 Natur- und Landschaftspflege

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fur den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden -396,72 -22.000,00 -2.908,93 -19.091,07
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermdgen und -1.126,20 -1.000,00 -1.000,00
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.
Vorgangen fur Investitionen
Summe -1.522,92 -23.000,00 -2.908,93 -20.091,07
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.522,92 -23.000,00 -2.908,93 -20.091,07
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 14 Umweltschutz

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) 0,00 0,00 0,00 0,00
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 3.157,65 3.275,00 3.077,71 197,29
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 225,48 327,00 242,16 84,84
13 60,61, [Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 221,02 3.200,00 506,72 2.693,28
67-69
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 3.604,15 6.802,00 3.826,59 297541
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.604,15 6.802,00 3.826,59 2.97541
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 77 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 3.604,15 6.802,00 3.826,59 297541
20 und Nr. 23)
25 59 AufRerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
26 79 Auferordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 AuBerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.604,15 6.802,00 3.826,59 297541
(ordentliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erl6se aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.604,15 6.802,00 3.826,59 297541
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 14 Umweltschutz

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.

Vorgangen fur Investitionen

Summe

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)

Seite 27




Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
10 Summe der ordentlichen Ertrége (Nr. 1 bis 9) 0,00 0,00 0,00 0,00
Ordentliche Aufwendungen
11 62, 63, Personalaufwendungen 1.744,49 1.775,00 1.663,20 111,80
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 123,78 126,00 118,23 7,77
13 60,61, [Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 57.716,20 50.300,00 48.401,97 1.898,03
67-69
15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u. Zuschiisse sowie besondere 340,00 300,00 290,00 10,00
Finanzaufwendungen
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 59.924 47 52.501,00 50.473,40 2.027,60
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 59.924,47 52.501,00 50.473,40 2.027,60
21 56, 57 Finanzertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
22 7 Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 59.924,47 52.501,00 50.473,40 2.027,60
20 und Nr. 23)
25 59 AuBerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 59.924,47 52.501,00 50.473,40 2.027,60
(ordentliches Ergebnis und auerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erldse aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 12.171,50 19.220,00 16.073,71 3.146,29
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 12.171,50 19.220,00 16.073,71 3.146,29
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 72.095,97 71.721,00 66.547,11 5.173,89

Seite 28




Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren
Vorgéngen fur Investitionen
Summe
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl.

Vorgangen fur Investitionen

Summe

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)
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Jahresabschluss 2018

Teilergebnisrechnung Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft

Gravenwiesbach

Nr. Konten |Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ansatz Ergebnis des Vergl. fortgeschr.
Vorjahres 2017 des HHJ 2018 HHJ 2018 Ansatz ./. Ergebnis
HHJ 2018
Ordentliche Ertrége
02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte -35,00 0,00 -45,00 45,00
05 55 Steuern und steueréhnliche Ertrage einschl. Ertrage aus gesetzlichen -7.238.062,53 -6.616.000,00 -6.101.764,25 -514.235,75
Umlagen
06 547 Ertrédge aus Transferleistungen -209.633,17 -210.000,00 -208.056,01 -1.943,99
07 540-543 |Ertrage aus Zuweisungen u. Zuschussen fur Ifd. Zwecke u. allgemeine -1.510.969,00 -566.500,00 -580.992,00 14.492,00
Umlagen
08 546 Ertrage a. Auflosung v. SoPo aus Investitonszuweisungen,- -4.400,00 0,00 0,00 0,00
zuschussen u.-beitragen
09 53 Sonstige ordentliche Ertrage -127.087,20 -649.193,00 -488.044,31 -161.148,69
10 Summe der ordentlichen Ertrage (Nr. 1 bis 9) -9.090.186,90 -8.041.693,00 -7.378.901,57 -662.791,43
Ordentliche Aufwendungen
11 62,63, |Personalaufwendungen 24.612,60 25.495,00 23.666,75 1.828,25
640-643,
647-649,
65
12 644-646 |Versorgungsaufwendungen 1.786,11 1.869,00 1.735,62 133,38
13 60, 61, Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 652,92 500,00 436,92 63,08
67-69
14 66 Abschreibungen 1.088,02 0,00 18.596,84 -18.596,84
16 73 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. 5.032.111,79 4.344.852,00 3.622.916,99 721.935,01
Umlageverpflichtungen
18 70, 74, 76| Sonstige ordentliche Aufwendungen 1,58 0,00 1,58 -1,58
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 5.060.253,02 4.372.716,00 3.667.354,70 705.361,30
20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -4.029.933,88 -3.668.977,00 -3.711.546,87 42.569,87
21 56, 57 Finanzertrage -10.040,00 -500,00 -6.557,00 6.057,00
22 77 Finanzaufwendungen 339.962,55 341.680,00 311.767,68 29.912,32
23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 329.922,55 341.180,00 305.210,68 35.969,32
24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. -3.700.011,33 -3.327.797,00 -3.406.336,19 78.539,19
20 und Nr. 23)
25 59 Auferordentliche Ertrage 0,00 0,00 -5.698,98 5.698,98
26 79 AuBerordentliche Aufwendungen 2.791,30 0,00 0,00 0,00
27 AuRerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 2.791,30 0,00 -5.698,98 5.698,98
28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -3.697.220,03 -3.327.797,00 -3.412.035,17 84.238,17
(ordentliches Ergebnis und auBerordentliches Ergebnis Nr. 24 und
Nr. 27)
29 Erlése aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 5.370,00 6.960,00 5.370,00 1.590,00
31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 5.370,00 6.960,00 5.370,00 1.590,00
32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -3.691.850,03 -3.320.837,00 -3.406.665,17 85.828,17
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Jahresabschluss 2018

Teilfinanzrechnung Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft

Gravenwiesbach

Nr. Bezeichnung Ergebnis des Fortgeschr. Ergebnis des Vergl.
Vorjahres 2017| Ansatz des HHJ 2018 fortgeschr.
HHJ 2018 Ansatz ./.
Ergebnis des
HHJ 2018
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit
20 + Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschiissen sowie aus Investitions-beitragen -108.729,00 -108.729,00
21 + Einz. aus Abgangen von Vermogens-gegenstanden des Sachanlage-vermégens und des
immateriellen Anlagevermdgens
22 + Einz. aus Abgangen von Vermdgens-gegenstanden des Finanzanlage-vermégens
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit
31 + Einz. aus der Aufnahme v. Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren 15.000,00 989.911,00| 1.200.000,00 -210.089,00
Vorgéngen fur Investitionen
Summe 15.000,00 881.182,00, 1.200.000,00 -318.818,00
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit
24 - Ausz. fir den Erwerb von Grundstiicken und Geb&uden
25 - Ausz. fir BaumaRnahmen
26 - Ausz. fur Investitionen in das sonstige Sachanlagevermégen und
immaterielle Anlagevermogen
davon: Ausz. aus gewahrten Investitionszuweisungen und -zuschiissen
27 - Ausz. fur Investitionen in das Finanzanlagevermégen
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit
32 - Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergl. -622.867,28| -1.233.136,00| -1.147.779,57 -85.356,43
Vorgangen fur Investitionen
Summe -622.867,28| -1.233.136,00) -1.147.779,57 -85.356,43
Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -607.867,28 -351.954,00 52.220,43 -404.174,43
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